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TOl:landO en consideración que vivi.o• en una .tpoca de. 

crisis económica, y que el buen funciona•iento de nue•tro 

sistemai tributario es factor primordial para lograr •l 

deseado entendimiento entre el Estado y lo• ciudadanos, 

hemo• considerado Pertinente realizar un estudio jurídico 

acerca de las diSPO•iciones fiscales que afectan a los 

ingreso• salariale• de las personas física•. 

Para tal efecto, el traba Jo 

investigación jurídica a nivel de tesis de Licenciatura en 

O.racho, lo tiernos 

IMPUESTO S06RE . LA 

intitulado ~EQVICAO TRIBUTARIA EN EL 

RENTA PARA LAS PERSONAS FISICAS QUE 

PERCIBEN INGRESOS POR LA PRESTACION DE UN SERVICIO PERSONAL 

SUBOROINADOM, y lo he~o• confor••dO de cuatro capitulo•. En 

•stos tratan'IO• el marco teórico doctrinal de lo. i~•tos, 

la tundalll9ntaci6n Constitucional del R'9i111en l11PO•itivo 

Mexicana, la equidad dentro del O.recrio Fi•cal, y la for•a 

en ~ nw.stra• ley•• vigentes gravan lo• ingresos pQt la 

prestación de un •ervicio Person.l subordinado de las 

persona• ti•ica•. 

A continuación pr .. entalMls un breve esbozo dfl' la 

estructura capitular en que se su•tenta nu.stra tesis. 



En el Primer ·Capítulo, correBPondiente al marco 

teórico doctrinal de los impuestos, se definen lo• t•rminos 

de contribución, tributo e impuesto. AsiMismo, se tratan 

algunas doctrinas clásicas y contemporineas acerca de los 

impuestos y se concluye con una exposición relativa a la 

relación existente entre el Estado Y los tributos. 

Por otro lado, en el Segundo Capítulo, que contempla 

la fundamentación Constitucional del Regimen IMPOSitivo 

Mexicano, se realiza un estudio referente a la relación 

Juridico tributaria, en cuanto a los sujetos que intervienen 

en la misma y atendiendo al momento de su nacimiento Y d• su 

extinción, O. 

tributaria del 

igual 

Est.do y 

sa explica la potestad 

la situación de los contribUYente• 

desde el punto d• vista Constitucional. Para finalizar, se 

e)(ponen los mecanisMO• Constitucional•• para el control 

legislativo del Pr•suPuasto da Egresos, la Lay de lnvreso• y 

la Cuenta Anual. 

En el Tercer Capltulo, que trata de la e~idad 

dentro d•l Caracho Fiscal, ••ubica a la aq1,,1tdad desde los 

puntos da vista Jurídico, económico Y tributarte; haci•ndosa 

hincapié en •l fundamanto Constitucional de la equidad 

t.ributar.ia y en la interpretación doctrinal Y Constitucional 

da la ~isma. Por último, se comenta acerca da La exacción, 

denotando qua •sta puede ser una carga o un medio para al 
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desarrollo, dependiendo de la forma en que se lleve 

a cabo, 

En el Cuarto Capitulo, relativo a las cargas 

fiscales que recaen sobre los ingresos salariales de las 

personas fieicas, se da el concepto del Impuesto sobre la 

Renta, así como sus principales caracteristicas, sus 

antecedentes en 1'1&xico y su funcionñmiento bajo los 

regímenes cedular y global. Se realiza un estudio acerca de 

la forma en que se grava impositivamente al producto del 

trabaJo personal subordinado de las personas físicas, sin 

pasar por alto lo relacionado con las tasas progresivas, la 

indexación del impuesto y la 4vasión fiscal en nuestro pais. 

1'1i inquietud por la elaboración del presente 

trabajo, tuvo como principal motivo el descubrir hasta que 

grado se apega nuestra Ley d"el ImPuesto sobre la Fi:ent.a a los 

Principios d• la Justicia y la equidad. Por consi.;uiente, en 

esta tesis se pretende poner de manifiesto la situación 

fiscal en que se encuentran los contribuyentes personas 

físicas que perciben salarios. Entonces,· esta investigación 

Jurídica nos puede llevar a la conclusión de que los 

mencionados causantes son gravados de manera justa y 

equitativa o de qutt no lo son. 

Existiendo una crisis econó•ica como la actual, en 

la que los aumentos salariales no van a la par con la 

inflación Y la• Personas pierden su poder adquisitivo, el 

Xt 11 



hecho de que 9e establezcan tributos inequitativo9 y 

exce•ivos, no puede traer otra consecuencia que la 

inconformidad generalizada de lo9 ciudadanos y una actitud 

negativa Por parte de los mismos con respecto al 

cumpll111iento de sus obligaciones fiscales. 

Un sistema trÍbutario que vaYa de acuerdo con la 

ju~ticia y la equidad siempre va a lograr que se mantenga la 

armoní.it. entre el Estado y la ciudadanía, misma q•..ie va a 

favorecer al desarrollo y al buen de•envolvimiento de 

cualquier naci4n. 
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CAPITULU l 

f'W<CO ThOHICO OOCTRINAL IJt LOS ll"lt-'tA:.STOS 

1.- CONCEPTOS V DEFINICIONES DE LOS lMPVESTOS 

1.1. DIFERENCIA ENTRE CONTRIBUClúN E IMPUESTO. 

2 

A este respecto se han suscitado muchas Pol•Micas Y con 

Qstas •e ha ocasionado gran confusión. 

Hay muchos autores que utilizan indistintamente los 

términos de contr1buc16n e impuesto como s1 fueran s1nón1mos, por 

lo que resulta obligado establecer su distinción. Incluso, hay 

.quien define a la contr1buc1on .como la ... cantioad que se 

paga. a un organismo Público (n1unicip10 o Est.ad.:1), en concepto de 

se nos da a entender ~e t•:ioas las 

contribuc1ones son impuestos y que no existe diferencia alguna 

entre los dos t•rminos qu~ nos aqueJan. 

Hay otros autor•~. con los que coincido, que dividen los ingresos 

d•l Estado en ordinarios Y extraordinarios. Los ordinarios son 

los que se perciben regularmente, repitiéndose en cada ejercicio 

fiscal, y en un presuFuesto establecido deben cubrir enteramente 

l~ gastos ordinarios. A diferenc1a los 

extraordinarios, son aquellos que el Estado percibe ~olamente 

llJ RAFAE~ MARTlNEZ CORTinA: OittiooaCiQ_Eotitl~~edit~-i~ol.1111: 
la. ed., Planata, Barcelona <Esparla), 1980, P.45. 



>cuando alguna circunstancia anormal 

nece5idades imPrevistas lo 

lo coloca 

obligan a 

3 

frente a 

erogac: iones 

eKlraordinarias, y estas s1tuac1ones se presentan en los casos de 

guerra, epidemia, catastrofe, d~ficit etc. Esta clasificaci6n se 

deriva de lo estipulado por la Ley de Hacienda, para el Distrito 

Federal del 31 de diciembre de 1941, que los incluye en sus 

Artículos 3o. y 4o. 

Los tngresos ordinarios, que son a los que doy el 

nombre de contribuciones, por razones que m~s adelante explicaré, 

se dividen en impuestos, derechos (estos dos primeros también 

llamados rentas derivadas o de derecho público por entraftar el 

ejercicio del poder soberano>, Productos (lambi&n conocidos como 

rentas or91nar1as, patrlmoniales, o de derecho privado) y 

aprovachamientos. 

La Ley de Ingresos oe la Federación del aMo de 1986 

senala como ingresos ordinario• a los impue•tos, aportacion .. d• 

seguridad social, contribuciones de mejoras, derechos y 

contribucione• C2>. Pudiendo este último causar cierta confusión, 

pero sin embargo es cor~ecto porque se refiere a las causadas en 

ejercicios fiscales anteriores, pendientes de liquidación o pago, 

accesorios, pro~uctos, aprovechamientos, ingresos derivados de 

financiamientos, así como otros ingresos. 

'2 J • ERNé:5TQ FLIJRE5 Z.AVALA: El'l!m~D!.Q5_de_E1oa.a;::a5_füblic:a5 
tle~ic:aaas: 27a. ed., Porrúa, Mexico, 1986, P.24. 
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Dentro la cla'5ificaci6n ingresos 

extraordinario•, encontramos a los imPUestos extraordLnarios, 

derechos extraordinarios, contribuciones, empréstitos, emis16n de 

moneda, ~xpropiaci~n. servicios per'5onale'5 e ingresos destinados 

a partidas d• reconstrucc16n. Como nos podemos dar cuenta dentro 

de esta claslficaci6n se ven comprendidas las contribuciones, lo 

cual m• parece del t.odo 1ncorr•cto, ya qUe al no mencionar•~ 

(contribucione'5) lo único qu• se provoca es una confusión, misma 

de la que se deriva la no ubicac16n del t&rmtno contr1buci6n. 

Después de haber dado e'5t& división de 10'5 ingresos 691 

Estado, en ordinarios y extraordinarios (3), va.os a analizar lo~ 

conceptos de las palaoras contribución e impuesto para pOd•r 

llegar a diferenciarlas. Primero nos referimos a los ter•inos con 

que el Cbdigo Fiscal de la F-.:jeración vigénte no5 define el 

imPuesto Y nos da los elementos para obtener el concepto de 

contribución, ~ismos con los que ~toy de acuer>jO, y son los 

siguientes: 

lmpuest.os son las contribUciones establecidas en leY que 
·~ben pagar las personas f isicas y tnorales que se •ncuent.ren en 
la situación jurídica o de hecho prevista por la misma y q1.1e sean 
distintas de las aportaciones de seguridad social, contri.ouc1of\l!s 
de me.loras y derechos (4). 

(3)Cfr. E. FLORES ZAVALA, Oe-Cit--: PP.Z3-24 
(4) Cfr. Art. 2-I del C~digg_flit~l-da.-la-Eedacati~D-!tEEl: 2ta. 
Ed., ECASA, M9xico. 1987,p.6 
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Contribuciones son las cantidad•~ en di~ro establecidas 

en ley, que deben pagar las personas físicas, morales y la 

Federación (cuando las leyes lo senalen expresamente>, que se 

encuentren en la situacion jurídica o de hethO prevista Por la 

Misma y que s• clasifican en impuestos, aportaciones, de 

seguridad social, contribuciones de meJoras y derechos. 

En estas definiciones s• puede apreciar que estos dos 

términos no se pueden util1:ar como sin6n1mos, ya que insinuar 

que todas la• contribuciones son impuestos sería de~cartar a las 

aportac1ones de seguridad social, contribuciones de mejoras y 

derechos, dentro del marco de las contribuciones, siendo que sí 

lo son, por tener las características necesarias, para que se l•s 

considere así. Las aportaciones de seguridad social se encuentran 

establecid•9 en lay, a cargo de personas qua son sustituidas por 

•l Estado en el cumplimiento de obligaciones fiJadas por la Misma 

en materia da seguridad social o a las Personas que se benefici•n 

en forma esP•ci•l, por servicios de seguridad social 

proporcionados por el mismo Estado. Características que sin duda 

alguna les dan el caracter de contribuciones. 

Las contribuciones de meJoras, estin egtablecidas en ley 

a cargo de personas físicas y morales que se beneficien de manera 

directa por obras públ1cas, lo cual también las conviert• •n 

contribuciones. 

Por ültimo los derechos se encuentran 

establecidos en ley por los servicios que presta al Estado en sus 

funciones de derecho público, asi como por el uso 
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aprQveth•miento de lo~ bienes de dominio Público de la nación, 

trat6ndo9e d• otro tipo de contribución. 

Lo• impuesto-&, entonces, son stmPlement• un tipo de 

contribuci~n, aclarando que son las ma~ i~portantes y tas que mas 

ingresos hacen percibir al E~tado. Ya qu• s• ha aclarado ta 

diferencia entre impuesto Y contr1buc16n, vor a expQner m1 

def1nic16n de tmPuesto, analt:ando cada uno d~ sus elementos: 

El imPuestc es una tontr1buci6n •stablecid~ en ley que 

ae exige sin contraPrestacion por P•rte de la Hacienda PUbltc& 

(federal, estatal o munictp&l) a lbs ~ersonas físicas r morales, 

y en función de un hecho lmPontble que la ley esti~a qve pon• de 

manif1esto la capacidad econ6m1ca de un contrtburente 1 y que sean 

di~tintas de las aportac1ones oe segvridad soctal, contribuciones 

de mejoras y derechos, 

Oe esta definltión se desprenrlen los s1gutent.es elementos: 

1) El impuesto es un miembro de la clas1ficación de tas 

contribuciones y, ~or tanto, es un recurso de caracter coactivo; 

2> El pago de impue~to no genera contrapr~staci6n e5pecifica 

alguna a favor d~l contr1buyente a diferencia, Por eJe~Plo. del 

derecho; 3) La obll9ac1ón l~Pos1tiva nace con la rfNllización .ct.l 

supuesto jurídico o de hecho previsto POr l~ ley: •> El pago del 

impuesto es •~lgtd•3 por una Hacienda Públ 1ca (E-Sta®>• y no !le 

deriva de la existencia d• un 

natur•les suP~riores al m1smo 

contrato social, 

E~tado: sino de la 

ni de lfeYes 

voluntad del 
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Estado, expresada por med10 de la ley y basada en las cargas de 

la vida social: 5J El hecho imponible est~ constituido por un 

acto o ne9oc10, de naturale:a econ~m1ca o jurid1ca, ciue 

representa la existencia de una capacidad contributiva. En este 

último Punto se habla de una capacidad económica del 

contribuyente o 

dat.ectada con 

gujeto pasivo del impuesto, misma que puede ser 

la POsesion o titularidad de un determinado 

incremento patrimonial a titulo gratuito patrimonio, el 

(herencia, legado o donación>, la percepción de una renta Por 

parte de una persona fts1ca o por unidad familiar, la obtención 

de rendimientos o productos aerivados del trabajo personal, del 

capital, de las actividades profesionales, etc,, el ~asto de la 

renta per5onal o fam1l1ar y la transmisión de bien•s muebles e 

inmuebles. 

Con lo expuesto anteriormente nos podemos dar cuenta de 

la importancia de los impuestos dentro de los ingresos del 

Estado, así con10 de su alcance, que es enorme. De esto también se 

deduce la necesidad imperiosa de la existencia de un buen 

entendimiento y comprensión de los mismos. Así mismo, se debe 

tener mucho cuidado al legislar y reglamentar sobre esta materia, 

ya que afecta el patrimonio de los Particulares. 

1.2. DIFERENCIA ENTRE TRIBUTO E IMPUESTO. 

Despues de haber aclarado la diferencia entre impuesto 

y contribución, nos encontramos con la palabra tributo, misma que 

en ocasiones se llega a confundir con las dos anteriores, Y que 

tiene una gran tmportancia dentro del Derecho Fiscal, puesto que 
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a est.e tambi•n .. le conoc• con el nombre de Oer•cho Tributario, 

y constituye la fuente••• ir.portante de ingreso• del Estado para 

obtener lo• medios necesarios 

actividades. El tributo es sin6nitn0 de' contribución, y para 

demostrar esta aftrmaci6n, vainos a analizarlo. A continuación 

presentaremos las diversas formas en que los tratadista• lo han 

definido: 

Giuliani Fonrouge dice que el tributo es una 
obligatoria, comúnmente en dinero, exigida por el 
virtud de su poder de imperio y que da lugar a 
Jur(dicas de Derecho. 

Prest.ación 
Estado en 
relacioMs 

Dino Jarach define al tributo •como una Prest.ación 
pecuniaria coactiva de un suJeto <contribuyente) al Estado u otra 
entidad Pública que tenga el derechO de ingresarlo.• 

El modelo de C6di90 Tributario para 
die• en su Articulo Trece que los tributos 
en dinero qu• el Estado, en eJercicio de 
exige con el objeto de obtener sus recurso• 
de sus fines. 

la Alntrica y Latina, 
son la• pr~tacione• 
un podar i111>erioso, 
para el curnpliaiento 

El Código Tributario de UrU9UaY vigente en su Articulo 
Diez, establece que el tributo •• la prestación pecuniaria que el 
Estado exige, en ejercicio d• su poder de i111Perio, con el objeto 
de obtener recursos para •l CU111Plim1•nto de•~ fines. 

Por último, el tributarista bra5ilefto Geraldo Ataliba, dice qUe 

el tributo ~ la obligac16n Jurídica pecuniaria, ex-1999, que no 

constituye sanci6n de un hecha ilícito, cuyo •ujeto activo es, en 

principio, una persona pública y cuyo sujeto pasivo .. alguien 

pue9to en esa sit.uaci6n por voluntad de la ley.Como H pu~ 

notar, en estas d9finicionas (5) 1 con excmpci6n de la últiaa, se 

CS) Cfr.SERGlO FRANCISCO DE LA GARZA: Dat•'bg_f.inao,ietg 
~-~i~ADQ/1Aa.&d., Porrúa, "éxico, 1986, PP.311-313. 
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habla del tributo como una prestac16n: situaci6n con la que 

d1s1ento, pues se excluiría a los derechos, mismos que son 

contraprestaciones, y ya aclaramos en el punto anterior que sí se 

encuentran dentro del marco de los tributos o contr1buc1ones. 

En realidad, ninguno de los conceptos anteriores me 

satisface del todo, ya que no poseen todos los elementos 

neces•rios para que quede bien claro lo qu• es el tributo. La 

definición mas correcta, y que destaca todos los elementos del 

tributo, es con la que en el punto anterior CsuPr• punto 1.1 de 

este capitulo), definimos a la contribución, Y para que •• 

entienda correctamente la sinonimidad de estos dos ttrminos vamos 

a anali:ar sus características: 

1.- Los tributos son de carActer P~blico, pues constituye 

parte del Derecho P~blico, al igual que la contribución. 

2.-Tanto lo• unos como los otros iMPlican la realizaci6n da 

prestaciones Y contrapregtaciones al Estado POr parte de 

los contribuyentes. 

S.- Los dos se ven regidos Por el principio de legalidad. 

A.- Son relaciones personales de derecho Y obligatorias. 

Implican el nacimiento de la relación tributaria. 

5.- Tienen por objeto o finalidad proporciona~ recursos al 

Estado para la realización de sus funciones. 

6.- Deben ser justos. Aqui es donde entran los principios d• 

proporcionalidad y equidad. 
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1.- e.ne.-a1-.w. lo. f'KUl'909 .,. pl"odYcMI .., afect.an a 

-t.os d9\e ... ,~. 

ea.. .. w. elwn&oe ; J bta afir-r .,. t.t'ibuto y 

cont.rlbucl6n •l.,.lfican lo •l..,. Ent.oncK, loa tapunt.oe aon un 

t.lpo de \rlbu&o, H c»ctr, .. un dent.f'o de la clnlflcact6n e» 
lo. ...... 

Rawrftando a lo ..- .. ref ter• a la. t.rtbui.om o 

cont.rtbuctone.. encont.rMOS ,._ ,,., eutorn .- consldllran U• 

Mtl'OPi~ •l Wratno ca. cont.rlbucl4n, ya ._ el de t.t'ibut.o no. 

t.r• -.:>ria de at'bit.rartedad o d9 d9t'rot.a <&>. 
Es ctert.o ~ en la an\l~ la t.rlbut.acl6n •"• la 

c»el6n de ent.r-r el v•••llo al 91111or o el -.ibdlt.o al E•t.ado 

doimiinant.., ct•r\a cont.ribuci6n .., dinero o en ..,,_,,., o 

tncl"9lve, consl•t.la en la t'ealtzact6n de t.ar••• personal .. , 

Mrvlcla lalff COllO ,M)rlf' ., lt•i•r c .. tnos: •in .-argo, ""ª 
ld9a ya ha •ido bort'adai PQr •l t.raMcur.o del t.laMllO, y " 

tot.alaient.tt correcto utilizar cwalquief'a de la• OO. acepct~. 

Para conc1.uir ..... te.a, dir..,. que en ""•inot1 _..ral••• w 
"'*'9 dividir a low iftlll'~ del E•t.ado en- ordinarios y 

ext.r90t'diMrlot1. L.09 l"'9f'H09 ordinario. t.allbi•n PWCMn wr 

nambrado9 cont.ribucioNf; o t.rt.btlt.os, 1 • lo. eict.r•ordinari09 lo. 

t.ribut.o. ext.raordinari~ o cont.r itM.lc io,,.. 

ext.r.ordinaf'i••· Dentro "* lott ordtna.f'i091 H ttncu.nt.ran 109 

i.-ue•t.o•, •i...,. .- "t.udi•r..,. con .. ,or dekll• ""1-ante el 

l6> Cfr. "'~VAL.DES Yll.L.ARREAL: ecin,iRi~~NJff 
--U!llllAD-1--">D~iOllft: eft YMIOS: - tKbG 
f.;ltlli'O-~J:beQ-'.'~~ 1 wiLL-~im Ere•>: la. MI. 1 FCE­
t#MPI, ... XiCO, 1972, P. 331. 
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c:Mtsarrollo ~ esta tesis, y que constituyen el punto central de 

la misma. 

2. ALGIAllAS DOCTRINAS CLASICAS - LOS I""""5TOS. 

2.1. DOCTRINA llE AOAll SOllTH 

Adam Smith, al referirse a los fondos o fuentes de ingreso~ 

perteneciente• al soberano o a la cOfllunidad (actualmente •• usa 

el t6rmino de Estado> 6sto• ••dividen en capitales o en tierra5. 

El soberano, al ser ProPietario d9l capital, puede Obtener una 

renta del misao, ya que al emplearlo directamente obtiene un 

beneficio y prest•ndolo recibe un inter••· Sin ert1barc¡o el capital 

-Y l•• tierra• propiftdad del Estada, no son fuente• suficiente~ 

Para cubrir los gastos nec••arios de una nación culta y PC1d9rosa, 

y LS aquí donde nace la n9tesidad i•p•riosa, d• recurr.r a lo• 

impuestos de una u otra naturaleza, Para t>Oder cubrir los egresos 

del Estado, o la ~ayer parte~ ellos; ct.riv•ndo•• de Asto que el 

pueblo debe contribulr con una parte de sus ingreso• privado•, 

para pagar las r•ntag rública• del soberano o de la comunidad. 

Smit.h die• que lo9 ingreso• privados de la• personas, Provienen 

da las tres siguientes fuentes: rentas, beneficios y salarios. 

Entonces todo• los impuesto• c:Mben recaer sobre alguna de esta• 

fuentes ~ ingresos, o tndi•tinta111ente sobre las tre•. 

Todos los tributos en 

1 •• cuatro m•>e.ima• ~ 

general, ••ven comprendido• por 

a continuación se exponen: 
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l.- Igualdad! Existe el deber de los ciudadanos de cualquier 

Estado de contribuir al sostenimiento del gobierno, de 

acu•rdo a sus posibilidades, a sus 

Proporcionalmente a sus in9resotJ 

aptitudes, es decir, 

obtenidos bajo la 

prolecci6n estatal. Aqui se nac• una comparación de los 

gastos del gobierno en lo concerniente a sus sübditos y 

los gastos de administración de una gran haciend.11 con 

resPecto a sus coprop1etartos, los cuales estan obligados 

a contribuir en proporc16n a sus intereses. La obediencia 

de esta ma~ima es fundamental para la consecución de la 

igualdad de la impositi6n. Cualquier im1>Uesto qu• sea 

pagado por una sola de la~ tres fuentes or191narias, sin 

afectar a las otras dos, es esencialm•nle desi9ual. 

2.-Certidumbre: Todo impUesto debe ser ciet't.o y no 

at'bitrario. Tanto •l t.i•ntPO de su cobro, como la fot"ma de su 

pago deben ser claras y precisas para el contrlbuyent• y 

cualquier otra persona. De lo con~rario, cualquier p•rsona 

sujet.a a la obligación de contf'ibuir, puede est.af' mas o 

menos suj•ta a la voluntad del recaudador, •itMO que POdria 

agra.val' la situación contf'ibut.iva con mala intención, o 

lograr ciertos ben•ficios por ••dio de amenazas. 

3.- Comodidad del pago: Los 1mpuestos deben sel' cobf'adOs en el 

tiempo y de la manera qUe sean mas cómodos Paf'a el 

contf'ibuyente. Esto se refiere por ~jemplo, a que los 

impuestos se vayan liquidando poco a poco, a medida que 



13 

se va tentando la necesidad de adquirir ciertos bienes, de 

los que se deriva una carga tribut•ria. 

4.- La economla en la recaudaci6n: Este principio se refiere 

a que la pqrcepcibn de lag cQntribuciones debe organizarse 

d• tal manera, que haya la ~enor diferenci• Posible entre 

las ~umas que 1ngres•n en el Tesoro Público Y las que salen 

d•l bolsillo del contribuyent•, acortando el período de 

•xacci4n (acti6n Y efecto d• e~i9ir tmpuesto5) lo más que sa 

pued•. Esto s• r•fi•r• • impedir qu• l• resulte al 

Estado m•s costoso •1 hecho d• recaudar, que lo qva­

perciba de los contribuyentes 

Esta última m.11xima. puada no cumplirse si se presenta 

alguna de las cuatro situacion•• que a continuación •• 

•e~alan: 

I.- Cuando Para llevar •cabo la recauoaci6n se utilizan un 

9ran n(Mnero de funcionarios, y 6stos Pereib•n salari~s que 

absorC•n la mayor parte del producto del impu•sto y cuyo• 

emolumentos suponen otra contriCución ~dicional •obre el 

pueblo. 

11. Cuando la naturaleza del impuesto oprime la industria y no 

Motiva a las personas para que se dediquen a actividad•s, 

que propercionarian empl..o y mant•ndrían económicamente a 

un gran número de individuos. 
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Ill Cuando un impuesto es excesivo, estimula a la evasión, la 

cual se ve sancionada o penali:ada en proporción a la 

tentación que la ocasiona. Al llevarse a cabo la evasión, 

se eliminan los beneficios que la comunidad Podria retirar 

del empleo de sus capitales. Cuando ocurre ésto, se debe a 

una mala configurac16n de la ley, q~e pr1-ero suscita la 

tentación de infringirla, y despues castiga al que la 

viola, 

IV.Cuando los individuos se encuentran sUJetos a viisitas 

de los 

recaudadores, ocastonando persecusiones innecesarias, 

opresiones e 1ncon1od1dades, Y aunque esto no significa 

ningún gasto, es una carga de la que cualqUiera se 

lib~aria gustoso. 

Al reali:arse cualquiera oe estos cuatro supuestos, los 

if!IPU•stos lle9an • ser m6s gravosos para el pu9blo que ventajo~os 

para el soberano. 

También Adar11 $1111th hace- un ana.lisis de 109 dlferent.es 

tipos de i-.puestos sobre la renta, ill$'Uesto sobre el beneficio o 

sobre las utilidades Procedentes del capital, imi;.uesto sobre los 

salarios del trabajo, impuesto sobre artículos de consumo, y 

mue~ mas. 
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En t.i&r11inos generales, lo expuesto anteriormente, 

represent.a l• doctrina d• los impuestos de Adam S1ni th (7), misA'la 

que es •uy compl•ta, y Por esa razón es considerada como clis1ca 

dentro del Derecho Tributario Internacional. A pesar de haber 

sido creada hace aproxirnadamante dos siglos, muchos de sus 

principios son tomados como la base para la elaboración Y 

desarrollo de los s1stemas tributar1os actuales. Esta situación, 

nos hace comPrender la eonorme visi6n que tenia este economista, 

filosófo y politólo;o escoces, al que se le conoce como el padre 

del liberal1sn10 econ6Mico. 

2.2. DOCTRINA DE ADOLFO WA6NEll. 

Este tratadista aleman, cuyos principios t1~nen una gran 

influencia en la ciencia de las ftnan:as, considera un doble 

punto d• vista: por un lado, 

financi•ra, 1 por el otro, las n•c••idade• del Estado y de las 

otras p•rsona• públicas 1 la poblaci6n a gravar. Entonc•s, de la 

•••ncia de la •Cono91ia financi•ra (necesidades •Pretflliant••• 

principio• superior••• propios d• la ci•ncia de las finanzas, •n 

priMer lugar: 1 de los •f•ctos d• la iltlPOSici6n sobre la 

población, •n segundo lugar. 

Estos pr1ncip1os superior•• deben ser considerados corno 

r•lativos, d<ependiendo ' no COMO 

aosolutos, es decir, no son purament• 169icos, sino tambi•n 

<7> Cfr. ADAM SMlTH: lo~•s1ig~ti~D-5Qbte-l•-~atutale:a_~_causas 
de_1a_6isue:l-d•-las __ ~at1caes.ltrad. del lngl•s por Gabriel 
Franco>: 4a. re1mpr. de la la. ed., FCE, Max1co, 1984, pp. 719-
804. 
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deben considerarse en su conjunto, y no 

que en determinado momento sea Posible 

de ellos. Con•tituyen un fin que debe 

Perse9uirse en la práctica. Se debe escoger, dentro ce los 

diversos impuestos, a aquellos que pres•nten mayores 

Posibilidades de aJu~tarse a estos principios, teniendo presente, 

que la realizaci6n integral de los mismos se puede lograr en un 

sistema de impuestos, y de ninguna manera, en un sistema de un 

i1npuesto (.inico. 

Wagner divide a los principios superiores en nueve, y 

los agrupa en cuatro categorías, dependiendo de los puntos de 

vista que los deterMinan. Ce tal forma, que esta clasificación 

queda de la siguiente manera: 

1.- PrinciPios de pollt.ic• financiera: 1.- Suficiencia de la 

imposición, 2.- Elasticidad de la il!IP09ición. 

Esto• principio• se derivan de la conveniencia d~ d•terminar 

el gravam•n 

•stas pued11n 

gravamenes. 

s.,gún l• •levac1ón de las neces1dades, para que 

ser cubiertas con el producto de los 

l.- El principio d& la suficiencia de la imPQ9ici6n es el 

consistenta •n poder cubrir la• necesidades financieras de 

un p~rlodo financero determinadO, con lo~ imPuestos, en la 

medida en que ot.ras vias o •edios no pue~an hacerlo o no 

saan admisibles. 
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2.- El princ· ,~o de la elasticidad o de la movilidad, es el 

qu~ se refiere a adaptar los impuestos a las variaciones de 

las necesidades financieras, de tal suerte que en un sistema 

deben existir uno o varios impuestos, qua al cambiar 

tarifas sin provocar trastornos, produzcan recursos 

nec•sarios en caso de urgencia. 

ImPu•stos muy recomendable• en estos casos, son 

algunos sobre los consumos (lico~es, cigarros, etc.J y los 

imPu•stos sobr• la renta. En el caso de los impuestos sobre 

consurno•, podría 

una disminución 

excesiva. 

resultar una restricción en el consumo y 

en el rendtmiento, si la elevación es 

11. Principios de economía P~blica: 1.- Elección de buenas 

fuentes d• 1mpuestos, que •• refiere al problema de que si 

debe gravarse s6lo la renta, o tambi•n el capital de los 

particulares, y analizar esta cu•1ti6n desde •l punto de 

vista de la •conomia pública y privada. 

2.- Elecci6n d• las clases de impuestos atendi•ndo a los 

efectos de la imposición, así como de las dif•r•ntes clases 

de impuestos sobr• los contribuyentes CrepercusiOn final>. 

Para este •fecto, Wagnar S•~ala tres fuentes ~el impuesto: 

renta, capital y m•dios de consumo; y para escog•r entre 

éstas, se debe considerar el punto de vista crítico de l• 

economia privada y pública, las consideraciones financieras 
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de política social en materia de imposición Y el fin que se 

pretende alcan;:ar con el e111pleo del producto de lo 

recaudado. 

La fuente normal del impuesto es la renta nacional, siendo 

Los bienes y r1qu~:as que se encuentran a disposición ae una 

comunidad durante 

consumidos en su 

isef'lalado, 5in 

preexistente. El 

un periodo determinado Y que pueden ser 

totalidad en el transcurso del periodo 

que disn1inuya el capital nacional 

capital nacional son los bienes y rtque:as 

de un pais que en determinado 100h1ento se dedica a producir 

bienes futuros, y que no debe ser gravado de manera 

permanente, sino excepc1onalmente, pues al disminuir se 

pueden provocar desastres econ~mtcos y la dism1nuc1~n d~ la 

población, ya que lC< funct'6n del caPital en la econori1i~ 

pUbl1ca, y pr1ncipaln.ente en el proceso de producción, es 

fundamental. 

Con respecto a la elección de las clase~ de impuestos, el 

legislador tiene la opción de escoger al sujeto del 

impuesto, pero está fuera de su poder, fijar ~uien sera el 

pagador. La autoridad solarr1ente puede emitir una hiPótests, 

y obtener mediante la elecc1on de las clases de impuestos y 

de los objetos, una reali:ación m&s o menos verdadera de la 

misma. 

A~ui se debe tomar en cuenta la repercusión, &l escoger l&s 

clases de gravam~nes y los objetos, para ~ue 51 alguna 
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clase social se ve librada de los efectos de la repercusión 

lmPo•itiva, que sí recaigan sobre otra clase social, aquella 

pueda ser gravada con otros tributos. 

tII Principios de equidad o de repartición equitativa de los 

impuestos: 1.- Generalidad, y 2.- Uniformidad, 

1.- En este aspecto dice Wagner, que el impuesto debe tener 

solamente finalidades fiscales, ya que en el régimen de la 

libre concurrencia, el sistema de repartici6n de fortunas y 

rentas, es un hecho que debe considerarse como realizado; 

ademie de que debe ser proporcional y gravar a todos, sin 

mínimos de exención ni cuotas progresivas, Y para lograr 

~sto se tiene que utilizar un gravamen muy leve para las 

personas que adquieran, pudiendo así pagar lo m1smo los 

ricos y los pobres, es decir, darles tanto a los unos como a 

los otros, la posibilidad de cubrirlo. Todo esto sin que 

~e pierda la Proporcionalidad. 

también deben servir para corregir, la 

repartición de las rentas y de la fortuna, pudiéndose 

establecer una exención de impuestos general, o de ciertos 

impuestos, en provecho de las personas pobres, 

principalmente cuando su renta proviene d•l trabajo, pues la 

generalidad no •• tornada al pie de la letra en lo que 

concierne a los miembros del Estado. 

2.-El principio de uniformidad •• refiere a que los 

impuestos deben ser proporcionado9 • la capacidad de 
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Prestación económica, misma que crece según una progresión 

mis rópida que la renta. Ce aquí que Puede admitirse el 

impuesto pro9re51vo, la imposición de la renta mas 

fuertehlente fundada 1:1ue la proveniente del trabajo, et.e. 

La Justificación de estos princiPtos, debe buscarse en la 

parte de la economía nacional o social que le sirve de 

fundamento a la ciencia de las finan:as. 

IV.-Pr1nc1p1os de Admin1stracion Fiscal o Principios de L691ca 

en Materia de ln1Posici6n: 1.- Fije:a de la 1mpos1ción.-

2.- Con1odidad de la tmposici6n. 3.- Tendencia a reducir lo 

mas posible los gastos de la recftudaci6n de lo~ imPuestos. 

Wagner dice que estos Pr1ncip1os son verdaderas aftrmactones 

que no necesit.an ser d.e-noostradas y su correcta aPlicaci6n 

depende de la adecuada elección de las clases de in.puestos y 

de la estructura del régimen financiero. En primer lugar, la 

fijeza podra llevarse a cabo •:le: n1anera efectiva, siguiendo 

las reglas que ha continuación se citan: 

.- Que los encargados de detern1inar los 1111puestos ten9an una 

bu•na preParac1on profesional y moral. 

2.- La simPlicidad del s1stema de impuestos y de su 

organizaci6n. 

3.- Que se especifique con precisi6n y exactitud la fecha y 

lugar de pago, a'Sí como el n1onto de la 9uma debida, y de 

las especies liberatorias admitidas. 
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4.- Que el lenguaje empleado en las leyes sea claro, •imple y 

accesible a todos. 

5.- Excluyendo las discusiones y controversias, por medio del 

rigor jurídico Y la prectsi6n. 

6.- Expedición de circulares Y dispos1c1ones Gue aclaren los 

principios establecidos en la ley, no s6lo para los 

órganos de la administración, sino para el público en 

general. 

7.- Las disposiciones relativas a penas, defensas y ciertos 

princtpios fundamentales, deben imprimirse 

oficiales para notificaciones o para el 

impuesto. 

en las formas 

control del 

B. Usar la Prensa para dar a conocer las leyes nuevas. 

En segundo lugar, el Principio de coniodidad, se refiere a 

que el pago debe reali:arse de la forma menos molesta para 

el contribuyente. Este principio tiene mucha similitud, y en 

terminos generales se refiere 

de con1odidad del pago de Adam 

este capitulo>. 

a lo mismo, que el Princ1Pio 

S111ith, (supra punto 2.1 de 

Por Oltimo, el principio de la reducción del costo, depende 

de la tecn1ca administrativa y de las condiciones de vida de 

la población, del Estado, de la economía y de las clases de 

impuestos, para que pueda realizarse correctamente. Esto se 

puede equiparar con la m•xima de Meconomía en la 

recaudación", planteada por Adam Smith. ya que se refiere en 

realidad, a lo nugmo. 
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La doctrina de los impuestos de Adolfo Yagner CBJ, es 

bastante completa y por eso ha ten1do gran influencia dentro del 

Derecho Fiscal Internacional, sin embargo sostiene que ciertas 

situaciones se tienen que resolver de acuerdo al tipo de 

organi:ación de cada Estado, y a las circunstancias que 

prevale:can en determinado moment.o; sin tratar oe dar soluciones 

reales y procedentes a ciertos proble~ias. Por esto considero mas 

completa y visionaria la doctrina de Adam Smith. 

3. DOCTRINAS CONTEMPORANEAS üE LOS IMPUESTOS, 

3.1. HAROLD M. GROVES. 

Harold M. Groves dice que es el de la Hacienda Pública 

un campo de investigación en que se estudian los ingresos y los 

egresos de los gobiernos (federales, estatales y locales>. 

En la actual1oad. dice Groves, incluye este estudio 

cuatro divisiones pr1nciPales: recauoaciones Públic~s. deudas 

públicas y ciertos problemas del sistema fiscal, co~o. por 

•j•mplo, administración fiscal y política fiscal. A la Hacienda 

Pública, según este autor, se le Puede apreciar desde el punto de 

vista del abogado y del contador, ya que ambos orientan al 

contribuyente en el cumplimiento de sus obligaciones imposit1vas, 

procurando la reducción de los impuestos en favor del suJeto 

pasivo. Otro punto de vista, es el del economista quien se 

encarga del estudto d• los efectos económicos, provocados por las 

medidas f1nanc1eras. La Hacienda Pública, aunque sea una 



disciplina que se ha ind~pendi:ado, no daja de s•r una rama de 

las finan:as, las cuales forman parte de la econom{a en general. 

Groves dice que haY determinados principios, que deberían guiar 

al gobierno para dislribu1r entre sus ciudadanos las cargas que 

exigen sus necesidades financieras, y que tienen cierta validez 

en todo tiempo y lugar. Estos pr1ncip1os los enummera de la 

sigu1ente manera: 

l.- E~u1dad: 1> 

rec::iu1eren un 

1mpos1t1vos. 

Pertenencia: La justicia 

alto •;ira.do de racionalidad 

Dos person~s no deben 

y la prec1s1on 

en los metodos 

ser tratad~s de 

distinta manera, s6lo porque uno sea m~s alto que el otro, 

o Por la razón de que el nombre de uno c.pare:ca PrHoero en 

una lista alfab&tica, o P•:lrque sus antePa'Sados fueron de 

diferente or19en. La d1vers1ficacion '2n los imPuestos, 5.: 

deoe ba'Sar en una o.,;.ser.1~J:..n:a. 1=>atente entre lo5 dos 

nombres. Para Grov.es una. •:SeserneJan:a F·at.ente es a.::iuel la 

referente a la relac16n de cada una de estas personas con 

el gobierno, en cuant.o al Fago de 11.1puestos. F'or eJernplo 

una diferenc1a en sus ingresos anuales. 

2> Neutralidad.- P~r esto 9e entiende una total parcialidad 

en el trato,rnism~ que debe asegurarse a los 

contri~uyentes. S6lo asi, se puede lograr una 1u9t1cia en 

la impos1c16n de tributos. Esto no quiere decir que se 
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les debe dar trato idéntico a todos, pues se haría caso 

omiso de varias diferencias aPlicables baJo algunas 

circunstancias. Seria 

de recaudac16n POr 

muy sencillo llenar los rec;uisit.os 

una sola captación universal, sin 

excePtiones para menores, ancianos, dementes y otros, pero 

sin embarga seria muy injusto. 

3). Impuestos progresivos e igualdad.- Esto se refiere al 

pago de tributos dlscr1minados entre distintas ~ersonas, 

de acuerdo con la cantidad de sus ingresas y sus ric;ue:as, 

tomando mas del que go:a de r11avor fortuna. Ac;uí también 

entran las rnedidas, cuya mira no es la igualdad 

tributaria, sino la igualdad de contribuyentes desPués de 

la fijac16n de los inipuestos. Se9ún est.e autor se podríei 

hacer un caso para estas tendencias en términos de 

discriminación racional en interés del público. 

JI. Precisión. Los impuestos deben ser inteligibles para los 

contribuyentes, pero da.da la complicación de la actividad 

financiera contemporAnea, este ~r1ncipio no es muy fAcil 

de cumplir. Se ha logrado realizar este principio para 

aquellas personas que cuentan con tipos sencillos de 

ingresos, sin embargo, cada nueva ley anade complicaciones 

<aspectos t~cnicos> para aquellos que disfru~an de 

pensiones de retiro y dividendos. Este trat•dista die~ que 

en a lguno11 

ciu1en se 

prevalecen 

paises, la reducc1on de impuestos depende de a 

conoce, y no, de lo que uno conoce, pues 

gobiernos de personas, ' no 
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de leyes, 5ituaci6n que frustra totalmente la finaldad de 

este Principio: 

ltl.Convenienc1a; 1> Impuestos de Consumo.- Estos no sólo se 

pagan poco a poco, con las mismas compras del consumidor, 

como afirma Addm Smith, sino que es costumbre incluirlos 

en los precios de los productos, de manera que el 

consumidor se confunde y nO puede reconocerlos. 

IV. Economia: 1> Su efecto sobre la producción. Es totalmente 

inconveniente que la recaudac1on ponga obstaculos a la 

produCci6n privada de riqueza, ya qu& esto destruirla las 

posibilidades económicas de los contribuyentes. LO gente 

sin recursos ciuedari.a mucho n1ós favorecida por un sistema 

que, aun1ant.ando el ingreso total, lo dividca 

equ1tat1vamente, que con uno que, favoreciendo •n forma 

relativa la s1tuacion actual del pobre, redu:ca sus 

posibilidades de adqu1s1cion. Un gran número de tmPu&stos, 

se Proyectan basados en la supostcion de qua ciertas 

act1vidadas pueden estimularse, o por el contrario, 

restr1n911"se, ofreciendo algunas ventaJais a det.erminaidos 

negocios, mismas que son resultantes del sistema fiscal. 

Ce a~\ que la impostción de tributos debe tener caracter 

restrictivo, cuando se aplica a fuentes que tienen un 

abastecimtento elastico, y POr eso, se dice que la tierra 

por •U invariabilidad, •• 
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un facil objeto de imposición tributaria. 

V.- Los impuestos deben ser adecuados: Esto quiere decir, 

que la mejor fuente de recaudación es la que produzca mis 

ingresos. La~ recaudaciones fiscales, deben ser suficientes 

para sostener funciones esenciales del Estado, pero s1 los 

gravamenes son e~cesivos, puede ocurrir que aunque la 

población est~ interesada en un programa generoso de gastos 

pC.blicos, pierda. el interés en la manera de financiarlos. 

Autom6ticamente se derivarla la existencia de presupuestos 

no equilibrados, dando origen a la inflación. Un impuesto 

que no proporciona ingresos carece de utilidad financiera. 

M~s adelante, Graves dentro de su doctrina de los impuestos 

<9>, propone los •iguientes principios Para regular la manera 

de cubrir las cargos del gobierno; .t.-El principio de los 

beneficio• obtenidos, ~ue se refiere a que toda mercancía 

o servicio tiene un mismo precio para todo!I los 

compradores, •••n las que !lean, la• clases o 

circunstancias de as tos. El autor, habla de que asta 

regla, que os la que rige r•specto a los bienes 

-iunlinistrados por loo dueMos de la• tiendas, deciería 

aplicarse ~ los artículos v servicios suministrados Por el 

gobierno. Asl l~s ~ue reciben beneficios o~l Estado, 

pagarían siempre por ellos Y 5e atenuaría el clan1or de los 

qua reclaman avuda estatal, o bien, &ste sería -as 

Justificado. 

(SI J Cfr. HARl)LO M. GRt)VES: Eio~o;:;as-EuQlic.aa.;_ ba. :-eiropr. de la 
ta. ed., Trillas, México, 1~82, pp.~9-47. 
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2.- El principio de la capacidad de pago. Se trata de repartir 

las cargas del Estado, de acuerdo a la capacidad del pago de 

cada persona, para que la imposición resulte mas JUsta y 

natural. Groves pone como eJemplos a la familia, en la cual 

cada uno contribuye a los fines comunes de acuerdo con sus 

posibilidades: y a la Iglesia, que solicita fondos a sus 

feligreses con el ra::onamiento de que cada cual coopere en 

proporción a lo que Dios le ha dado a él. 

3. Principio de conveniencia social. Los meJores sistemas Y 

fuentes de ingreso son los que producen mas, y para 

determinar cu!les son las fuentes preferibles, se debe 

llevar a cabo un examen concreto de cada impuesto y 

estudiar su funcionamiento. 

Harold Groves, mas que haber creado una doctrina propia 

acerca de los impuestos, reactuali:6 la de Adam Smith, y en 

algunos casos, como es el del pr1ncip10 de que los imPuestos 

deben ser adecuados, se basa en lo que ya otros autores han 

e~puesto. Es obvio, que el interpreta los principios segun sus 

puntos de vista, y segUn los proolemas contemporáneos, y de aqui 

surgen tdeás Propias, pero stn embargo, no crea nin9Un pr1ncip10 

que pueda ser anadido a los preex1slentenles. 

3. 2 DOCTRINA Dt:. HAkOl.D ". SOPl:.RS. 

Somers dice que los impuestos y otros ingresos que 

obtiene el gobierno, pueden tanto los unos como los otros, 

eJercer efectos profundos en la •conomla y que los fondos con que 



\os particu\ares con~ribuyen para el sustento del gobierno, 

pudieron haberse gastado 

valores. Por otro lado, 

obtienen de las en.presas 

la adquisición de valores 

en consumo, o bien, para adquirir 

los fondos que por la via fiscal se 

comerciales, pudieran haberse usado en 

o de bienes y servicios, y con esto 

haber estimulado la ocupación. 

En segundo lugar, si preva\ecen condiciones prósperas y son 

favorables las perspectivas de los negocios, siendo muy alta l& 

confian:a del consumidor, las posibilidades son de que el dinero 

que obtiene ~l gobierno por la vía impositiva, h~bria sido 

empleado efica:mente por personas fistcas y morales. En realidad, 

lo que aqui cuestiona Somers, es st se obtiene mayor provecho 

del dinero recaudado impositivamente, al ser utilizado por el 

gobierno, que aquél que se pc>dría obtener st es~s fondos se 

hubteran dejado en manos de los contribuyentes. A este respecto, 

pienso que no se puede ser tan tajante en asuntos tan deltcados, 

ya que si el sistema tributario se lleva a cabo de una m~nera 

correcta y cuidadosa, se puede lograr el adecuado equilibrto, 

para que salgan beneftci~dos tanto el Estado como los 

p&rt1culares: Pues 

la contrib<Jción, 

tributaria, para 

lograr sus fines. 

hay que evaluar que el gobierno requiere de 

a cargo de los sujetos pasivos de la relaci6n 

poder reali:ar ad~cuadamenle sus actividades y 

Los cuatro elementos básicos de una e•tructura imPositiva, son 

para Somers, propósitos, 

pr~cticas Y progresivas. 

pr1nc1pios, consideraciones 
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dividen en financieras y no 
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de la polittca imposi~iva ~e 

fin&nciera9. los impuestos 

pueden ser establecidos con el prop~stto de recauda~ fondos 

(fioalidad financ1era>, o con el de alcanzar cualquier 

finalidad no financiera, Las dos finalidades Pue~en ser 

alcan:adas por cualquier lmpuesto (en la prbctica), sin 

importar cual de ellos se toma en cuenta al formular la ley. 

Los principios de la política fi9tal, son segün est• 

tr•tad1sta, los siguientes: 

1. Pr1nciPiO de la capacidad de pago: Este principio, que 

ya 9e ha expuesto en puntos anteriores, se refiere a 

que paguen la mayor parle ael \~puesto los que poseen 

el mayor ingreso o r1que%a, independi~ntemente de los 

beneficios que reciban del gasto de es~os fondos. Los 

grypos de altos ingreso'S, pagan Proporcionalmente una 

?arte mayo~ de su ingreso al 9~b1erno que los grUPos 

de bajos ingresos. 

2. Principio del Banefic10: Las personas física& y 

morales deben pagar de acuerdo con los beneficios que 

reciben de los gastos gubernamentales, Con excepción 

del caso de un tm?Ue9to, que en realidad sea un 

derecho P&gado por un servicio conereto 1 es muy 

dificil determinar •l b~neficio. Lo ~ue pasa, es que 

los contribuyentes se benefici~n. n•J por un 'Servicio 



concr•t.o financiado con 109 fondos que el aporta, sino 

por los Hrvicio• ~rna..ntal.. C090 un t.odo, 

f inane i~ por •l rendi•ient.o de todos la. l~t.os. 

3. El principio del •Crtdit.o por ingreso 9anac1o•: 

Aqu611M que obtengan ~ lnsire•O"S 'º""° r .. ult.ado de 

cualqyier cla .. ~ traba.Jo, recibir•n un trata•ient.o 

favoreble, y aqial los ingresos cale la ley considere 

prov•ni•nt.es de r•nt.a•, 

dividendos • int•r••••· dl!be ••r casti9ado. 

'· Principio de la •ocuPaCi6n Pl•na .. ·; Con relación a 

••to, So-r• die• qLM lo• i~'to• Pf,19den ntar 

for-..lados, con objeto d• estimular la producción ' •l 

9W1Pleo, •ln totnar en cuenta con•ideracion.9 acerca de 

la capacidad de pa90,· •l benef le io o la for1t1• en que 

se obt.eMa el iMreso. A ••ten iMPiMt9t.os •• l•• da •l 

OCNlbr• de .. PrOMOtoras~. En ••te tiPO de sistaMa•, •l 

patrón recibe una rebaJa, 

illP'UeSto de Hguro contra 

o bien, paga un .. nor 

al deHl'APleo si untiene 

ciert.o grado de e•tabllidad en la ocUPact6n. E•t.e 

principio tiene co.o finalidad 109rar un alto nlv•l 

de OC\M)ac16n al que •• le llama •ocupación plena• 

5. PrlncipÍo de l• •conveniencia•; En ocasiores se 

nt.ablecen is.puestos con al fin de recaudar lo N• 



31 

posible con l• menor dificultad. Aqui se raaneJan \03 

llamados #impuestos ocultosH con la idea de que lo que 

el pe.tilico no conoce, no le duele. un-ejemplo son los 

impuestos a l• producción y que de•pués •• incorporan 

al precio. Conveniencia p0\ítica de este tipo no 

acarrea m~• que falla• en la• ley ... 

O•ntro de las consideraciones pr•ctic•• 

forMulaci6n de la política i.,positiva, Somers da 

funda1'1'19nta1 importancia a 109 rendi•i•ntos, a la 

Justicia, al co•t.o admini•trativo y a lo• efecto• 

tenerlos on al crear políticas 

impositiva•. 

Pro9res1vidad de l• ••tructura de ta•as: En ••t.• 
punto son factor•• funda•ent.al•• la base del itltPU.•to, 

la tasa del ~ismo, la obligac16n por concepto del 

impuesto y •l cómputo de la progresividad. Oiscr~o 

con la forma •n. qu• en ocasio,.• •• ha ••~Jada ••t• 
Principio. 

Para concluir con 1o r•ferente a la doctrina de Haro1d " 

-qyre cent iene 

principio• e 1deas acerca de 1a i~?Ositi6n tributaria, ~pueden 

•er üti1es a \os diversos sist .. a• pollticos, y .,_,por otro 

(10) Cfr. HARO~O M. SOMERS: Eiaao:••-~11,••---lD9t.eáQ 
Ua~iQoal. <trad. d•1 ln9lés por Horac10 Flores d• la Pe"• y 
Méol"thet C.h.1ive:>: Sa. re1mPr. de la 1•. ed., FCE., l"lbico, 1981, 
pp.113-19 .., \51-1~4. 
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lado, no carecen de originalidad, Ya que son Propios de este 

tratadista. Sin embargo, como ya lo hice notar, disiento con 

al9unos de e9tos 

inflexibilidad en 

principios, ademá• de que noto cierta 

al9unag cuestiones, que requieren de la mtsma, 

y de ser estudiadas desde diversos puntos de vista. 

3.3. DOCTRINA ~ LA •HACIENlJA PUBLICA• DI:. RlCHARU ~AVE:.. 

Richard Musgrave, sostiene que en cualquier sociedad 

desarrollada debe existir 

cualquier caso posee una 

sociedc.d, aioun-:;ue no o;ea representativa de los 111tE.-fl1Caro1& Que l.;. 

forman. E'!itas organi:actones PolittC&5 lter.en ,;¡ue llevar a. c~c-o 

ciertas funciones, por lo t~ntO re~uteren oe una serte d~ 

ingresos, para cubrir los gastos que ~• esto s• deriven. 

Actualmente, esta cuestibn de los ~astos y los 

ingresos es lfoaneJada en dinero. Este autor s•f\ala, <::1Ue aunque las 

operaciones de la Hacienda Publica se real1:an a base de fluJos 

monetarios, sus problemas Principales no son cuestiones 

financieras. Esto lo explica 11usgrave de la forma siguiente: que 

aunque •l dil'W'ro es siempre el ~•dio atraves del cual se reali:• 

la actividad ftnanciera, no es la materia d~ la que real~ente 

trata, ya ~ue el dinero es solamente la apariencia qu. re~lste el 

proceso de 

claras y 

ingresos y 

subs tanc i al es 

gastos públicos, pero bajo 

divergencias debidas a 

efectos econ6mi.cos, producidos por 111ovimientos 

ésta existen 

lo'i diversos 

monetc.r1os 
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uniformes, que hacen variar diariaMente a la administración de 

los recursos las dif•rentes sotledades. El 

conocimiento de esto9 efectos económicos puede utili:arse para 

dos fines: 1> Pro9ra~ar los medios má~ eficac~s. y asi lograr los 

diversos finas que la sociedad persiga y, 2> Predecir la política 

de ingreso y gastos públicos qu~ deba adoptarse en el futuro, 

considerando \a• r•acc1ones genera.da'!i POr ta.les efectos .de la 

actividad financiera. En el priM•r ca•o se py:a-de lograr una 

9•sttón financiera eficaz, y en •l segundo, un pronóstico de la 

g&st.ión fina.nci&ra. r•al. l.o ®e l'tusgrave trat ... de alcan:ar, es 

una visthn de la. actividad financiera qu• permita. gestionarla con 

eficacia y enfoca una teoría de•de el punto de vista de la 

planiftcacl6n •conómic•. En ba~• a estos lineamientos, el autor 

delinea ta actividad financiara como et~. conJunt.o de 

pr,~l.mas de polít1c• •con6~ica qu~ emanan d• las operaciones d• 

ingreso~ y ~asto• del Estado~.<ll>.-

Uno d• los elerw.ntos que se encuentran tnclu{dos dentro 

de l~ teori• de "u~grav•, se refiere a las f1nalid~des que 

persiguen Jos programas de ingresos y gastos públicos. Con 

re\ac16n • e•~o. die~. que nos enfrentamos con un cierto número 

de f1.4nciones sepa.rada• • 

soluciones distintas, ya que no exi•t• un conjunto sencillo de 

principios, ni una regla unifor-& de conducta qu.e pu•da aPlic•rse 

a la g~sti6n de la economía ~~blica. Para 

( 11 ) RJ CHARO ¡\. MUSGRAVE: leoJ:C.it,_Q:e_lil-t.:l:lllC.ieod~-eUbliCil-
( tr~d. Oe) Jngles por E~riqua Fuentes Quintana>: la re\mpr. de la 
1a. e1., Agutlar, Madr\d, 19~9. pp.33. 



funciones orientadoras de la g~stión financiera son tres, pues 

los programas de in9resos y gastos públicos pueden variar la 

asignación de los recursos económicos de la socie-dad entre sus 

diferentes utili:ac1onas, practicar reaJUstes en la distribución 

de la ri~ue:a y de la renta nacionales v mantener la est.•b1lidad 

econ4mica. Esta div1si6n se debe a que los programós de ingresos 

y gastos públicos ocasionan muy varia~as repercusiones y efectos, 

así que, para lograr una 9esti6n f1nanc1era ef1ca:, se debe 

establecer un orden, facil1tar un pensamiento metbd1co sobre las 

materias b~sicas de la política presu~ue'!itaria. Como es\.as tres 

funciones son diversas, Musgrave al discutir una, supone que las 

otras dos se han alcan:ado. Así, cuando se discuten problemas de 

asignación de los recursos econOmicos entre sus distintas 

util1:aciones, se considera que ·1os recursos product1vos estan 

ocupados plenamente, se supone lograda la distr1bUc10n c~rrec\.a 

de la renta y la rique::a nacional y vigente el s1st.ecua de precios 

del mercado, de libre competencia como princ1p'o rector en la 

orientacion productiva y con•untiva de 109 recursos econ~h11cos. 

Cuando se lleva a cabo la intervención de la Economla 

Pública, en la as1gnaci6n de los recursos economicos de la 

sociedad, se reali::a una labor residual der~vaoa del quehacer de 

la. econornia del rnerca•:io. 
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Con bas~ a esto, después de estudiar la anatomia de los 

fallos de la economía del mercado, Musgrave reali:6, con arreglo 

a un doble criterio, la siguiente clasif1caci6n de las 

intervencionas Públicas. 

1.- SegUn el grado de divergencia entre el beneficio marginal 

social y el producto marginal privado que las origina. 

2.- Según que se exija, o no, la utili:aci6n de los medios de 

la Política presupuestaria. 

Oespu•s, este tratadista realiza un 

clasifica las intervenciones públicas en 

recursos, y lo hace de la siguiente manera: 

cuadro en el que 

la asignación de 

1,- Causados por divergencias parciales entre el baneficio 

marginal social y el producto marginal privado, debidas 

a: 1) Imperfecciones del mercado, 2> Cortes decrecientes y 

economías o d&seconomlas externas. 

11. C•usadas por divergencias tot•le~ entre 

marginal social y el producto marginal 

Satisf•cción de n•cesidades sociales y, 2> 

de necesidades preferentes. 

el beneficio 

privado: l) 

Satisfacción 

111 Orientadas a mantener la •signación óptima de r•cursos 

reali:ada por el mercado: 1) Neutralidad de l·a impoaición. 

Esto se refiere a cuestiones de fondo d• l• rama d• 

servicios, sobre la cual Musgrave trata proble~as de 

asignación de recursos. 



El verdadero y fundamental Problema que plantea la 

actividad financtera, es la s•tisfacci6n de las neces1d&des 

sociales y preferentes. En su teoría de la rama de servicios, 

~us9rave determina las condiciones óptimas ~ue deben cumplirse en 

la satisfacción de las necesidades sociales y preferentes, en 

base a principios distintos y Planteando e>r12encias pare. anibos 

t.iPOS de necesidades. 

Son tres las notas que definen las necesdades sociales: t> 

Al igual que las privadas, forman parte de los esquemas de 

preferencias individuales, 2) La conJunc1on en la oferta de los 

bienes públicos con los que se satisfacen las necesidades 

sociales. Aquí se plantean dos cuestiones fund&nientales que deben 

resolverse: 1) La revelación d~ las preferencias individuales 

corre5pondientes a las necest.dade5 sociales. N·::i tod·~s lo~ 

sistemas de adopción de decisiones, encuentran obstaculos i9uales 

para revelar las preferencias subJettVbS ~or los bienes publicos. 

2) Inexistencia de una única ~oluct6n óptima ~ue satisfa9a las 

necestdadQs sociales. AUn ~1 se su~onen reveládáS las 

preferencias per•onales por los bienes públ1coa, es imposible 

elegir una única solución Optima, para la satisfacción de las 

necesidades de tal caracter, ya que los suJetos deben consumir la 

misma cant1d~d de servicios públicos a Precios dtversos, segun la 

detern1inc.ci6n por el pr1nci.p10 de distribución de los 1n1c-uestos. 

Acerca de las necesidades preferentes, Musgrave 

stmplemente las plantea y ser• el papel de otros invest.igadores 
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analizarlas a fondo y determinar sus característic~s, así como su 

campo, de tal manera que se podrian conocer los problemas 

peculiares que plantea su satisfacción. 

Otro de los principios que se encuadran dentro de la rama 

de los servicios, es el de la neutralidad de la imposición 

exigido en base a la asignación óptima de los recursos. Esto 

constituye una exigencia general de la imposición, y Musgrave la 

desarrolla en el marco de las condiciones de un equilibrio 

general, llegando a tales conclusiones, que permiten recha:ar 

muchos juicios categóricos sobre el exceso de gravamen de 

determinados impuestos. De aquí surge la genérica , que condena a 

los impuestos indirectos frente a los directos, dando preferencia 

a los impuestos generales sobre los selectivos y al gravémen de 

los bienes que tengan una baJa relación de sustitución. 

Aparte de la rama de los servicios, este autor estudia a 

la rama de la distribución y a la rama de la estabili=aci6n. En 

estas ramas clasifica a las funciones presupuestarias. 

En lo relativo a la rama de distribución, Musgrave dice 

que los programas de ingresos y gastos públicos deben ser 

ju:gados y seleccionados en ~rden a su capacidad para lograr los 

reajustes necesarios en la distribución de la renta y las 

rique:as nac1onales. Para que se logre una correcta reali=aci6n 

de la rama de la distribución se tiene que cumplir lo siguiente: 
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Practicar una p6litica ·distributiva con mínima 

interferencia en el 

respecto a las otras 

funcionamiento del mercado, con 

políticas de redistribucion, que se 

lleven alternativamente. 

2.- Lograr una mavor capacidad potencial de las medidas 

fiscales para afectar a todos los miembros de la sociedad, 

con relación a las otras políticas alternativas. Ya que la 

distribución depende de la estructura de los diversos 

mercados, de las oportunidades educativas y de la 

movilidad de los recursos, al adoptar el mercado la forma 

ideal de la libre competencia, se podrian descartar las 

politicas alternativas de iguales oportunidades educativas 

y de movilidad economica. 

La rama de estabili:ac1ón tiene cOmo finalidad aJustar los gastos 

totales y el nivel de Produccion, en base a las siguient•s 

regla5: 1) Elevar el nivel de demanda en el caso de que predomine 

un paro, y así pod~r crear el gasto capa: de absorber la 

producción de pleno empleo, 2> Reducir el nivel de demanda, 

cuando Predomine la inflac16n, para que lo• gasto• totales no 

excedan de la producción factible a los Precio• corrientes y 3) 

Generar la demanda Precisa, y equilibrarla con el desarrollo de 

la capacidad de producci~n a lo largo del tiempo, esto con el fin 

de lograr la estab1l1dad en los Precios y el pleno empleo. 



Esta ·teoria de la Hacienda Pública, propuesta por Richard 

Musgrave (12), y que en terminos generales se eypuso, nos 

proporciona un estudio muy completo Y profundo de la 

organización, funcionamiento y efectos de lo referente a ingresos 

y egresos Públicos. Sin embargo, siento que en '!.US eY.Plicaciones 

utili:a términos que pueden resultar demasiado complicados, y en 

ocasiones, inentendibles para las personas poco familiarizadas 

con las dificultades y problemas que se han planteado para la 

satisfacción de la'!. necesidades sociales, es decir, de los 

ingresos que requiere el Estado para su buen funcionamiento y 

para poder cubr1r los gastos que se derivan de las citadas 

necesld~des. Antes que nada, Musgrave debió reali:ar un esque~a 

sencillo de la Hacienda Pública para introducir a los lectores 

dentro de este campo, y así facilitarles el entendimiento de las 

cuestiones que poseen un mayor grado de dificultad. 

3.4. OúCTRlNA DE ERNESTO FLOfiES ZAVALA.-

Este tratadtsla maxicano so•tiene que el impuesto, es en esencia, 

una aportación, que los Miembros de la sociedad est•n obligado& a 

entregar a las entidades de derecho público, por un imperativo 

derivado de la convivencia en una sociedad políticamente 

organi%ada, con el objeto de que el Estado se encuantre en la 

P•:isibilidad de reali::::ar la<J atribuciones que se le han conferido. 

(12) Cfr. lbtd, pp. 28-64 
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:avala, ser.ala como los conceptos ~ás 

dado sobre la naturale:a del impuesto a 

l. El impuesto es el precio de los servicios prestados por el 

Estado a los par~iculeres (teoría de la e~u1valenc1a>. Con 

relación a esto, el citado autor dice ~ue no to~a actividad 

del Estado es concretamente un servicio Público, ya ~ue 

reali:a une. serie do? act1v1da•::les -=iue O•:" estl.'n encam1naaas 

directamente a la prest~ci~n de servicios publicos, y sin 

er11bc.r9•j, los gasto5 que aca.rrean se cubren con el 

rendimiento de los 1mpue5tos. Por otro lado, el Estado 

reali:a una serte de gastos por ~ct1vid~des ~ue resultan 

daf'.osas para lo5 ind1v1dur:is, como las guerr~s. y a pesar de 

esto se cuoren por noedi•' oe la r.::cc.u•:l:.c1tJn tr1butar1a. f·or 

último, el particul~r ~ue P~9~ el impuesto, no percibe en 

cambto un serv1c10 concret•'.:I, e 1nclu.;1ve, haY serv1c1os <=1ue 

se prestan a los que no contribuven, como en los casos de 

oPras de asistencia pública. 

11.- El impuesto es una prih1a 

garantias de la se9uridad 

de seguros ~ue se paga como 

ind1v1dual ~ue esta obligado a 

proporcionar el Estado (teoria del se9uroJ. ErnestQ Flores 

Zavala rebate esta teoria desde tres puntos de vista: 
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1.- La actividad del Estado no se ha reducido en nins~n 

tiempo ni podri estarlo nunca, a una stmPle función de 

protección de la hacienda de sus súbditos. 

2.- Las cantidades que el Estado destina a los servic1os de 

seguridad de los individuos, representan una pe~uenisima 

parte de sus presupuestos. 

3.- El Estado nunca ha actuado com•J una erni::iresa de se-;ur<:>s 

cuando alguno de sus 1111embros es afectado en 5U pc.trimonio o 

en su persona, ya que de ser así, tendria la obligación de 

indenini::ar al daf'lado ól rec.li::a.rse cierto riesgo. 

111.- El 1mpuesto representa la cantidad necesaria para cubrir 

los gastos ~ue ,jemanda la apl1cac16n y e:..:plotac16n del 

capital nacional. Est.:. teoria también as ine:ract~, pues las 

act1v1dades del Esta·jo no pueden verse lunitadas por 

determinadas formas unic~s. 51 9e toma en cuenta que tiene 

mUltiples aspectos, que requieren la distribución de 

cantidades obtenidas por medio de la imposición. 

tV.- El impuesto debe significar el sacrificio m1nimo. -Según este 

tratadista, el s~crif1c10 se da en función de dos variables 

en ra::•)n de que deoe darse una mayor igualdad .::n la 

repartición del impuesto entre los ciudadanos, asi como un 

mlni1110 obOJtaculo para el aun1ento de la producción. 

V.- El impuesto es un deoer que no necesita un fundamento 

JUridtco especial. El fundamento de esta teoria sa encuentra 

en al hecho de que la nac16n, no 96lo en casos graves, sino 

fundamentalmente en todo ttemPo puede pedir la ofrenda de la 

vida a todo ciudadano, sin necesidad de fundamento jurídico 
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que tratandose de la ofrenda de cosas mucho 

que la vida, debe considerarse que todos 

a la comunidad las fuerzas y valores 

que disponen, cuando a.si lo exija el bien 

razonamiento fue expuesto primeramente por 

Con base a lo expuesto anteriormente, llegamos a la 

conclusión de que Ernesto Flores z. considera al impuesto como un 

sacrificio, ya que el contribuyente no recibe ninguna 

compensación concreta, visible o mensurable a cambio del pago que 

reali:a, el cual disminuye su renta Y su patrimonio. Entonces el· 

Estado al distribuir las cargas fiscales entre los individuos, 

deber~ tomar en cuenta esta situación para que el sacrificio sea 

el menor posibla. 

Esta doctrina de los impuestos (13> es una de las mis 

consultadas en nuestro pais. 

'· LOS lt'lf>Ul.STOS Y EL ESTAlJO. 
Para poder desarrollar este tema lo mejor pogible, es 

indispensable tratar la actividad Financiera del Estado, ya que 

la recaudaciOn de impuestos por las autoridades, es una función 

que se encuadra dentro del marco de dicha actividad. 

(13> Cfr E. FLORES ZAVALA: Qe_Ci~-l pp.47-52 
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La actividad financiera del Estado, !le traduce en la 

realización de diversos quehaceres para la ejecución de sus 

finalidades. Es asi, como el Poder Ejecutivo realiza una 

actividad encaminad;,i, a la consecución de los servicios Públicos y 

a la satisfacción de las necesidades generales, utilizando medios 

personales, materiales y juridicos. Mediante la realización de su 

actividad financiera , el Estado logra la administración del 

patrimonio, la determinación y recaudación de tributos y la 

conservación, destinación e inversión de las sumas 1ngresada9, 

Una definición de la actividad financiera dal Estado, con la que 

estoy de acuerdo, es la elaborada por Joaquín B. Ortega, que dice 

que es . , 
de procurarse 
dest.inados a 
sieneral, a la 

la act.ividad ~ue desarrolla el Est.ado con el objeto 
los medios necesarios para los gastos Públicos 

la satisfacción de las necesidades públicas en 
realización de 5us propios fine5"C14). 

La actividad financiera del Estado tiene tres finalidades 

fundamentales: 1) La obtención de ingresos, tanto Por institutos 

de derecho privado, de derecho público o mixto~. 2) La 9e5tión o 

manejo de lo5 recursos obtenidos, así como la administración y 

explotación de sus propios bienes patrimoniales de caracter 

permanente y 3) La realización de un conjunto de erogaciones para 

sostener las funciones públicas, la prestación de los servicios 

públicos y la realización de otras actividades y gestiones. 

C14> $. FRANCISCO DE LA GARZA: Qe.-Ci1.: p,5 
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E5ta activ1dad f1nanciera del Estado, l• podeMos encuadrar 

dentro de tres aspectos: l.- Aspect.o económico: esto se refiere a 

que se ocupa da la obtención e inversión de los recursos 

económicos necesarl05 para el cumplimiento de sus fines, 11. 

Aspecto politice: Para poder entender con precisión la actividad 

financiera, debemos partir de una noción cla.t•a de la organi:aci6n 

y de los fine5 estat~les. lit.- Aspecto jurídico: Aqui se asienta 

que la actividad financiera del Estado se encuentra sometida al 

derecho positivo. Centro de esta clasificación se Puede incluir 

un cuarto aspecto, que seria el sociol6gico, ya que el régimen de 

los tributos y de los gastos Públicos trae consigo cierta 

influencia sobre los grupos sociales que se desemPenan dentro del 

Estado. 

Por lo anterior, pode1 ... os decir que la actividad financiera 

del Estado se distingue primordialmente ~r su naturale:a y 

contenido substancialruente diferentes a los de la ·actividad 

reali:ada POr los particulares. Oe ~sto se deriva a lo que se le 

ha dado el nombre de Finan:as Públicas, que tienen como sujeto al 

Estado, del cual toda su actividad esta. contenida y normada POr 

leyes, reglamentos y disposiciones administrativas qt.,¡e el ~ismo 

Estado establece para regular su economía. Esto nos da cowio 

resultado, que el marco de la actividad financiera del Estado, 

son las F1nan:as Públicas. 
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Para que el Estado tenga la facultad de imponer a los 

particulares la obligación de aportar una parte de su rique:a, 

requiere de lo que se ha conocido como poder o potestad 

tributaria. Esta potestad tributaria se confiere en virtud de la 

Soberanía, misma que se eJerce sobre otros Estados y sobre los 

proptos habitantes del pais determinado. La potestad comparte con 

la Soberania, las características de poder supremo, en lo 

económico, es decir, es inalienable, ya que no se puede 

comprometer, dar en garantía, transigir o arrendar a la manera de 

los negocios privados: y únicamente se puede ver lim1tada en su 

eficacia por la reciedumbre de la vivencia democratica y de la 

~osibilidad de aplicación de la ley, y en su legitimidad por tas 

garantias individuales, por la forma en que estén equilibrados y 

coordinados los poderes de la Unión y por las diversas funciones 

o r-on1petencias de las auto.ridades, Además la potestad tributaria 

predomina en el campo económico, aún sobre la atribución estatal 

de emitir moneda y de regular el crédito público y privado, ya 

~ue constituye el principal medio atraveg del cual el Estado 

obtiene recursos para el desarrollo de sus actividades, y para la 

consecución de sus fines. 

A diferencia del poder financiero, que se refiere al 

conjunto de la actividad financiera del Estado, Y que incluye 

ingresos Y egresos; la potestad tributaria se refiere únicarnente 

a la facultad propia de la autoridad de crear tributos 
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y de exigir su pago, en ocasiones utilizando la fuerza pUblica o 

valiéndose del procedim1ento econ6mico-coact1vo. Cabe se"alar que 

en Mexico, tanto la Federación como los Estados, go:an de una 

potestad tributaria plena, ya que tienen tanto la facultdd de 

crear contribuciones como la de exigir su pago, en cambio los 

Municipios tienen una potestad tributaria restringida, 

consistente en que solamente pueden exigir el pago de los 

tributos, pero de ninguna manera crearlos, ya que carecen de 

órgano le91slativo. Por esto, los Municipios tienen que aJustar$e 

a lo senalado por la ley del Estado a que pertenezcan, o por ta 

ley federal en su caso. 

Toda contr1bucion que se eAlJa por medio de la potestad 

tributaria o poder jurldico correspondiente al Es~ado, debe •star 

contemplada en una ley <conio se Vi6 con anterioridad) 

A ~t.e poder juridico se le Pueden atribuir las sisuientes 

características.: 

l.- SU origen y naturaleza se deriva de la soberanía. 

2.- Se tiene que determinar •l grado •n que se atribuye a los 

diversos entes estatales. 

3.- Determinación de quienes estan sujetos a la potestad. 

A.- Su Justif1cacion o finalidad es que lo recaudado se 

util1%a para cubrir los gastos públicos. 

S.- Es indispensable la creación de sistemas de 

contribuciones, especificando los elementos ~e componen 

cada contribución. 

6.- Se debe cuidar la aplicación de la ley que produce la 

recaudación. 
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7.- Cebe ejercerse de manera equitativa.-

A la potestad tributaria tambi~n se le conoce como Poder 

fiscal o tributario y como poder de imposici6n. 

Es obvio, ciue la multicitada potestad tiene ciertas 

l imi t.antes con 

Estado 'f así 

el objeto 

lograr 

de controlar 

la e1rde-nada 

al poder maximo del 

convivencia de los 

ciudadanos conforme a los principios de justicia y de 

ra:onarniento. Una de egtas 11mitantes, ciue ya fue citada y 

es de las principales, es la referente a las garantías 

individuales. De esta manera se protege al contribuyente 

cuando la autoridad esta a punto de cometerle una 

injusticia.A este respecto hay autores que dicen ciue a la 

autoridad corresponde la potestad, 

corr•SPonde la garantia.(15). 

Exist•n otras limitaciones 

asi como •l particular 

como la gar•ntia de 

proporcionalidad y equidad, principios de igualdad y prohibici~n 

de leyes privativas, prohibición de los impuestos que limitan el 

libre eJ•rcicio del darecho al trabajo y a ejercer actividades 

comerciales licitas: y algunas que limitan a los Municipios y 

Estados con respecto a la Federación y viceversa. 

En Mexico, la dependencia encargada de reali:ar la 

actividad financiera estatal, e5 la Secretaria de Hacienda y 

Credtto Público. El nombre otorgado a •ste órgano del Estado, 

tiene su origen en el termino de MHacienda Públ1cau, misfllO que 

tiene tres acepciones: 1> Estudio, que desde el punto de vista 

econ6mtco, se ocupa de la actividad financiera que desarrollan 

(1.S) Cfr. M. VALDES VILLARREAL: Qe: __ c1.t._.:. p.-3.)Z, 
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los ~ntes públicos. 2> Conjunto de recursos con que cuenta un 

ente público de n&tur&le:a política <Federación, Est&do o 

Municipio) Para atender al cumplimiento de sus fine5 y, 3> 

ti<n1b1én se puede utili;;:ar par;,. l"o&cer ref1:rencier. &l conjunto de 

6r9anos que tienen enco1nend¡;,da lill gest.16n de los ingresos 

públicos. 

M;,.ur1ce Ouver9er. define a la Hacienda Públttil de la siguiente 
maner¡¡,: es la '' ... c1enc1a d.e- los 111e-d1os por los Que el Estado 
procura y utili:a los recur5os necesarios para la cc.t:•erturo. de 
los gastos públicos, mediante el reparte entre los individuos de 
las c;,.rg&s result&ntesul\6). Oespues Duverger conceptualt:a al& 
Hacienda Pública desde un punto de vist& moderno, diciendo que 
es la ciencia Que estudia la ~ct1v1dad del Estado, cuando ut1li:a 
medid~s especiales, llamad&s medidas f1nanc1eras: gastos, tasas, 
imPuest..os, a111Pre9t..1t..os, 111edidas monetarias., PresuPuest..os, et..c. 

Disiento con estos conceptos, ya ~u• la Hacienda Públ1ca no es 

una Clencia, sino un órgano estatal, o b1en, un conjunto de 

recursos de caracter público. S• Podría hacer un estudio acerca 

de si es una ciencia o no, p•ro no queda encuadrado dentro de los 

propó~it.os de e5ta tes1s. 

Dos t•r•inos que se llegan a confundir con la expres16n de 

Hacienda Pública son los de erario 1 fisco. Para los ant19uos 

(16J MAVRICE OUVERGER: 
JACINTO FAYA VIESCA: 
Mexico,1~96, p.1 

la~1i1u'i~De~--Eioao,ie~•s~ 
Eioao%~S---Eúbli,as; ~•. 

cit.ado por: 
ed., PorrUo., 
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romanos el flsco (fiscus> era el tesoro del soberano (rey o 

emperador>, y el erario era el tesoro del Estado. Vtili:ando esta 

misma acepci6n, las antiguas leyes castellanas dieron el nombre 

de fisco al tesoro o patrimonio de la casa real y el de erario al 

tesoro público o del Estado. Actualmente, estos dos vocablos se 

consideran como sinónimos. Entonces por fisco debe entenderse la 

parte de la "Hacienda 

contribuciones .(impuestos, 

derechos, etc.> 

Pública" que 

aportaciones 

se forma 

de seguridad, 

con las 

social, 

Por último, considero pertinente se"alar, que el nexo 

existente entre el Estado y los contribuyentes, y que se deriva 

del deber 

o facultad 

de contribu¡r por parte de esto5 últ.in1os y del derecho 

de exigir el pago por parte del Estado, recibe •l 

nombre da relación jurídico-tributaria. 
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intervienen en la Relación Jurídico-Tributaria. 1.2. 
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CAPITULO 11 

LA FUNOAMENTACJON CúNSTITUClONAL DEL REGIMEN 

IMPOSITIVO MEXICANO. 

1.- RELACIVN JURIOICO TRIBUTARIA. 

Ya en el capitulo anterior (supra ~unto 4 del 

Capitulo IJ, he111os tocado a 9roso modo este asPecto de la 

relac16n jurídico tributaria. A· continuac16n reali:are un 

estudio m:.s profundo de la m1,;1na. 

1.1.- SU.JETOS QUE INTERVIENEN EN LA RELACtON JIJRIOICO 
TRIBUTARIA. 

En la relac16n Juríd1co-tributaria es log1co 

suponer que son dos los suJ•los que intervt•n~n: 1> Sujeto 

activo o acreedor y 2) sujeto pasivo o deudor. 

1.1.l. SuJeto activo: Este suJeto ew •l que tiene el derecno 

dQ e~191r el pago de la contr1buc16n y por esta misma razon 

es el acreedor. En est• caso del Derecno Impositivo •l 

sujeto activo no puede ser sino una entidad del Estado 

<Federaci6n, Estados ~ Mun1c1pios,, va ~ue •1 Estado es el 

~nico facultado cara recaudar contribuciones, Y aquí 

encontramos una enorme •::liferencta con las ocligacion•s 

civiles, en las cuales cualquier persona Puede tener el 

car~cter de acreedor. Por lo anteriormente mencionado, 

pareciera ~ue el suJeto activo solaMente tuviera derechos, 



52 

pero sin embargo tiene do5 clases de obligaciones: principal 

y secundaria. 

Su oblig;;,c16n principal se refiere a la percepc16n 

o cobro de los tributos, ya ~ue no es potestativo para el 

Estado ~acerlo, sino obligatorio. Esta s1tuac16n es muy 

facil de entender, pues si ~l Estado deja de cobrar una 

contribuc16n que este contemplada por la Ley, se estaría 

concediendo una e.xenc16n, misma que prohib~ la Constituc10n, 

ya ~ue al9unas Personas ~uedarian en s1tuac1~n privilegiada 

con respecto a los demas, d1sm1nuyendo así los ingresos del 

Estado. 

La5 <:>bligaciones secun.::iarias del suJeto act.1vo, son 

las referentes a la determinacion del credilo fiscal y a las 

med1•je.s que se deben tornar para lograr el cun,pl 1ni1ento de 1:. 

obl1gac1.:.n tributar101. C.::·n esto se r-.a.c,;o F•:>s1ble 10o 

percepc1.:>n >Je la c•:intrtti1.1c1·~n y se !?Vlt-a l« .:-v;;.s1on Q.;¡.ntr•:· 

•:le .?Stas otil19ai:1or.es encor,tr:tnoO"S l3s .:ie r,::.c.:-r, ::ve s.:­

rei1eren a ·:leterri11n;.r ia O:'-t"Stc-nc1a •:!el tr1c-ut·:·, "i:.J<:or 1c.s 

bases par:eo. su llCIU\~!'!Ct•:-n, F·ract1.;:.:...r v1s1tas •:l.: 1ns¡:-ecc1•:.n, 

etc.; c·:>ns1st.::ntes en :.ostenerse r.ie 

real1:ar ciertos tran11t.es, ref.:.rentes a contr1buYentes que 

no nan cu1npl11o cc.n las d1SPO'Sic1ones f1scales. 

l.1.2. SuJeto Pa!itvo: Es la persona fistca o moral, que ante 

la Ley tiene la obl19acion de pagar el tributo. $obre este 

$UJeto también recae una otiligacion PrtnCiPal y obl19aciones 

secundarias, igual que en el caso del suJeto ac~1vo. 



La obligación principal del sujeto pastvo es la de 

pagar la contr1buci6n ~ue se le ~eterm1ne. 

Por ?tro lado, sus obligaciones secundarias pu~den 

ser de hacer, de no hccer y d& tolerar. Las de hater 

consisten en Presentar avisos de inic1aci~n de operaciones, 

de-e i.i;aciones, llevar determinadQ5 libros c.-:intables, e.Y?e•j1 r 

docuruentos, Y otras. Las obl 19ac tones de no hacer son por 

ejemplo, no proporcionar datos falsos, no tener aparatos Q,:, 

destilación de b~bidas alcohólicas s1n haber avisaco a las 

autoridades fiscales, etc, Y algunas de la$ obligactones Oe 

tolerar son permitir la practica de las visitas de 

inspección y mostrar a las autoriQades fiscales los libros y 

documento9 qua l~'li sean solicitados. 

Otno Jarach dite ~ue se pued$ hablar de tributos 

subjetivos y oblativos. Los Pf'imeros son aquelto'li en que 9e 

indica en Pf'imer t&rmino al contribuyente, ocupando un lugar 

secu-,dario el hecho imponible: y en los segundos el 

contribuyente no es indicado en primer termino, e incluso en 

ocasione~ no e9 indicado par& na~a. Oe esto, 9e deduce que 

en los tributos objetivos el contribuyente se déscubre 

úr,icarnente Por me,jio del cr1t.er10 de atribuct4n, mis1t10 que 

tampoco se encuentra indicado e~pre5amente en la Ley, s1no 

que haY que decucirlo rje la naturale:a misma del hecho 

ir11ponible ( 17). 
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Considero importante, aclarar dentro de este punt..o, 

Que no siempre el suJeto pasivo es el que en la practica 

p~ga el tributo, ya que debido a diversos fenomeno• a que 

est~n sometidos los impuestos, puede ser una persona 

distinta del sujeto pasivo la que en realidad pague la 

contribuc1~n. Un eJemPlo de lo anterior, es el impuesto 

sobre producci6n de tabaco, en el cual el faor1cante es el 

:;ujeto pasivo, es <::1.:oc1r, el ot·l19a•::lo frente al fisco, stn 

embargo el que en l~ pr&ct1ca cubre el importe del impuesto 

es el con'Sum1d•.,r, p.jrque en el prec to al que le venden lo5 

cigarros. esta incluido el importe de dtcho impuesto. 

Este tlPO de situ~c16n 

1nd1ractos, que son los que no gr31van 

lo• 

al 

impuestos 

verdaaero 

contribuyente, sino ~u.:- gravan ?•:Ir 

repercusion se desarrolla en tres 

traslacion e incidencia 

res;.ercus1on. La 

etapas: percus16n, 

La percusi6n es el momento en que la carga recae 

soore el suJeto pasivo, es decir, soore la per'ilona 

\e9all'l1enta obligaoa. La traslaciOn consiste en ~l Paso de la 

carga tributaria del ~uJeto pasivo a otra u otras personas. 

Por último, la 1nc1denc1a es cuando la carga lmP051t1v~ cae 

sobre la Persona ~ue r~dlmente la ~aga. 

No solamente las Personas fisicas y morales 

particulares pueden ser suJet.os pasivos dentro oe la 

relacion JUridico-t.ributar1a, sino tamb1Qn los 

e'!iitaolec1m1ent.os publ1co5, la Fe<Jeractl)n, E5tado5 v 

Mun1c1;=-ios, las un1.:lades econom1ca5, e inclu;ave, las 



naciones extranjeras. A cont1nuac16n nos referimos a cada 

uno de estos sujetos: 

1.- Establec1m1entos Públicos: A~ui nos referimos a 

los organismos descentral1:ados que poseen personalidad 

jurídica propia, ya que aunque son dependencias estatales, 

son c'On5iderado'!I como per'Sona.s morales. Un eJemplo de este 

tipo de e5tablec1m1ento lo tenemos en el cas., de Petróleos 

Mexicanos. El fundamento legal correspondiente a esta 

cuesti6n lo encontramos en el primer Articulo del Código 

Fiscal de la Federación de 1981. 

SS 

11.- El Estado CFed~rac16n, ~stados y Mun1c1Pios), 

como suJ•to pasivo del impuesto. Esta situación crea gran 

diversidad de opiniones y de Pol~m1cas, ya ~ue se habla de 

una confusión, originada por el ~echo de ~ue tanto el deudor 

COMO el acreed~r son la rnlsma persona. S1n embargo, como lo 

se"ala el segundo p~rrafo del Articulo lo. del Código Fiscal 

de la Federación vigente, la Federación puede ser 

indistintamente suJeto activo y pasivo de una relación 

tributaria. A~ui se deo• afrontar al problema de la 

personalidad del Estado, acerca de la cual existen cuatro 

PO'!iiciones o postur&.s: ll El Estado tiene dos 

personalidades, una de Derecho Público y otra· de Derecno 

Privado. 2J El Estado tiene una personalidad con dos 

aspectos. 3) Tiene una per5onalidad de Oerech•::i Privado y, 4) 

tl•::> e'!i necesario el concepto de per5onalioad d.el Est.ado. 

En Mé1<ico, tanto la 1egislac1.)n corno la 

Jur1sprudenc1a aceotan la oostura •:le .jable personal1do.o, es 
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decir, el Estado real1:a actos en qve mafiniesta su 

.Soberanía, y tamoien real i:a act.os en ciue se pone al nivel 

F&rt1culares. Dentro del plano Const1tuc1onal. 

encontramos las bases para este criterio en el Articulo Z7, 

C1ue establece el Derecho del Estado de transmitir a los 

p&rticulares el d·:iminio di? leos tierras y de aguas, de cuya 

propiedad originaria 

asi la propied~d 

l.mptde c:¡u~ el 

Particulares, stno 

es t1 tul ar la Nac16n, consttluyendose 

privada Este Articulo Const1tuc1onal 

se ha9a de la propiedad de los 

por causa de utilidad pública y es 

mediante ind-=mnt:ac16n. Por otro lado, el Articulo 73 

Constitucional, en sus Fracciones 

también reconoce la personaltdad 

Vlll, XVll, XIX, Y XJCXl 

de Derecho Privado del 

Estado. Otros or.-:lenan11entos ,j~ nuest..ra C<srta Magna que nos 

hacen darnos cuenti!o ·~e esta Postura son el Art.iculo 115 

Fracción III Y el Artículo 18~ 

Estoy tota.ln1entit •l~ ~cuerdo con e'l>te cr1ter10 y 

pienso c:¡ue el Estado tio s1e-1r,pre debe actuar con su pooer de 

trnperio, s1no que tan,c·1en <:1ebe ponerse al nivel Oe los 

particulares cuando \leve a cabo un ne9oc10 con los mismos, 

para que así no se encuentren estos en pos1c1on desventaJosa 

que les pueda ocasionar a\gun dano o perju1c10. 

Ill.-lJn1dar:1es econ~·m1cas sin Personalidad Juridtca: La Ley 

del In1Puest..o Sobre la Renta, no exige. qu-e el causante 

tenga Personal1<:1ad Juridtca. asi que s1 varias Personas 

unen sus patrimonios o explotan eti canJunto una 

determinada fuetite de rique::a, se les puede gravar con10 
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una unidad econ6m1ca en lugar de gravar a cada una de 

las personas físicas que la componen. En esta situación 

se encuentran las aparcerias, que fueron consideradas 

como una unidad econo1Rica pi:ir el pleno del Tribunal 

Fiscal en resolución del 26 de octubre de 1937. 

IV.- Nacionel!i Ext.ranJeras: Solamente cuand·:> en ellas se 

grave al Estado Me:<tcano, ya que en el tercer párrafo 

del Artículo to. del C<>digo Fiscal de 1~ Federacion 

vigente ~e establece que los Estados Extranjeros no 

están obligados a pagar impuestos en el caso de qu~ 

exista una reciprocidad. 

Para concluir con este punto, debe1nos dejar muy 

claro que no solamente se derivan obl1gaciones para los 

suJetos activos y pasivos dentro de la relación juridico-

tributaria, sino también para 

abordaremos en el siguiente punto (1.2), por considerar ~ue 

se r~laciona con lo que ahí se tratara. 

1.2.- NACIMIENTO DE LA RELACION JURIDICO TRIBUTARIA. 

A este respecto encontranios dentro de la doctrina 

diversas opiniones, y una que parece bastante aceptable es 

l~ expuesta por Jose Pére: de Ayala, quien dice que la 

relación Jurídico tributaria nace al darse la situación 

base de ·imposicion Prevista por la Ley para un determina.do 

tributo~ (18).- Esta defin1ci6n basicamente considera el 

momento en que nace la relación Jurídico-tributaria, pero 

l18).- JOSE LUIS PERE2 CE AVALA: Dete'b~_Itibuiat10: citado 
por: JACINTO FAVA VIE5CA: Qe __ cit.~ p.141. 



sin embargo omite totalmente el elemento subjetivo. IJna 

manera mas completa de referirnos a la cuesti6n que en este 

punto nos aqueja, es la siguiente: 

la relación juridico-tr1butarta nace en el momento 

en que una persona <física o moral) se encuentra dentro del 

supuesto que la L~y s~ftala como generador de gravamen 

fiscal, es decir, de contribuc16n o tributo. 

Como hemos visto en el OerechO Tributario se haola 

del nacimiento de la relación juridico-tr1butaria, sin 

e1nbar90 tambitn se puede hablar del perfecc1onamiento de la 

relación tributaria, hac1•ndo una •quiP•rac16n con lo 

referente a las obl19ac1ones c1v1les, ya que en el n1omento 

en que una persona cae dentro del supuesto generador de 

tributo. se~alado por la Ley, ~s~a queda identif1caoa como 

sujeto pasivo u obligado ante la Ley a pagar determinada 

contr1buci6n. De todo esto se deduce que quedan determinados 

tanto los sujetos, como el tributo que el SUJeto pasivo debe 

cubr1r. Las obligaciones civiles se perfeccionan cuando se 

encuentran identificadas lais partes lsuJeto activo y pasivo) 

y el obJeto, Y una de las partes es titular de un derecno, y 

sobre la otra cae un deber de llevar • cabo una prestacion 

de dar, de hacer o de no hacer. Haciendo una comParaciOn con 

la relacion Jurídico-tributaria, podemos ~cir que en ambas 

encontranios dos suJetos <activo y Pasivo> pero con la 

diferencia de que en las obligaciones civiles el sujeto 

activo puede ser un particular o el Estado, y este ultimo 

actúa como particular sin utilizar su p0der de imperio, en 

SS 



cambio' dentro de la relación Juridico-tributaria el sujeto 

activo es s~empre el Estado en su caracter de ente soberano. 
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Por otro lado, el objeto de la obligación civil, 

que es acordado Por la voluntad de las partes, lo podemos 

equiparar con el tributo que el particular debe pagar dentro 

de uña relación jurídico tributaria, nada mas que éste no es 

acordado por la voluntad de las Partes, sino exigido por un 

acto de imPositi6n del Estado. Una última y muy imPortante 

diferencia, es que las obligaciones civiles se perfeccionan 

por la voluntad de las partes, fn15fll<l que se puede 

manifestar de manera consensual o formal, dependiendo del 

tipo de acto Jurídico que se quiera reali:ar; en cambio la 

carga tributaria as aKigida tmpositivamente por al Estado, a 

las personas físicas o morales que se encuentren en la 

situación de hecho, Prevista por la ley, como generadora de 

credito fiscal, aunque estas no esten de acuerdo. 

No •ólo lo5 sujetos pasivow de la relación 

jurídico-tributaria tienen obligaciones, sino tambien los 

terceros, es decir, aquellos que no se encuentran dentro del 

hecho generador d~l credito fiscal. Estas obligaciones se 

derivan d~ la •ituaci6n de que cualquier persona puede en 

determinado momento convertirse en sujeto paSivo de la 

relación jurídico-tributaria, cuesti6n por la cual se debe 

tener control sobre todos los sujetos, para así verificar si 

existe o no obligación de pago, evitando posibles evasiones. 

Entonces. las oblisacionas que deben cumplir los terceros, 



son las que se senalaron como secundarias dentro de las que 

corren a cargo de los sujetos pasivos. 

Como un ejemplo de lo anterior, tenemos la 

obligación de presentar su declaración anual de ingresos. 

para que las autoridades fiscales, basandose en un análisis 

de la misma, puedan determinar si existe o no la obl1gac16n 

de pago, 

Tanto la obligación que tienen las personas físicas 

y morales de pagar contribuciones, como la limitante de que 

todo tributo que exija el Estado debe ser establecido por 

una ley (principio de legalidad), tienen su fundamento 

constituc1onal en el Artículo 31 Fracción IV, que senala 

como una de las obl19aciones de los mexicanos contribuir 

para los gastos publicos, que tengan que realizar la 

Federac16n, los Estados y los Municipios en que restdan, de 

la manera proporcional v equitativa que dispongan las 

leyes. Aunque aquí se hable de que la obligac16n de 

contribuir para el gasto público corre a cargo de los 

mexicanos, ésto no s1gnif1ca qu. los extranJeros se 

encuentren exentos de cargas tributarias, ya que tomando en 

cuen~a que el citado articulo, no prohibe expresamente que 

se fijen tributos a cargo de extranJeros, se ha considerado, 

que corresponde a la legislaci6n ordinar1a, establecer 

dichas contribuciones. De lo anterior se dEsprende, que los 

extranjeros 

supuestos 

que encuadren como 

establecidos POr 

sujetos pasivos en los 

los textos legisla~ivos 

ordinarios, quedan obligados a Pa~3r las cargas impositivas 

60 
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que les corresponden. Como ejemPlos de esto tenemos el 

Articulo 32 de la Ley de Nacionalidad y Naturalización, al 

Artículo 3o. de la Ley del Impuesto Sobre la Renta y el 

Articulo 13 del Código Fiscal de la Federación de 1986. 

En lo que respecta al Principio de legalidad, del 

m1smó ºse desprenden dos excepciones, las cuales estudiarem•:is 

más adelante. 

Para concluir con este punto. diremo& que hay 

tratadistas que 

relaciones: 

dist.1n9uen los siguientes tipos de 

r.- Pretributaria - Es aquella en la que el sujeto pasivo 

del impuesto tiene la obl19aci6n de declarar, creandose 

con ésto la relación Jurídico- tributaria principal. 

IJ.- Principal - Se da como una consecuencia del acto 

administrativo ciue determina él importe del tributo que 

ha de satisfacer el sujeto pasivo. 

IIJ.-Dependiente - Es aquella que puede establecerse a 

de la deuda a cargo del 

obligado principal, y nace debido a la insolvencia o 

des•Parición del sujeto pasivo principal. 

Considero correcta esta clasificación <19> en 

terminos 9enerales, con la excepción de que en e1 momento en 

que se .reali::a la relac16n Pretribut.ar1a, la persona 

obligada a declarar todavía no Puede ser considerada COMO 

sujeto pasivo, ya qua la autoridad no ha comprooado que 

(19>Cfr. "IGUEL FENECH. Ce~e~bQ_e~~~Ciil-I~ib~1a~io; cit~do 
Por: Ibid, P.140. 
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dicha persona se encuentra dentro del supuesto que la ley ha 

senalado como generador de 9ravamen fiscal; y por esta ra:on 

se tiene que hablar de un tercero con Posibilidades de 

convertirse en suJeto pasivo de la relación jurídico 

tributaria. 

1.3. EXTINCION DE LA RELACION JURlOlCO TRIBUTARIA. 

Son varias 

relación Jurídico 

las formas &n que puede extinguirse la 

tributaria, •ismas q~ son analogas a las 

referentes a los acto• jurídicos en general. A continuación 

explicaremos brevemente cada una de ellas. Cuando se lleve a 

cabo cualquiera de los siguientes sUPuestos, se extinguir•n 

tanto la obl19aci6n del sujeto pas1v~, como el derecho de 

exigir del sujeto activo. 

l. Pago: Es el modo de extinción Por excelencia, pues 

satisface plenamente los fines y propositos de la 

relacion t-ributaria, ya c:iue satisface la pretensión 

creditoria del suJeto •ctivo. 

11. Co1111Pensación: Cuando dos personas reúnen la calidad d& 

deudor y acreedor reclProcafllente, la co .. Pensación e-s 

extinguir por ministerio de la ley las dos deudas, 

hasta la cantidad c:iue imponga la menor. 

111. Condonación: Se refiere a c:iue el Estado renuncie en 

todo o en parte a su derecho de exigir el Pago del 

tributo. Se tiene c:iue hacer a título general, y no 

particular, para no implic•r exencionew ind~1das. 

IV. Cancelación: No considaro que esta cancelación de 
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crtditos fiscales, que se reali:a por incosteabilidad 

•n el cobro o por insolvencia del deudor, sea una forma 

de •xtinguir las relaciones Jurídico tributarias, ya 

qu• no libera de la obligaci6n al sujeto pasivo. 

V. Remate y adjudicaci6n fiscal de bienes: Si un crédito 

't•iscal no es pagado por el deudor, la aut.oridad inicia 

el procedimiento de ejecución secuestrando o embargando 

bienes del sujeto pasivo responsable, y pudiendo 

concluir ••to con la adjudtcaci6n. 

VI. Oaci6n en pago: Consiste en que el sujeto activo acepta 

recibir en Pago, una Prestación distinta de la debida 

por el sujeto pasivo. 

VII. Confusión: ~· obligación se extingue cuando las 

calidades de acreedor y deudor se reúnen en una misma 

persona. Es muy dificil que se de esta situaci6n en la 

relaci6n tributaria, ·pero no imposible, ya que el 

Estado PU•de llegar a ser heredero del ct.udor a titulo 

universal. 

Vlll Baja: Se refiere a la eliminacion del causante en el 

Registro Federal de Causantes, extingui•ndo•• una serie 

de obligaciones tributarias, que deben cumplirse 

solamente cuando el contribuyente astá registrado. 

lX. Prescripci6n: Las obligaciones fiscales, tanto a cargo 

del suJeto activo, como ~1 suJeto pasivo se e~tin9uen 

por el transcurso del tiempo. El plaxo es de 5 anos. 

X. El cr•dito de impuestos pagados en el extranjero contra 



el impuesto ~agado en ~éx1co. Esta ~ una de las formas 

que se deben utilizar para evitar la dobl• tributación. 

Si un contribuyente ya pagó en el extranjero un 

determinado impuesto, en México se de~ de extin9Uir su 

obligación de pago por •l Nisao concepto. 

XI. Destrucción de mercancías en depósito ante la aduana: 

Esta forma de extinción de la obligación fiscal est• 

establecida por el articulo 17 de' la L•Y Aduanera, al 

disponer qu• si las mercancías •n dePOsito ante l• 

aduana se destruyen por accident•, se extin9Ue la 

obligación fiscal, a IWl9nos Ql'9 los interesados destin-n. 

los restos a algún régimen aduanero. 

2.- soPORTE CONSTITUCIONAL DE LA POTESTAD TRIBUTARIA. 

Ya •n el capitulo anterior se deJ6 claro •l concepto 

de la potestad tributaria dt!l Estado <•UPra PUnt.o • dltl 

capitulo I>, 

doctrinales. 

asi COlllO .... 
bien, 

constitucional de •• citada 

para tratar •• 
pote9tad, pri"9ro no• 

r•f•rir ... o• a las bases constitucionales de la r•ct.or¡a 

económica del Estado, •is~a que aarca la pauta para el 

nacimiento del PO<Ñ!'r o potestad tribUtaria. 

La rectoría econ6aica del Estado consiste en un 

conjunto de facultades a favor de sus autortdadms u ~rganos 

para dirigir la Vida económica del pais, li•itando asi las 

actividades individuales o colectivas que dentro de •1 se 

desarrollen. Los fundamento9 constitucionales de esta 

rectoria se encuentran est..ablecido~ en los artículos 25, 26 
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y 29. Hay autores que opinan que es un error de técnica 

legislativa encuadrar estos precepto~ dentro del capítulo 

referente a las garantías individuales, ya que no proclaman 

ninguna siarantia en favor del gobernado frente a las 

autoridades del Estado, sino que entranan lineamientos 

b6si~d. d9 la POlítica estatal en el ~rea económica C2G>. 

En lo relativo al artículo 25 Constitucional, éste 

establece que e• al Estado al que le corresponde la rectoría 

del desarrollo nacional, y así garantizar que éste sea 

integral y fortale:ca la soberanía de la Nación, y su 

r•gi•en detnocr6tico. 

Por et.ro lado, el artículo 26 aluda a la 

organización de un sistema de planeacion democri.tica del 

desarrollo nacional, para la reali:aci6n de la solide:, 

dina•ismo, per...an•ncia y •quidad al cr•ci•iento •conómico 

P•ra la independ9ncia y d••ocratización política, .acial y 

cultural de la Nación, actividad que este articulo l• 

confi•r• al Est•do. Por último, el nuevo articulo 28, ca•bia 

texto del anterior al suprt•ir la 

procla•ación de la libre concurrencia, por considerarla 

inC0111Paitble con la rectoria económica del Estado, borrando 

así el espíritu del Constituyent.e de 1917, ESte articulo 

prohíbe los •onopolios, las préoct.icas •onopólicas, los 

estancos y las exenciones de impuestos en los términos y 

condiciones que fiJan las leyes. Tambi•n senala que las 

l20), Cfr. lGNAClO BURGOA: La5_Gataotia~_lDdiYiduale5: 19a. 
ed., Porrúa, México, 1985,p,713. 
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leyes fij•rán bases para establecer precios ••xi•os a los 

artículos, materias o producto• que se consideren nece5arios 

para la econot11ía nacional o el consumo popular: y así mismo 

impondran •odalidades a la organi:acion de la distribucibn 

de dichos artículos, materias o productos, para evitar .... puedan 

provocar insuficiencia en el abasto, y al:a de Precios. 

Va ~ en t..er•inos generales he~os tratado los 

preceptos constitucionales qUe dan apoyo a la rectoría 

econ~•ica del Estado, nos referir.-o• en concreto a los 

funda..,ntos conslituciol'Wlles de la POt .. tad tribUtaria del 

Estado. 

A este r~cto, ca~ seftalar q..- es la fracción IV. 

del artículo 31, la ~ d9clara que los entes habililadOs 

para recibir contribuciones son la Federación, las entidades 

fed9rativas <E•l~> r los l"lunicipios, y POr con.i9Ui•n'--• 

•• aquí donde nace •1 PQder tri~utario del Est..do, siendo la 

citada fracci6n •l principal sustento con.titucion.l para 

~ el Estado tenga la facultad de exigir el P•90 de 

tribUtos. 

Por otro lado. la fracción IV del artículo 31 

tambien establece que los Estados y "1n1icipios que Pueden 

fijar gravamenes, son s6lo aquellos en los que resida un 

contribuyente, pues dice imPlicitament• que la• legislaturas 

locales ~n1caroente est•n en posibilidad de gravar a quienes 

r~sidan en la entidad respectiva. Pienso que lo anterior 

s6lo es parcialmente cierto Y eFtoy de acyerdo con los 



67 

aut.or•s que opinan que de hecho, tanto las entidades como 

los "unicipios crean tributos indirectos que tienen como 

suJetos pasivos a todo el qu• consuma bienes o servicios en 

el •r11bito respectivo, ya saa que resida o no en el Estado o 

Municipio de qu• se trate (21), .. 
Ahora bien, encontramos dentro de nuestra Carta 

Magna, preceptos que asignan determinadas atribuciones a la 

F9'deracl6n, así co~o a los Estados y ~unicipios: y por esta 

raz6n dividire•os el estudio de est.e nut11eral en t.r-9 partes. 

2.1. POTESTAD TRIBUTARIA DE LA FEOERACION. 

En prl.-r lugar, el artículo 'e de nuestra Carta 

Magna establece ciue es voluntad de los Mexicanos 

con•t.itul:se en una República represertativa, democr•tica y 

federal, compuesta de Estados libres y soberanos en todo lo 

concerni~nt• a su r6gimen int.ertor; pero unidos en una 

Feder•ción. Aqu¡ •• l•S confiere a las entidades f-.:Nrativas 

una libertad y sobe-rania relativas, puesto que en ningún 

caso podran estipulac•ones del Pacto 

Fl•deral, s~n lo establece el articulo •t. En ~ 

lug•r, •• el artlcuio •9 el que divide el SUPreMO Poder de 

la Feder•~ión en Legislativo, Ejecutivo y Judicial, siendo 

el articulo se el ~~ dePosita el Poder Legislativo en un 

Congreso·General, que s• divide en dos C6Maras, una de 

Diputados y i• otra de Senadores. 

<21>. Cfr. JORGE "ADRA:o: Cgca1i1u'i~o-eoliti'•-d•-l05 
E51adoa_Uo1do•-~•~i,aoaa_Camea1•~a: 1a.ed., Instituto de 
Investigaciones Juridicas UNA" et. alii, "~xico, 19e5, 
p.SB. 
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Ahor• bi•n, el Pr•C•Pto Constitucional que define 

lo~ poderes del Congreso 

cual anali:aremos las 

tributaeión. 

C•ntrlll, es el •f't1culo 

relacionadas 

73, ditl 

con la 

L• fracción Vlt otorga al Congreso la f•cultad de 

i~poner las contribucione• necesari•s par• cubrir el 

vna 

con<si9\.ente en qu• no se pueden ilf•POner t.ribut.os que vayan 

má• alli del presupuest.o. 

la fr•cción XXIX, que es ifhPortant.1si•• en ~•t.ria 

•l Congreso 

contribuciones acerca de los •tgut~nt.•• tópico•: 

1. Sobre el co~ercto ex~•rlor 

z. Sobre et aprovechamiento y exPlotactón de los retur~os 

naturale5 deo la Platafor,.... contirl*ntal y lo• ~ócalos 

sub~arinos de las t•las: de todos los •inerales o 

svb•tancias que en vetas, Mantos, aasa• o yaci~ientos 

constituyan dep6sitos cuya TI•tur•l•z• 

los componentes de- los terr•no•í lo• 

loa ~1"0dUCt.OS 

••• di•t.int• de 

yac S•lent.oa d.­

del"iVad~ cMo la 

descomPostci6n de law.roca~: lo• yact•ient.o• •lner•l••i 

lo• co111bust.ible• rnin.r•l•• s6ltdo9, •l Pe-t.r6190 r •l 

•~Patio situado sobre el territ.orio nacional en la 

extensión r tér•ino. que ftJe el OerechO Internac1orni:l. 

Aqui tatnbien .c;u~dan incluid•• l•• •9U•• que se•n 

proPi~d•d-de la N•ción. 

3. Sobre tnstit..ucion•s d• cr•dit.r.: y sociedac:M-s de ~•9t.lro5. 
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4. Sobre servicios públicos conce~tonado• o explotados 

directamente por l• Fede;ati6n. 

S. Ta~bi~n ti•n• facultad para imponer contribtlciones 

energía eléctrica, produce ión 'Y 

consumo de tabacos labrados. gasolina y otros productos 

'~•rivado• del petróleo, cerillos y f6sforos, aguamiel 1 

productos de su fermentación, explotación for•stal, 

producción Y consumo de cerveza. 

participaran en el rend~miento de est~s contribuciones 

especi•l••· •n la proPOrci6n qu• la L•Y s•cundaria f•d•ral 

determtn.: y qu. a las legislaturas locales les compete 

fijar el porcent•~• corr•SPondiente a los Municipios en sus 

ingresos por concepto del impuesto sobr• energí• electrica. 

Por ~ttimo, la fracción XXX faculta al Congre•o P•r• 

•~P•dir toda• la• l•r•• qu• sean necesart••· • objeto de 

hacer val•r l•• facultad•• antertores y toda• las qu. la 

Constitución concede • los POCl•r•5 de l• Unt6n. E•t• alttma 

fracctdn, aunqu• no ... de car•ct•r tributario tiene tOtllo 

finalidad que sean r••Petad•• l•• atribuciones conf•rtdaa al 

Congre•o Central, inclur•ndo la• referent•• al Derecho 

Fi.acal. 

Otroa do• art¡culo5 constitucionales que tien~n 

relación con la mat•ria tributaria Federal •on el 65 y •l 

126. 

El Art(culo 65 &stablete qu .. el 1o. de noviembre de 

cada a~o debe reunirse el Congreso para cel!M>rar se~iones 



orr.:1inar1aá, mismas ~n ~ue se estuQ1&rQ, discutir& y votara 

acerca de lais lnic1c.tiv<s'5 dol ¡.;iy e1ue se le presenten y •'J-==- lo 

re!!ioluc1i:>n O.!- los o::ie111¿..s asunto'l q•,;e l~ corresr.ondan. 

"' 

El Articulo 12t!- deterrri1nc. Jo, proti1P1c:1on d~ hacer F<>9.:.0 

a.l.¡¡:uno q.ue n<:i esta c,~,,-,i:-r.end\•::!·~ en t!'l presui=-vesto o 

e.:te::rmin&•:IO p.-.,r l,;.y P•:>St.er1or. E~te Al'ttcuJo ccnt1enE> 

una ~1s~s1c1ón c:• ... e t1,:.ne corno f1n ga.rant1:::ar el muneJo 

y eJeircic:io c:orr*cto y 00Jet1vo rjeil ~asto FUbl1co *"el 

1;:1rr.:1e-n F-e.jE.-ral. El Pr-esu~est . ., ;.nual de i!>gresos se 

entLJ.:ontrc. estrectod't•1.:-nte­

~úbl ico, y su discus1°:·n y ~~·toba e i6n corr~sF-r.>nde: a. lo 

C~ma.r~ o.a- 01i:-ut.io-:IOS, ci:it,l•:> une- 'i;.cult;,,d .: ..... c:lus1ve.. Est-a­

precepto c:onst1tuc:1onal se enc:uentr<s tal c:cm~ ~~ •orcbv 

.en lA se-s1.:.n •:irdin;;r¡a del ::s •:le ~n¿rr.- r.16 1-::-17 1;:;;1 

L•s c.trit:iuc1c·n=s ri:.-1er=nt-es al ~re~u;:·u.:-;;\o o:.:- E.,;ri:;-soo;. 

de la Feoe-rc-c1.:·n .:ic-1 [1.z.e.artc.tu""nto de-1 D1strltQ 

Fe•::le-ral, son t<:·nf~ri-:a-s e- 1~ (;,.mara c.:. 011=-ut&d·:.s i;ooc- ... 1 

articulo 74 #racc1~n IV 

f'a.ra contlu\r <:o:>n E-ste nut,1<0tr<.>l, cc.b~ re-CCt'Oi:<1' lo ti:t 

s.:.t"la.lade> anterio:irmente, acerca. da lo F-"otestc.d Trir11 .. n,ar1e. 

Pl~ru. (le ,:¡ue 9•:>:.:. 1~ ~l!-dar¡.ci.:.n. y;; ~ul!- r-ue•j-= crE-é\r 

contr1buc1ones ~~d1ante su ~r~~no legisl~t1vo <Con-9reso 

C~ntrol); ~si cor,v:> e:,191r su pa-;;!o 

POTEST.40 TRIE:UfARIA DE LC.$ ESTAOO'i· O ENTIDADES 

F~r)EfiATIVA~·. 



Es la fracción III del &rtículo 71 Constitucional, 

la .;:¡ue ot.orga a de las Entid~~es 

Federativas el derecho de tniciar leyes. Cabe se~alar, -:iYe 

el texto de este artículo coincide exactan1ente corl· el 

encuadrado dentro del Pro,ecto de tonstLtuc16n exped1do""3r 

Venustiano Carranza, Y c:iue fue presenta~o ante la Asa111bl~a 
Constituyente en 1916. 

Una disposic16n 1n.portantís1ma para el Punto o;:iue 

estaMOS de!larrollando, es la tomada por el Artículo 124 de 

nuestra Carta M~gna', ya que sef'lala que las facultades qua_no 

>están expres11n1ente concediaas por este ordenamiento a los 

se entienden reservadas a los 

oov10 pe-nsar ou• nuestra 

Const1tuci~n establece c1ertas prohibiciones para las 

entldade;;, federat1vs.s, y a cont1nuaci•:>n hablaremo'S de la'S 

El articulo 117 ~rohibe a lo'S Estados: 

IV. 6rc.var el trc.ns1to de personas ., cr.isas .:iue atraviesen 

su terr_1t•:orio. 

V. Gravar directa '' indirectai111ente la entrada a su 

territor1r.i n1 la salio~ de el, a ninguna mercancía 

n<'!cional o e .. :tranJera. 

V[. Gravar la c1rculac16n y el consumo de 

nacionales o extranJercs, con impuestos o derechos cuyo 

cot:or•' se ef-:ictu.:- por aduana'S local~s. requiriendo 

" regtst.ro bultos o ex19iendo 
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YII. E>o:pedir ni mantener en Vigor leyes o di9P0'51ciones 

fiscales que importen diferencias de! lMpuestos o 

requi9itos por razon de la procedencia de mercanc1as 

nacionales o extranjeras. 

IX. Gravar la producci6n, el acopio o la venta del tabaco 

en rama, de manera distinta o con cuotas mayores de.las 

autorizadas por el Congreso de la Unión. 

Por otro lado, la fracción del Artlculo 118 

Constitucional, estipula que los Estados no 

establecer derechos de tonelaje, n1 otro de puertos, nl 

imponer contribuciones o derechos sobre importaciones o 

exportaciones. 

Las Legislaturas de las entidades federativas, est~n 

compuesta• por una C~mara de Diputados, 9iendo •n esta donde 

residen los poderes tr1butar10s. 

Considero que dentro de este punto, •• conveniente 

tratar lo referente al organo que ttene el peder tributario 

sobre el Distrito Federal. A este resp•cto ••deduce de la 

lectura de las Frac e tones V y Vl del Artículo 73 

Constitucional, que es el Congreso d• la Uni6n el que tiene 

la facultad de 1mponer tributos para •l Distrito Federal. 

2.3.- POTESTAD TRIBUTARIA DE LOS "UNICIPIOS.-

Como ya se mencion6 ~nterior~•nte dentro de esta 

tesis, los tributos municipales CimPuestos, derecho<S, 

aportaciones de seguridad social, contribuciones de mejoras> 

son establecidos por las legislaturas de los Estados y no 
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por los Municipios, pues estos últimos solamente tienen la 

facultad de recaudarlos. 

E9ta Potestad Tr1butar1a restringida que tienen los 

municipios, tiene su base en el Articulo 115 de la 

Const1tuc1ón, que le confiere a los Estados la adopc16n de 

la fb~ma de gobierno republicano, representativo y POPular, 

teniendo como soPorte de su division territorial y de su 

organizac16n política y administrativa al municipio libre. 

El citado precepto, dispone en su Fracc16n IV que 

los ~untcipios administrarán en forma libre su hacienda, y 

que •sta se formara con los rendimientos de los bienes que 

le• pertene:can y con las contribuciones y otros ingresos 

que las legislaturas de los Estados establezcan a su favor. 

Por lo tanto, percibir•n l•s contribuciones 

incluyendo tasas adicionales, que estable:can los Estados 

sobr• la propiedad inmobiliaria, de su fraccionamiento, 

divisi6n, consolidac16n, traslación y mejora, a.si como las 

qu• t•ngan por base •l cambio de valor d• los inmuebles: 

asimismo recibiran las participaciones federales que les 

correspondan en base a los plazos y montos que cada afto 

determinen las legislaturas locales: y por último obtendran 

los ingresos derivados de la prestación de servicios a su 

cargo. Esto últ1mo se deriva de lo dispuesto Por la Fracción 

ttl del mismo Articulo 115, ya que esta pone en manos del 

municipio la prestación de 

pot.able y alcantarillado, 

los serv1c1os PUblicos de agua 

a lumbrada público, 1 impieza, 
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mercados y centrales de abasto, panteones, rastros, calles, 

parques, jardines, seguridad pública Y transito. 

Para concluir con lo referent.• a la Potestad 

Tributaria de los Mun1cip1os, es pertinente aclarar que son 

las legislaturas de las entidades federativa• las facultadas 

para aprobar las leyes de ingresos de los Ayuntamientos y 

revisar 'SUS cuentas públicas; correspondiendo a lo• 

Ayuntamientos aprobar los presupuestos de egresos, tomando 

como base sus ingresos di"Sponibles. El Ayuntamiento es el 

encargado de c.d1.ün1str::ar el mun1c1p10, es ,je ele.cc1on 

po~ular directa Y no ~ay n1n9una autoridad intermedia entre 

el Prest•:lentt? Municipal. 

de este numeral, •• pert.1nente incluir I• 

JUl"1.SPl"U•:lenc1al QUe ll la letra sena.la: 

Al establecer la Fr•cc ion lV del Articulo 31 
constituc:ional, la oblio;ac:1.:.n de contr1bUlr para lo• 
gastos públicos, asi de la Federación como del Estada o 
Municipio en que residen los contribuyentes, esta 
senalando que los 1ropuestos fed•rales se apl1carán 
exclusivar11ente para los gastos de la Fi!deraci6n, los 
Est•tales para los del Estado, y los rnunic1Pales para 
lo5 del Municipio: de ruanera que si una ley tmPone una 
contri bue ion para una oora ~termina•::ia de un "unic iPlo 
y extiende la exacc16n del irnFuesto a t<Xla la 
República, indudaoleniente out la contr1bucion •s 
inconst1tuc1onal, en virtud de que las obras de 
carioctar 1r1un1cipal ún1ca111ente pueden cubrirse con los 
arbitrios mun1c1pales t23). 

(23). A.R. 188/44Q JO$E UGAlOE VARGAS. •n: ~~-lotec~t•1•'i~o 
tQostitu,iQDal-~e-l•-Su~tema_tgct•-~•-Jus11,1a (1917-
lSISA>(T. t- lYJI la. ed.,UNAM, l"l•x1co, 19E:;S, P.9.)7. 



75 

Oe la lectura de e5ta tesis, se desprende la 

Potestad tributaria mun1ctpal, en cuanto a la recau~act6n de 

contribuciones, ya que t~das las obras que se realicen en 

determinado Municipio, oeoen ser financiadas con los 

ingresos d~l mismo, y no con los obtenidos ?Or la Federación 

o Por·.1 Estado correspondiente. 

3.-CONSIDERACIONES ACERCA OE LOS CONTRIBUYENTES. 

3.1.- LA COHSTITUCION V LO'S CONTRIBUYENTES. 

Como Y• !lie dljo, la potestad trtbUtaria del E:st.ado 

se deriva da la Soberani~, misma que según lo establecido en 

•• Articulo 39 

ort91n~rtamente en 

re?r•sentaci6n por 

Constitucional, reside e9encial ' 
el ~ueblo 

e1 Estado, 

' es ejercida en su 

'f ~or otro lado, l•s 

cof'\tribuclones son a?ort.actones de los m!etnbt"OS de la 

comunid&d para lo~ fines públicos. Entonces, as 169tco que 

so1an1•nt.e los particulares tienen la obl.igac16n de pagar 

tributos, es dectr, son lo• únicos ~ometidos a l• pot~stad 

tributaria. A e~t~ respecto, ra se analt:6 ~ue pueden lle9at 

a darse al9unas excepciones, pero 9tn embargo, es muy 

dificil, pues la Federac16n no pu~de e$lablecer tmPuestos 

s~bre sus proPio~ órganos, ra qua ta naturale:a de la 

potestad no y adem~s se llégaria a la 

it11pos1bil1dad Jurídica de aplicar la c:la;usula econ61nico­

coactiva Y a una 1nut1lidad practica. Por otro lado, 

m1entras los entes const1tuctonales, a los que 9e les ha 

conferiQo la potestad tributaria, se muavan dentro del ca~po 



de sus atribuciones propias, dicha potestad no puede ser 

ejercida entre si por los citados entes. 
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De todo lo anterior se deduce, que desde el punto de 

vista constitucional, solam<O!'nte lo~ particulares pueden ser 

gravados impositivaMente: Y• que establecerse impuestos 

entre sí, la Federaci6n, los Estados y los "unicipios, •• ir 

en contra de la forma federal de gobierno. Entonces, •l 

Estado- si puede encontrarse en la situación de tener que 

pagar una determinada contribución, pero no Por~ue la ~isma 

haya sido establecida a· su cargo, sino porque •I 

desenvolvimiento cotidiano de las actividades social•• lo 

pueden llegar a colocar en dicha Postura. Un precepto legal 

que habla de la no causación de impuestos flt'der•l•• por 

parte de la F•deraci6n, los Estados, el Di•trito Federal y 

los Municipios, •• el segundo P•rrafo d•l Artículo 16 da-1 

Código Fiscal de la Federación de 1966. Con relación a ••to, 

es acertada la opinión de Robert B•nnatt, qui•n dice que •l 

Gobi•rno es considerado como una unidad que raqu1er• de 

ingr•sos para llevar a cabo sus fines o ga•to•, i cwe dentro 

de esta unidaod se encuentran todos los 6riaanos a que •• 

confiere la potestad tributaria, así CONO las dependencia• 

de los citados ~rganos, los cuale• se dedican a llevar a 

cabo la actividad financiera del Estado, no pud16ndo•• 

gravar entre si impositivamente.C24>. 

3.2. ELEMENTOS QUE SUJETAN A LOS PARTICULARES A LA POTESTAD 

(24). Cfr. ROBERT L. BENNETT: Ibe_Eioao~ial-Se,1g~-•od 
E'aoami~-Ce~elQEmen1_(lbe-~e~i,ao_Ca5el <trad. del Ingles 
por el autor>: la. ed., The Johns Hopk1n9 Press, Balttmore, 
1g65, P.7. 



TRIBUTARIA. 

En este numeral se pretende destacar el alcance de 

la potestad tributaria, y acerca de esto, se considera que 

los particulares están sujetos a la potestad en virtud de su 

nacionalidad, del lugar donde residen o se encuentran, y del 

sitio donde se locali:an sus bienes o suceden actos que les 

son imput•bles. 

Los particulares que pueden llegar a convertirse en 

sujetos pasivos de la relación jurídico tributaria son tanto 

los nacionales como los extranjero•: las personas físicas y 

las morales, así como las unidades económicas; y por ültimo 

los residentes y los no residentes cuando tengan bienes en 

el territorio de jurisdicción o sucedan actos en este 

territorio que les sean imputables. De lo anterior se 

desprende qu• aun~ue la nacionalidad somete a los 

particular•s • la jurisdicción en materia fiscal, ~al COMO 

se consigna en l• Fracción IV del Artíct•lo 31 

Constitucional, ésto no impide que los •xtranjeros Ca~n 

siendo residentes en el extranjero> tengan la obllgaci6n de 

contr1buir en México, cuando el hecho generador de 

~eterminado tributo les sea imputable, y suceda en 

territorio de Jurisdicc16n de las autoridades nacionales. 

·En lo r•ferente a los extranjeros que residan en 

territorio mexicano, éstos se encuentran bajo la potestad 

tributaria del Estado y tienen la obligaci6n d• contribuir 

según lo establecido en las leyes ordinarias. Esto lo 

cons1der~ justo, pues estas personas •• encuentran 

77 



protegidas por las garantías individuales y goz•n d• lo• 

servicios públicos que presta el país, de la ~iama form~ que 

los nacionales. 

Por otro lado, desde hace algún tiempo •• le ha 

dado importancia al concepto del lugar donde ••encuentra la 

fuent.e de riqueza como hecho generador del crtdito fiscal, 

en relación a extranjeros, aunque res\dan fuera de Mtxico. 

Todo lo exPuesto nos lleva a la conclus1on de qu~ la 

los contribuyentes son nac1onale•, puesto que al 

territorio mexicano, tienen bienes y suceden 

les son imputables dentro del campo 

correspondiente a la Jurisdicción federal, estatal o 

municipal: pero tamb1•n los extranjeros llegan a tener la 

1nayoría de 

residir en 

actos 

obligación de pagar contribuc1ones cuando realizan •ctos que 

sean grav•bles llDPOSitiv•ment., ya ••a que resid•n o no en 

nuestro país. 

3.3.- COBRO COACTIVO DE LOS TRISUTOS. 

Las autorid•de• fiscales pueden ll•var a C•bo 

proc•diMientos por sí, 

tribunales .:iudiciale'I, 

cuando el particular 

y ante "', 
para aplicar 

no CUf!'lple 

sln recurrlr a 

coactiva .. nt..e la 

voluntariamente 

lo• 

ley 

con 

deter•1nada contribucibn. Con respecto a •st.o, hay quienes 

op1nan que el cobro coactivo de los tr1t-utos va en contra de 

la garantía de audiencia consagrada por •l articulo 14 

Constitucional, y qu• adem6s viola lo estipulado por el 

articulo 17 del mismo ordenamiento en el sentido de que 

nódie pued~ hacerse Justicia por su propia •ano, ni eJercer 
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violencia para reclamar su derecho, ya que los tribunales 

son los órganos facultados para administrar justicia. 

Discrepo con lo anterior por las ra:one-s que a continuación 

detallo: 

1.- La naturale:a de la materia impositiva implica 

la presunción de validez de los actos de la autoridad 

administrativa, y por consiguiente lleva implícito un 

principio de eJecutividad, m1smo que se lleva a cabo por 

medio del procedimiento administrativo de ejecución, sin 

embargo, el particular tiene lo• suficientes Medios de 

defen•a para probar qua determinada contribución no le está 

•iendo aplicada de acuerdo con la ley, si en determinado 

caso asi lo considera. 

2.- IJna de las m6.s in.portantes manifestaciones de 

la sob•rania qua. l• ha sido conferida al Estado, .. la 

facultad económico-coactiva. 

3.- No es Ci•rto que el particular se encu.ntre en 

estado de indefensión cuando pretende exigir 

coactivamente el CUllPli•i•nto de determinada obligación 

fiscal, puesto que por un lado, la facultad econ6Mico 

coactiva se ejerce en base a un procedimiento y siguiendo 

ciertas formalidade•: y por otro lado, coiao ya"mencion••os, 

el contribuyente tiane a su dispo~ici6n diversos medios de 

defensa. 

El administrativista me~icano Jos• Maria del Castillo, 
escribió en 1$74 que", .. cuando la autoridad persigue a un 
deudor de la Hac1enda9 Pública y e~ige el pago de algo que 
es debido al erario, generalmente esta arn.ada de la potestad 
econ~m1co-coativa, QUe consiste en obligar al deudor a 
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5atistacer ~u adeudo, llegando el asanle de la autoridad a 
apoderarse de bienes del deudor y he.cer tra.nt& y rerr.ate r.lE" 
ellos, sin necesidad de 1ntervenc1~n de otra aut~ridad 
ninguna, y rnenos de l~ Judícia.l. Vn poder tan ir11port<1nt.e es 
en Muchos casos peligroso. ~ero en verdad es tamPián 
necesario en .;1ve-rsas .,cas1ones, por~ue nJ la rn&.s s\i1.ple 
recaudaci~n seria pract.1cable, s1 en el eJerc1c10 oe sus 
func1ones hubiere ce estrellarse contrA la resistencia de 
los deudores~ {25>. 

A.- MS:CANIS11C CúN:~TITVCIONAL PARA El C(JNTROL LEGISLATIVO 

OEL PRESVPIJESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACION, LA LEY OE 

[NGf;:ESOS DE LA FEOERACJON V LA CUENTA AN!JAL. 

Ante~ de empe=ar con el desarrollo Qe este numeral, 

resul~a conven1ent• enunciar lo &xpuesto por David Ibarra 

acerca de 

deN cumplir objetivos prOP1.0S 'I servir coruo uno de tos 

núcleos que s~ lnt&gren y nacen c:ongrv~ntes muchbS de las 

medidas de ítidole .a-con·~r111Cit, encontr1:1n.:1ese d-ant.ro Oo? su 

campo JUrisdiccional lo ~ro~oc1~n 'I c0Qrd1nac16n de las 

acciooes tr1butartas con res~ecto • las d& orden financiero 

y credit.icio, logr~nd•::i <=1ue los egr~sr.>s ~el sector Plibltco 

gu&rden la debidc. corresi;-on:jer1ci~ c-on la& dlSF.,:intbllidi-dés 

re3les del si~tema financ1ero naci~nal <26). 

A continuac1~n. nos daremos cuenta que tanto se 

apega nuestra Carta Magna ~ lo antericrment• expuesto, fin 

para el cual hemos d1v1d1d0 nuestro estudio en tres 

seccion.a-s. 

c:::s ., JO~.E M~. OEL CAST ILLI): Eos~~Q-iQ~ce_e.l_Oe:te:c.no 
a~~1aisita1i.~g-~i~l'A~4-citado por:S.Fr~nc1sco de la Gar:a: 
!l2-ti.1. ... : p. 769' 

<26>. Cfr. OAVfO l~ARfiA MVHOZ: eoli1i,g __ Eioao,1etA--~ 
~Dte~Aci~: la.ed., $HCP, M~xico. 1980, pp.25-2S. 
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4.1.- EL PRESVPUESTO DE EGRESOS DE LA FEOERACJON. 

Es en la Fracc16n IV oel Articulo 74 Constitucional, 

donde se conf1ere la ccmpetencia exclusiva para la 

aprobac1on del Presupuesto Anual oe Egresos a la C~mara oe 

Diputados. En relac1on a est.o, se pueoe causar una 

confusión, pues el Art.iculo f.S Constitucional,· dispone ~ue 

el Con9re!!io s~ ocupara anualmente .je est.udiar, discutir y 

votar acerca de las in1ciat.1vas oe ley que se presenten y de 

la resolución de los oemas asuntos que l• corresp0noan. Esto 

tiene una sencilla e~plicac16n, pues las atr1buc1ones que 

corresPonden al Congreso no son siempre simultaneamente para 

las oos C~maras. 

Va que saoemos que la Camara oe Diputados es la 

encargada de aProbar el Presupuesto de Egresos, nos 

enfrent.an1os al prr.-blo?n1a de .:iu1en es el c:iue esta facult.aido 

Para lnic \ar el m1smc.. ~ue op1nan ~ue 

corresPonae al 

facultad, y ot.ros Olci'n c:iue c.uo?•:ien tn1c1ar el Pres~uest.o 

indisttntahlente el Presidente .:ie la Republ1ca o la m1s111c. 

Cámara de Otputados. 

Co1nc100 con los autores c:iue dtcen que el 

Pres1oente ~e la República, por con~ucto de la Secretaria de 

Haciendc. y tr•dito Publico, es el mas caPac1tado para 

conocer un instrumento jurídico tan técnico y delicado co~o 

lo es el Presupuesto ae Egresos <27), ademas de c:iue la 

l271 Cfr VLI$ES SCHMILL OROO~EZ: El_Sistema-~e-la 
C~o~!l!U~1~0-~e~1,~oa: 2a. e~ .. UNAM, Me~1co. 1~77, P.235 
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Fracción del Artículo 71 de nuestra Carta Magna le 

confiere ese derecho, pero esto no significa una prohibición 

para que lo haga la C1mara de Diputados, • inclusive en la 

fracción Il del mismo artículo 71 se otorga a los diputados 

y senadores la facultad de iniciar leyes. 

Por otro lado, el Ejecutivo Federal sí tiene un 

derecho exclusivo con relación al Presupuesto de Egresos, Y 

es el de vetarlo, aunque ya se encuentre apr~bado por la 

Cámara de Diputados, aclarando que puede ocurrir que no lo 

apruebe en su integridad o autorice sólo a real1:ar ciertos 

gastos de manera independiente. En estos casos, Procede que 

la Camara reconsidere su actuacion en vista de las 

observaciones que el Ejectuv10 haya hecho. 

Desde el punto O• vista de la Const1tuciOn, el 

PresUPUesto de Egresos se encuentra regido por tre• 

principios fundamentales. mismos que son los s1guientes: 

1.- Un1versalidad: Este pr1ncip10 se refiere a que 

todos los gastos públicos que se realicen deben e•tar 

previstos y consignado• en el Presupuesto d• Egresos. Esto 

encuentra su fundamento constitucional en el Articuulo 126, 

que dispone que no podrá hacerse Pago alQuno que no est• 

comprendido en el Presupuesto de Egresos o determinado en 

una ley poster1or. Es obvio que esta universalidad se 

encuentra atenuada al permitirse que una ley posterior 

datermine algún p~go o gasto pQblico, y con ásto se da pie a 

que en caso de alguna calaMidad o s1tuaci6n no prevista, se 

Pueoa requerir la contratación da serv1c1os necesarios para 
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reali:ar ciertas actividades u obras, cuyo pago no se pueda 

prever en el Presupuesto. 

2.- Especialidad: Las autori:aciones para gastos 

deben darg,e, detallando cada caso el monto 

correspondiente. Este principio tiene como finalidad el no 

permiitr que se den autorizaciones globales, al detallar con 

precisión el concepto de cada gasto y la cantidad autori:ada 

del mismo. 

3.- Anualidad: Este Principio Ya ha sido explicado 

anteriormente. (supra este mismo punto> 

4.2.- LEV CE INGRESOS DE LA FEOERACION. 

Para que el E'5tado pueda cubrir los gastos 

establecidos en el Preg,upuesto de Egresos, es necesario que 

obtenga 1ngresos. Estos se encuentran contemplados en la Ley 

de lngresos,Misma que faculta su Percepción Y fiJa los 

conceptos por les que •e deben recaudar. Esta Ley, aunqu. •• 

e~pedida por •l Consreso da la Unl6n, stempre debe ser 

iniciada ant• la Cimara d• Diputados según lo ••tiPUla •l 

inciso h del Articulo 72 Constitucional. La ley de Ingresos 

consiste fundamentalm•nte, en una lista o enu ... ración d• los 

conceptos por los cuales se van a percibir ingresos durante 

un determinado ª"ºfiscal. El objeto princiPal de este 

ordenamiento es c:iue durante 

condicione la aPl1caci6n de las leyes fiscales especiales 

(Ley del Impuesto sobre la Renta, sobre Ingreso• 

Mercantiles, etc.>, que !ion las c:iue establecen las 

contr\buc1onas. Asi, cuando en determinado periodo fiscal 
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(un afto), se considere conveniente que cierta• di•PO•iciones 

impO$Ítivas deben carecer de validez, siMPlemente no se les 

incluye en la L•Y de Ingresos correspondie~te. Sin •rnbar'llQ, 

si en un período fiscal Posterior, •• necesario que recobren 

su procedibilidad, •• les incluye en la nueva Ley de 

Ingresos. Con esto se evita el te~r qu. emitir anualmente 

todas y cada una de las leyes fiscales especiales. 

t.lo existe, inclusive, ninguna prohibición Para que 

en la L•Y de Ingresos •• creen nuevos i11Puestos o •• 

modifiquen las tarifas de al9unos de ellos. Adell\Ás, la Ley 

de [ngresos puede modificar toda Ley itnPOSltiva especial, 

cuando lo exija la política del Estado y el inter•• POblico. 

En el caso de ~ ya •• haya emitido la Ley de 

Ingresos, y se consider• conv•n1ente cre•r un nuevo tributo, 

se pu.et• eMitir un• ley qua lo •stablezca. El soPorte 

constitucional para la •lab0raci6n de la Ley de Ingresos, lo 

encontra•o• en la Fracct6n VII del Articulo 73, PUeS faculta 

al Congreso de la Unt6n par• i~poner las contribucione• 

necesarias a cubrir el Pr .. UPue•to de Egr.-os. Aquí podria 

surgir el proble•a de deter•inar las contribuciones que 

puede establecer la F•deraci6n para cubrir su Pre91A=>U9Sto, 

toMando en cuenta qu~ los Estados tarabitn tienen la facultad 

de lmponer trtbut.os, pues paree• que la Federaci6n caree• de 

ll•ite, y que se puede llegar a la doble tribUtaci6n al 

gravarse una sola situación Juridica o de hecho, P<>r l•Y•• 

federales como por l•Y.S de los Estados. 
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~a Con•tituci6n resuelv• el anterior problema en la 

fracción XXIX del artículo 73, en donde se reserva a la 

Federación el imponer cierta• contribuciones, que s61o ella 

puede establecer de modo exclusivo. 

Otros precepto• de nue•tra Carta Magna que ayudan a 

evita• la doble tributación •on el Articulo 117. que 

determina prohibiciones en materia hacendaría para los 

Estado•: el Articulo 118 en su Fracción I, que establece que 

las Entidades Federativas, no pueden •in consentimiento del 

Con9reso de la Uni6n,imponer contribuciones o derwchos sobre 

i•Portacion•• y export.acione•l y el Articulo 12A, que 

re•erva para los Estados aquellas facultada• que no estén 

•~Pr•••me~i. concedidas a la Federación. 

Felipe Tena Ramirez, dice que la Fracción VII del 

Articulo ~3 Constitucional, debe entender•• en el sentido~ 

~ autoriza al congreso de la Vni6n para iaponer las 

contribuciones necesarias para cubrir el Pr .. "Pt'••to de 

(28>. Cnn ••to se evita~ 

confusion•• entre las fac~ltades del tongr••o cMi la Uni6n y 

las que correspo~n ~ las legislaturas d• los Estados. 

A.3.- LA C1)ENT°A ANUAL.. 

C0tao ya •• dijo, los ingreso• obtenidos por la 

Federación, con base en la Ley de Ingresos, deben ser 

destinados a cubrir el PreSUPUftsto de Egresos. Ahora bien, 

la inversi6n, utilizaci6n y •anejo de toda esi. riquexa, 

corresponde al Presidente de la República, quien ~be llevar 

(28). Cfr. FELIPE TENA RAMIREZ: Cet•,bg __ CQ05t11Y,iooa1 
He:si.,aog: 4a. ed., f'orrl)a, M~:<ico, 19SS, p.313. 



a caoo esos actos ajustandose al Presupuesto de E9resos.Por 

otro lado, la facultad para comprooar que 1• ut1li:ac1on de 

los fondos pUbltcos se ajusto al Presupuesto d• Egr•sos, 

corresponde a la C~mara de Diputad,,s, ••gun la dispos1c16n 

contenioa en la Fracc1on IV del Articulo 7A Const1tuc1onal. 

La rev1s1~n. que de la cu•nta anual real1:a 1• 

Camara de Diputados, comprende los si9u1ent•s pasos: 

I.- Invest19ar st las cant1oaoes gastadas estan de 

acuerdo con lo establ•ctdo en el Pr•sUPU•sto d• 

Egresos. 

II.- Anal1:ar la exactitud de los gastos n•chos. 

Ilt. Encontrar la Just1f1cac1on oe caca gasto. 

IV.- Establecer las resi::ionsaoilidao:les •que r1ub1er• luga.r. 

Para revisar la Cuenta Anual, •l Congr••o cu•nta con 

un~ dependencia llamada Contaouría Mayor d• Hacienda. La L•Y 

Orgánica de dicha d•Pen~enc1a es •Mitida por •1 Congr•so de 

la Vnion, segun lo dispuesto por la Fracción XXIV del 

Artículo 73 de nuestra Carta Magna: P•ro la v19ilanc1a y 

non10ram1otnto de los empleados d• la •tsn1a correSPOnd• a la 

Ca~ara de Diputados, ya que así lo disponen la• Fracciones 

II y III del Articulo 74 Constitucional. El Pres1dent• O. la 

República d~be presentar la Cu•nta Anual ~1 ano ant•r1or a 

la Comis1on Permanente del Con~r•so ~entro oe los die: 

primeros días del mes de Junto, pues así lo dispone •1 ••xto 

parrafo de la Fracc16n IV del multicitado.Artículo 7•. 

Algunos tratadista• oPlnan acertadam•nte, ciue al 

Artículo 74 se le deoerian SuPr1•1~ las Fraccion.s II y III, 



67 

tomando en consideracion que la fracci6n IV, Por extensa, es 

e~Plícita por si (29). 

Ademas 

constituyan otro 

de tas 

de los 

contr1buc1on.as, los en1prestitos 

medios que la política fiscal y la 

Con9t.itucion reconocen para ta ootencion de fondos públicos. 

Estos consisten en un préstamo a favor de un órgano del 

Estado, el cual se convierte en deu.jor y adc::iuiere 

obl1gaciones. A los emprestitos se recurre, cuando es 

necesar10 obtener ingreso para la reali:aci6n de ciertas 

actividades, y no se considera conveniente sufragarlas por 

medio de la recaudación de tributos. Es el Ejecutivo 

Federal, quién tiene la facultad para celebrar empr&stitos, 

pero con la limitant.e de que necesita la autor1:ac16n del 

Congreso de la Uni6n CArtlculo 73 Fracción VlII 

Con5titucional). 

Por último cabe se~alar que a l~ Cuenta Anual 

tambi•n se le conoce como Cuenta Pública. 

C29>. Cfr. JORGE MAORAZO: 02--Cil-: p.176. 
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CAPITULO 111 

CE LA EQUIDAD A LA CARGA TRIBUTARIA. 

1. LA EQUIDAD. 

1.1 DIFERENCIA ENTRE JUSTICIA V EQUIDAD. 

La justicia ha sido definida en termines generales 

como la virtud que inclina a dar a cad~ uno lo que le 

pertenece. Astm1smo ha s1do:i considerada conio el valor 

Jurídico por excelencia y el pr1nc1p~l cr1ter10 tdeal del 

Derecho. 

La Justicia es un valor inherente al hombre, ya que 

ha 'lldo vivida muthQ antes de haber sido ra::ona0ja Y 

f ormulaaa rae tona ln1ente, es d.:-c t r todo ser humano tiene 

alguna v1venc1a 

ignorante que sea. 

"iguel Vil loro Toran::o dice que u1a Justicia es un 
aspecto da la dtmension moral del ser humano, se·;ún el cual 
este percibe que el desarrollo y perfecc1on de la propia 
parsonalidad astan cond1c1onados al desarrollo v perfección 
de ot..rcs seres huma.nos" (30).-

S1n embar9~. lo Anterior Puede ser violado al notarse qu• no 

todos ven a las n11sr11as personas como eses otros cuvo 

desarrollo c~n~1c1ona el nuestro, deo100 a que la vivencia 

de la Just1c1a es camo1ante v depende en gran' parte de las 

influenc1as culturales. 

(3(0 MlúVEL VlLLVr\O TOHAN::o: ~ec.c.1QD~i-d~_Eilo::!ii.QÍ.Ía-d~l 
O~c~c.tio: ::=i. E•:I .• ?orrúa, MeA1co, 1913.t, P. 474. 



Raf•el Preciado Hernand•%, d•fin• muy acertadament• 

a la justicia ". .como el criterio ético que nos oblig11 a 
dar al pr6jin10 lo que se le debe conforme a las e)(igencias 
ontol6gicas de su naturale%a, en orden a su subsistencia y 
perfeccionamiento individual Y social.~ C31>.-

Para llegar a un buen entend1m1ento de ~sta definici6n, es 

conven1ente anal1:ar cada uno ce los •lementos que la 

componen: 

l. Criterio etico ~ue nos obliga a dar al Pl"6J1mo lo que 

s• le debe. Esto quiere decir que se trata de un princtpio 

destinado a dirigir obligatoriamente la acc16n humana, de 

manera que se nos m•nda dar, atribuir o r•conocer a toda 

persona lo ~ue s~ le debe. 

11. Conforme • l•• exigencias ontológicas d• •u 
naturaleza.- Lo que a caaa persona le corr•s?ond• •• 

determina muchas veces por el der&cho po5it1vo, sin embar90 

áste se in~pira en &1 derecho natural, •l•nio que ti•ne un 

fundamento ontológico. 

III. En orden • su suo5i.St•nci.a Y ~rfeccion••••nto 

individual y social.- Todo acto debe ••r atribUido a •u 
autor (principio de 1mputaotl1dad), Y POr lo tanto, •1 autor 

de un acto deoe re5ponder por aste y sus con .. cuenctas 

(principio de responsabtlidad>. A nadie se le deo. imputar o 

atribuir un acto ~ue no ha realizado, de ••nera que Ja~•• •• 

justifi~ue el condenar conc1enternent• a un tnoc•nte o el 

absolver a un culpable. 

C31J ~AFAEL PRECIADO HERNANOEZ: La,,igoe1_d•-Ei1QSQii•-dtl 
Ce~g~bg; 2a. ed., UNAM, México, 198•, P. 20~. 
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La justicia se divide en 9aneral y particular, 

9Ubdividiéndose esta Ultima en distributiva y conmutativa. 

1.- La justicia general exige ~ue todos los miembros de la 

comunidad dirijan su conducta hacia la consecuc16n del .. 
bien común, regulando así los derechos de la sociedad. 

91 

Tarnbien se le llama justicia legal, ya que las leyes 

humanas tienden a determinar los actos debidos al bien 

común que la fiOC1edad tiene el derecho de exigir. 

2.- La justicia particular es la qu~ regula los derechos de 

los individuos, tomando en cuanta que estos tiene 

derechos frente • h sociedad Y frente a sus 

semejantes. 

a) La Justicia. •::hOJtribut.iva tiene como finalidad el 

regular la medida en que cada Persona debe participar 

~ara el logro del bien común, es decir, distribuye las 

tarea'5 o 

contr1buír. 

que los particulares deban 

b) La Justicia conmutativa.- Si do• o mas personas 

contribuyen para alcan:ar un bien común o crear 

determinada situación, ya sea reali:ando determinados 

act.og o aportando cierto capital (en 'dinero o en 

especie), cada una de ellas debe participar en las 

consecuencias benéficas o perJudiciales de ... 
situación, Y en las utilldade~ o Pérdida• del Producto 

común en la proporcion de 5U contribución. 
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Algunos autores 

Justicia, aparte de las menc1onaaas, a la llamada justicia 

social: sin embargo afirmo que se trata de la noción 

genérica de Justicia, ya que es al principio de arm•)nia y 

equ1libr10 racional que debe e~1stir en toda sociedad, 

Estado o comunidad. Entonces, la citada Just.1c:i& con1Prenda a 

todas las demas. 

A continuación precisaremos el concepto •:Se e..::iu1dad, 

as¡ como su relac16n con la justicia. 

En muchas ocasiones, una ley justa en sus t~rm1nos 

generales, puede S6r aplicada con la ausencia de equidad y 

producir efectos notoriamente lOJUstos. Entonces, la equidad 

se refiere a la a.plicacion del derecno, no t.ratandose de 

corregir la ley, sino ~a interpretarla ra:onab\emente en 

cada caso particular. Entonces la equ1oad es la manera d• 

interpretar y aPl1car las leye• en cada ~aso concre~o 

Arist~teles reali:6 un estudio <32J •c•rca de la 

equidad y lleg6 a las siguientes conclu!ilones: 

l. Cuando •l legislador dicta sus normas generales, toma 

en con!iideracion determ1.na.:10 tipo de casos, 111is111os que 

son los habituales. 

11. El legislador desaa que las normas que dicta pro.:iu:can 

determinados efectos JUridicos, r9'pecto de los casos 

cuyo tipo ha prev1•to. 

111. El legislador anticipa mentalmente el efecto de las 
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normas que dicta, estimando que este va a ser lUsto. 

IV. Al plantear la vida nuevos casos, no previstos por el 

legislador, probablemente la aPlicaci6n de las normas 

produciría efectos contrarios a aquellos que la norma 

de lugar cuando se aplica a los casos que el legislador .. 
tuvo a la vista. Entonces, no procedería aplicar la 

norma en cuestion a los nuevos •• 
presentCaron. 

Las citadas conclusiones son bastante correctas, 

sin embargo, en el Ultimo Punto se debe contemplar la 

Posibilidad de aplicar la norma equitativamente, Y no 

afirmar que for%osamente se deba cambiar. 

Luigi Trip1cc1one define a la equidad como ", .el 
procedimiento para la 1nterpretac1on-adaptac16n de las 
normas juridicas a los casos pr~cticos, conJugándolas con 
la'!li camb1ante'li necesidades" <3'31. 

Todo lo e~puesto no• hace notar que existe una gran 

relación entre l• justicia y la equidad, ya que el aPl1car 

la ley en forma equitat·iva hace que é9ta re•ulte justa. Por 

esto afirmo que la equidad pre•upone la Justic1a. 

1.2. LA EQUIDAD Y EL DERECHO. 

El Derecho esta con'!litituido por un conJunto de normas 

que contienen prescriPc1ones de caracter general, Y cn.ie 

se refieren a las neces1dades ordinar1as de un med10 

social determ1nado, regulando a.si las activioades que 

se reali:an má'!li a menudo. Ce a.qui surge el problema de 

la ap\1cac16n del Derecho, que consiste en determinar 

(~3) LUlGl TRlPICClONE: ~!E9Uit~_oel-D~citta! citado por: 
lbid, p. 659. 
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si un caso concreto se encu•ntra comprendido en la 

regla general. Esta situación se dabe afrontar desde 

el punto de vista de la regla y desde el punto ce vista 

del caso concreto, 1je tal manera que se pueda f1Jar el 

sentido y alcance Precisos de la norma Jurídica de 

cuya aplicac1bn se trata, así como determinar las 

c1rcunstanc1as particulares del caso concreto. 

En la aPlicac16n del Derecho es donde la equidad 

Juega un papel muy importan~e. y para que se lleve a cabo en 

forma aProP1ada se requiere de mucha prudencia en los Jueces 

y en todos los encargados de interpretar la ley Y aplicarla. 

Las Personas encarga~as ~e aPlicar el Derecho deben 

conocer la realiaad, 

equ1tat1vo. 

lo 

El Oer-echo 

tanto debe ser 

Y lograr as1 que es~e resulte Justo y 

es el 1nstrun1ento de la JUSt1c1a y por 

'ª •ue 

constantemente aparecen nue~as s1tuac1ones en la realidad, y 

ésta no'S va ense!'lando como meJorar dicho 1nstrun1ent-o. 

Ahora bten, los f1ne5 Pr1ni.,rd1ales del derecho 

natural, forman la base de toda equtdad legal. A su ve: •l 

derecho P•,5it1vo tiene como cbjeto lograr la real1:ac1on de 

los citados f1ne5. Por e5la ra:on, al encontrarnos ante un 

caso fuera de lo comun, en ra:~n de c1rcuns~anc1as 

excepcionales, debemos acudir al sentido de la equidad, y 

asi tomar una decisión que resulte Justa. 
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A este respecto, Preciado Hernánde: sostiene que 
. la equidad es el criterio que ex19e una apl1cac1on 

prudente de las norrnas Jurid1cas al caso concreto, tomando 
en cuenta t.odas las c1rcunstanc1as particulares del mismo, 
con mt ras a ase•:;urar que el espíritu del derecho, sus fines 
esenciales y sus principios suPreh1•:>s, prevale:can sobre las 
ex19encias de la tecn1ca jurídica~ t34) . 

. 3.- EQUIDAD EN SENTIDO ECONOMICO. 

En toda socieoad po\lttca de importancia, los 

t.rae>aJadores de todas las categorlas constituyen la 

n1ayoria. l..1)5 altos reni:11m1ento5 <lel trabaJo son ventaJ05os 

para todas las personas que pertenecen a dicha sociedad, es 

decir, contribuyen en gran parte para la consecuc16n del 

bten co111Un. Ent.onces, no puede ser perJudic1al para el todo 

social lo ~ue beneficia a la mayor part.e de sus component.es. 

Sin embargo en algunos paises, se da la situación 

de que la mayoria de sus ciudadanos (incluyendo a los 

traOaJadores> son pobres, o incluso miserables. Lógicamente, 

est.o impide que la sociedad sea feli::: y floreciente. 

Sostengo, por consiguiente, oue la 

econom1ca se ve reali:::ada, cuando las personas ~ue 

alimentan, visten y albergan al pueblo entero, part.iciPan en 

el producto de su labor, en la proporci6n que les permita 

alimentarse, vestirse y alojarse decorosamente. 

A este re<;;pecto, los marxistas sosti'enen c;iue la 

evoluc1on econ~mica va hacia una Edad de Abundancia, en la 

que cada persona contribuira para el bten común de acuerdo 

con su capacidad, y rec1b1ra en la medid~ de sus neces1dó~es 



!:)5).-

1. 

z. 

En .nuestra socie~&d conten1Poranea, es n,ayor el 

incremento de la poblaci6n aue el de la producc16n de 

benefactores, esto nos 1nd1ca la imPosibtl1oad de 

l le9ar a. la eoad oe aounda.nc t 6 que nos mane tona t~ar l 

11arx. 

Aparentemente resultaria Justo y provechoso el hecho 

de aue too~s las personas contr1ouyeran de acuerdo con 

!lliU capa.e ida.d y recibieran en la med1oa de sus 

necesioaoes. Sin e111bar90, estr.1 mermar1a los 1ncent1vo!lli 

para el trabaJo, vien•jose gravemente &fectado el 

producto nac1onal. Es dec1r, si todas las person~s 

reciben lo ciue ne-cesitt<n, sin i1ns:-ort.ar su colciooract(on 

dentro de la 50t1eo~d. es prooaole aue muct"lo!is no 

l&bor de m~nera def1c1ent.e e tnr.onst~nte. 

Por cons1·3u1ente, sostengo aue •• princ lPal 

alic1ente para. aue las personas se 5uPeren v realicen lo 

para la 

consecuc1ón del bien co1r1ún, es el r.echo de ~ recib1r1in un 

mavor numero de oenef1c10. 

<35> Cfr. 
.jel tn9la!; 
p,.;,7. 

F~T Sl..OAU. : tll&l:~-~-l.t._E,ODQlllifl._0i:!.oda~6- 1 Trad. 
Por Celta F"ascl"oeroJ; 1&.. Eo., FCE, r'l~><.1co, 1'374, 



1.3.1.EQUIOAD TRIBUTARIA. 

La equidad tributaria se oa cuando se aplica el 

sistema JUridico vigente a los contribuyentes, tomando en 

consideración su respectiva capacidad contributiva, misma 

que esta constituida Por su renta neta, exencion de un 

mínimo de suDsistenci~, discriminación de ciertos ingresos y 

atención a sus circunstancias personales. 

De la citaoa definición se desprenden los 

siguientes el•m•ntos: 

I. El reparto de las cargas impos1t1vas sera. el que venga 

dado por la leg1slac1on positiva vigente. Por lo tanto, 

s•r• siempre legal y Justa. S1 se llega a una 

disociacion entre tern1inos, no seria 

permanente sino temporal. 

11. La renta neta son los 1ngresos que revierten a una 

persona, de ~stos se deducen lo• gasto5 causados por su 

obtención, mismos que son fiJados por el legislador. 

lit. Exenci6n de un minimo de subsistencia: Este no tiene 

que ser fijo, pues puede variar con la elevación del 

nivel de vi.ja, el cambio de las necesioades y los 

motivos economices, políticos y sociales. 

IV. Distriminac16n de ciertos ingresos: esto se refiere a 

una protección oe las rentas procedentes del trabajo. 

V. Circunstancias personales del contribUyente: Esta9 

varían deo1do a diversos factores. es decir, no son 

igual~5 si ~l contribuyente es casado, soltero o viudo, 



si go%a de buena salud o no, s1 tiene hilo• o no, si es 

una persona fis1ca o moral, etc. 

VI. Como esta formula no es aPl1cable a todos los paises, 

carece de un1versal1dad. 
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VII. También carece de ten1Poralidad, pues no e• val1oa para 

todas las epocas, sino que un1camente es conveniente 

aplicarla en su momento actual. 

Por último, es conveniente senalar, o:nJe se requiere 

de una adecuada adm1nistracion financiera para que se vean 

real1:ados los objetivos de la Just1c1a Y la equidad en ~l 

ambito tr1bUtar10. 

2.- EQUIDAD CON~TITUClONAL. 

2.1. FUNDAMENTO CONSTITUCIONAL DE LA E~UlOAO TRIBUTARIA. 

El 

tributaria 

Artículo :31, 

funoamento Const1tuc1onal 

se encuentr~ centro de la 

de la 

fracción 

.equidad 

IV del 

ya que establece como una. de las obl igac io.nas 

de \05 mexicano5 el contribuir para los gastos públicos de 

la manera proporciona\ y e~uitat1va. que dispongan las leyes. 

Lo anterior ha sido ObJeto de muchas polemicas, ya que en 

épocas recientes, se ha seguido la f\losofia de la 

progres1vidad oe los impuestos, Y esta 58 ha convertido en 

urv.i de los pr1ncip1os fundarnentale5 dR los S15temas 

1m~os1t1vos contempor•neos. El Principio de la progresiv\dad 

en la tributac1on ha subst1tu.do al del beneficio, 

refir1endose este último a qu~ las contribuciones se 
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e5table:can tomando en cons1deraci6n el beneficio, utilidad 

o prov•cho que el SUJeto pasivo obtiene del Estado corno 

contraprestac16n. 

Ahora bien, en lugar del citado pr1nc1p10 del 

ben•ficlo se ha adoptado el de la capacidad de pago, en base 

al cual el establec1m1ento de contr1buc1ones se lleva a caoo 

se;un la posibilidad econ6m1ca de cada 1ndiv1duo, misma que 

se determina considerando el ingreso personal 

fundamentalmente. 

2.2.- lNTERPRETACION DOCTRINAL DE LA E1~UlDAD CONSTITUCIONAL. 

2.2.1. DOCTRINA DE SERGIO FRANCISCO DE LA GARZA. 

Esta autor so•tiene la de 

proporc1onalid•d y de equidad establecida en la fraccion IV 

del Artículo 31 Constttucional, es una de Justicia 

tributaria, y que en esta materia impera la ju9ticia llamada 

di11itributiva, m1Sma que tiene por objeto directo los bienes 

comunes que hay qu• repartir, y por ObJeto· indirecto las 

cargas, entre ellas los tributos. 

En la dt•trtbucibn de la9 cargas, la Justicia 

distributiva se encarga de tratar a los ígualeS corno tales. 

Para lograr e11ito se tianen que tomar •n cuenta l•• di•t1ntas 

capacidades cont.rtbut.ivas de los ciudadanos. 

Ahora bten, el sist.en1a ma• adecuado para medir las 

capactdades contributivas es el de los impuestos d1rectos, 

que por su naturale:a pueden ser progres1vos: y aunqu~ \os 



impuestos indirectos no pueden e11m1narse de ningún sistema 

tributario, su d1str1bucion tiene que nacerse de mc.nera 

prop0rc iona1. 
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S. Francisco de ta Ga.r:.a afirma que no se na puesto 

suficiente énfasis en las últimas palabras de la fracciQn IV 

del Articulo 31 Constitucional, que establece que es en la 

forma que estable:.can las leyes donde deben encontrarse la 

proporcionalidad y la equidad. Asimismo con~idera que no se 

puede dar una fQrrnula general, y que el requisito de 

Justicia tributaria tiene que ser definioo 

jur1sprudencialmente, como sucede en todos los paises del 

mundo donde el P·:>oer JudiciBl tiene una actuact<on destacada 

y cuya influencia sobre los de~1as poderes y lc. sociedad son 

relevantes. Con respecto a esto, hace ta observacion de que 

la Suprema c.~rte de .Justicio de la Nación. n.:i atrlPUYe 

diferentes • l•s dos oe 

proporcion~lidad Y equ1oa.d. 

Por último, este tratadista recom1enoa que ~eben 

hacerse distinciones respecto a los diversos tipos de 

tributos, pues los requisitos de proporcionalidad y equidad 

deben aplicar•e o interpretarse en 

tratandose de impuesto•, derechos o 

~5peciales (36).-

2.2.~. DOCTRINA DE SERVANDO J. GARZA. 

forma diferente 

de con~ribuciones 

t36J Cfr.$. FRANCISCO DE LA GARZA.: Qe __ C~1-: pp.265-2~8 



Est• autor asegura que eg preciso examinar los 

conceptos de proporcionalidad y equidad, con el obJeto de 

detern1inar !ii son expresiones de c:onten1do coincidente o s1 

se trata de conceptos contrarios y excluyentes. 

Algunas veces, el concepto de proporcionalidad solo 

puede"• com?renderse en su sentido materaatico. Entonces, 

nuestra intuición de Justicia nos anuncia que la cuota debe 

ser fijada (proporcional> en relaci~n con la categoría o 

volumen del obJeto gravado. La mayoría de Los tratadi5tas 

han reservado este vocablo Para la cuota constituida por un 

porcentaje fiJo. 

Este criterio de justicia expresado en la 

proporcionalidad de los impuestos indirectos, no puede ser 

aplicable para un impuesto directo como al de la renta, ya 

que si este gravara con cuota fija (proporcional> y única, 

la renta de los contribuyentes, nin diferenciar su distinta 

capacidad contributiva, estariamos •n. presencia 

injusticia legal. Entonces la proporcionalidad 

de una 

en lo.o 

imPuestos directos se transforma de fórmula Matem•tica de la 

cuota &obre el obJeto gravado, on proporcionalidad 

suhjetiva, es decir, en la nivelaci6n del sacrificio que se 

reali:a mediante la tarifa progresiva. 

Asimismo, este tratadista 9ost.iene que 
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proporcionalidad se sustenta en un concepto de justicia, y 

que por esta ra:on co1ncide con la eQuiaad. $in embargo el 

lenguaJe utili:ado por al legislador en la fracción IV del 

Articulo 31 Constitucional se justifica, ya que al princip10 
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de Justicia se expresa en los impue9t.os tndtr•ctos m~iante 

la cuota proporc1onat, y en los directos ~•diante la 

progresividad que es tamb1•n f6r-ula de eqyidad, pero 

manteniendo s1emPre, para analogas capacidades 

contr1but1vas, tdent1ca cuota tributaria. 

Si los conceptos de Proporc1onal1dad y equidad, a 

los cuales 

tr1butar1a 

debe aJu5tarse 

del Congreso, 

simultanea•ente toda ley 

fueran o 

excluyentes, ninguna leY Podría aJi.ntarse a ambos en for•a 

que la adecuac1on a uno de ellos 

in.pl1caria de•ajuste al otro. Servando J. Garz:a concluye 

mencionando que st el Derecho es el arte de lo bueno y lo 

equitativo, y s• llama asi porque el vocablo latino <ius> 

deriva de Justicia, nuestro OerechO Tr1butar10 se ct~enta 

con maYor r~:on en el pr1nc1pio de equidad <37).-

(37) Cfr. SERVANDO J. GARZA: La&_GacaoJ.iaa_CQD•1i1Y~10Dales 
ao_al-D~ce~DQ_Icibwiac1o_ce~1~ao~~ citado por: Ib1d, p. 266. 



2.3. INTERPRETACION CONSTITUCIONAL DE LA EQUIDAD. 

Corte de Justicia de la Nac16n, se ha 

pronunciado en favor de la legitimación de la progresividad 

en el gravamen al ingreso, y no en favor del pr1nciPio del 

benef1~io. Esta aftrmaci~n encuentra su apoyo en la tesis 

jur1sPrudenc1al ~ue a cont1nuaci6n se transcribe: 
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El Articulo 31, fracción IV, de la Constituc16n 
establece los prtnc1p1os de proporcionalidad y e~uidad 
en los tributos. La Proporcionalidad radica, 
medularmente, en que los sujetos pasivos deben 
contribu~r a los gastos públicos en func16n de su 
resPect1va capacidad economica, debiendo aportar una 
Parte Justa y adecuada de sus ingresos, utilidades o 
rendimientos. Ccnforh1e a este princtPio, los gravan1ene-s 
deben fiJarse de acuerdo con la capacidad económica de 
cada suJeto pasivo, de manera que las person~s que 
Obtengan ingresos elevados tributen en forma 
cualit.ativamente superior a los oe medianos y reducidos 
recursos. El cumplimiento de este principio se reali:a 
atreive-s de tarifas Progresivas, Pues r11ediante ellas se 
consi9ue que cuoran un impuesto, en monto superior, los 
contribuyentes de mas elevados recursos y uno inferior, 
los de menores ingresos, establec1endose ademas, una 
diferencia congruente entre los diversos niveles de 
ingresos. Expresado en otros términos, la 
proporcionalidad se encuentra vinculada con la 
capacidad econ•)mtca de los contribuyentes que debe 5.er 
gravada dtferencialmente conforme a tarifas 
progresivas, para que en cada caso el ilflPacto sea 
d1st1nto no s~lo en cantidad sino en lo tocante al 
r11ayor o menor sacr1f1c10, refleJaClo cualitativamente en 
la d1sn11nuci6n patrim.:inial que Proceda., y que debe 
encont.rarse en proporc1~n a los ingresos obtenidos. El 
principio de equidad radica rnedularmente en la igualdad 
ant.e la misma ley tributaria de todos los suJet.os 
~as1vos de un m1sn10 tributo, los c:iue en t.ales 
condiciones deben recibir un tratamtent.o Idéntico en lo 
concerniente a hipótesis de causaci6n, acumulac1on de 
ingresos gravables, deduccione9 permitidas, pla:o~ de 
Pd90, et.e., debiendo Un1camente variar las tarifas 
tributarias aplicaoles de acuerdo con la capacidad 
econ~m1ca de cada contrlbuvent.e Para respetar el 
princ1p10 de proporcionalidad antes mencionado. La 
ec¡u1daO tributaria s19nif1ca, en consecuencia, que los 
contribuventes de un mismo impuesto deben guardar una 



situación de igualaad frent• a l•'norma Jurídica que lo 
establece y regula <:38). 

Esta interpretaci6n de la Suprema Corte d• Just1c1a, y 

que se refiere a los conceptos de proporcionalidad y 

equidad citados por la Constitución, nos aclara lo 

siguiente: 

l. La proporc1onal1dad 9e logra cuando los contribuyentes 

aPortan para lo• gastos públicos lo Que su capacidad 

económica les permite, y as1, la tr1butac1on resultaría 

JUsta e iria d• acuerdo con sus ingresos, utilidades o 

rend1m1entos. Entonces, 

al tos, o e ben c::ontr1buí.r de 

cualitattvámente superior a aquellos curo ingreso es 

b•Jo. Con el f1n de oue.se realice este pr1ncip10, se 

optado por es tao lec 1rroiento de tarifas 

progresivas. 

II. La eouidad s• alcan:a aplicando la ley tr1butari~ de 

manera 1dent1ca, a todos los suJet~9 pasivos de un 

m19mo tributo, los cuales deben recibir el mismo 

tratamiento •n lo r•ferente a causac1ón, acurnulacion de 

ingresos gravabl•s, deducciones P•r~1tidas, Pla:os de 

pago, etc., variando únicam•nte las tarifas aPlicables 

d~ acuerdo con ta capacidad económica de cada 

contribuyente. 

(36) A.R. 2596185. Albert.o Manuel Ortega V•n:or, 2980185. 
Jesús Farias Salcedo y 29e21es. Ruben Pe"ª Arias en: Be~11~a 
del-Ic1bun1l_fi3c1l_de_l1_Eadecac1~n. Me~1co, 2•. Epoca, Ano 
VIII, No. 79, Julio 19$6, PP.38-39. 
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3.- LA EQUIDAD EN EL DERECHO FISCAL. 

Al término de equidad, se le han dado cuatro 

significados dentro de los sistemas fiscales. 

3.1.- EQUIDAD REFERENTE A LA OlSTRlBUCION OE LOS RECURSOS. 

La finalidad de este tipo d• equidad, es la de 

distribuir lo• r•cursos economices nacionales de tal manera, 

que se •Pliquen a la satisfacci6n de los prop6sitos directos 

de los particulares 1 a los fines del gasto publico de las 

autoridades. 
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La astgnaci6n de recursos para los fines públicos 

debe comprender todo lo referente a aprovisionamiento, que 

propiamente fiscal ( 1mpuestos y derechos) 1 los 

Productos y los aprovechamientos, siendo de gran t~Portancia 

la aplicac16n d• los Precios pUblicos a las mercancías y 

servicio• producidos y distribuidos por el E•tado y del 

crédito para el sector público que comprende el 

pa ... aastatal. 

Cab• se"alar qua al Cu"'Pltmiento de lo dispuesto 

por la Const1tuci~n an est• amplio sentido de la Justicia, 

le corre~pond• a los poderes legislativos cuando estos se 

ocupan de las cuestiones relacionadas con el presupuesto. 

Un ejemPlo de esto, seria determinar que porcen~aJe 

del Producto nacional debe asignarse a cada uno de' los 



fiscos (federal, estatal y municipal>: y ~ porcentaJe 

convi~ne asignar en suma a todos estos fiscos tomando en 

consideraci6n sus programas de gobierno Y atendienoo a la 

condición o nivel de Yida de los mexicanos. 

3.2.- EQUIOAD REFERENTE AL SISTEMA DE U'IPUESTOS.-
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La equidad Que debe manifestarse en los sistemas 

tributarios, en una visión de conJunto, cuando •• ha 

formvlado la serie de impuestos con afectación de personas, 

respecto a sus bienes y segun sus actividades: y la equidad 

en cada imPuesto en particular, dé manera que la car9a 

ltnPositiva (total o parcialmente considerada> resulta Justa. 

Nuestra Constitución lart.73 fracción Vlll, 

confiere el cumPlimiento de esta concepción al Poder 

Legislativo, ya que es ~ste el encargado de configurar los 

sistemas tributarios. 

Esta equidad, en relación al sistetna de impuestos 

y respecto a cada uno da ·1os impuestos que componen el 

sisteftta, ha hecho posible que se proteja a lo• 

contribuyentes por medio dtt la constitucionalidad Y atrav•s 

del Juicio de Amparo. 

3.3.- EQUIOAO RELATIVA A LA APLICAClON DE LA LEY. 

aplicada 

Esta equidad se refiere 

sin distinción a 

ley debe ser 

contribuyentes, 
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evitando así. que se de.ie de aplicar a quien corresponda o 

que se llegue a aplicar ilegalmente· a alguien que no esta 

obligado, o estandolo, se le pretenda imputar una obli9ac16n 

mayor a la que en realidad tenga. 

La justicia manda dar y reconocer a cada quien lo 

suyo. 'A las personas se les deben imputar o atribuir 

solan1ente los .actos que han realizado. 

Todo acto, ta sea ciue lrnP\ique merito o dem~rito, 

ganancia o perJuic10, utilidad o P•rdida, debe atribuirse o 

imputarse a su autor, para bien o para mal, y •st.e debe 

responder de sus consecuencias. Esto tiene su fundamento 

atice en que todo ser hun1ano es la causa ef 1c1ente de sus 

actos. 

Vna dispos1c16n legal puede ser ut.il al aPltcarla 

como regla general, pero al ser aplicada en ciertos casos 

deter1111nados puede convertir!le en ext.remadarnante 

perJudic1•1. En esto• casos, el papel de la ~id•d, es el 

de at.emperar el rigor de la ley escr1t.a, gu1~ndose por log 

fine• e•enc1ales del Der•cho, lo cual equivale dentro de un 

r~9imen const1t.ucional, a aplicar perfect.amente la ley 

suprema y no la secundaria que se le opone. 

El cumpluni•nt.o de la equidad referida en este 

numeral corresponde a las autoridades de la Adrninistraci6n 

PUbl1ca que se encargan de estos negocios conforme a la ley; 

y al Poder Jud1c1al en caso de lit19io. 

3.4.- EQUIDAD RELATIVA A LA APLICACION DE LúS RECURSOS 
RECAUDADOS. 



Este tipo de equidad 5e ref 1ere a ap\ icar 

debidamente a \os gastos pUb11cos los recursos recauoados 

por concepto de impuestos. Esta situac16n se logra cuando 

las autorida~s eJerc1tan correctamente sus atribuciones y 

se crean eficaces programas oe Gobierno. 

Los recursos recaudados iins::iosit1van1ente deben ser 

la real1:acibn 
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públicos. Esta situación beneficia a la comun1da~ conforme a 

un criterio de seres humanos ~ue la cornPOnen, en ve: de 

tomar en cuenta únicamente su status econ6m1co. 

Jacinto Faya Vie•ca af1rn1a que . , Lo'I servicio• 
públicos no estan or9an1:ados Para atender una SWPa mas 
o menos exten'!>a oe ut.1l1dad 1no1v1dval, 'ltno 
fundamentalmente, su organ1:ac1on y 5us ftnes 
contemplan a la colectividad en su conJunto. La teoría 
de los 9ervicios Publicas no pued• construirse fuera de 
la realidad social. Las t•cnicas JUrldicas de estos 
servicios tendran que apoyarse necesaria~ente en la 
realidad que e9 la unica fuente JU5t1ficativa de todo 
montaJe Jurídico. La e~periencia cotidiana nos 
demuestra que los serv1c1os publicos vienen a vertebrar 
gran~s estructuras sociales de nuestro tiempo, 
rebasa.ndose por n1ucho a la 5illi?l~ sat.1sfacc1bn de 
necesidades individuale5M <3~>. 

La reali%aci6n ~una equitativa as:olicacibn de los 

recursos recaudados, se encuentra en ~aTIQS de los Poderes 

Ejecutivo y Legislativo, ya que Prop0nen. apru.t>an y eJercen 

los presupuestos de &gresos incluyendo los del sector 

paraestatal. 

3.5. CRITERIOS sosranoos POR LA StJPREl'1A CORTE DE JUSTICIA 
DE LA NACION ACERCA CE LA EQUIDAD. 

l3~) J. FAVA VIESCA: Oe--ti~-: p. 102 



Los criterios que ha sostenido la Suprema Corte 

acerca de la equidad,-' son Ods1camenta tres, mismos que a 

continuación expongo: 

t. Se debe proteger al particular en el caso de 

inexistencia del tributo, por no reali:ar•e el hecho 

que es su causa. Por eJemplo, cu~ndo se suPone por el 

legislador, jure et de jure, qu• se causan intereses a 

cierta tasa en todos los contratos de mutuo, a pesar de 

que se pueda convenir por los particulares una tasa 

inenor o de que se trate de un mutuo gratuito en c~sos 

que lo Justifiquen. 

II.- Se debe proteger al particular en repetición del 

Principio de legalidad. 
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La SUPr•m• Corte considera las caracterlst1cas de 

generalidad y abstracción de la ley como equivalentes a la 

equidad y sostiene que se da la inequtdad cuando se aPr1ca 

una ley privativa. Aquí la Corte confunde a la equidad 

propiamante dicha con el vicio de ley privativa. 

111. Se debe dar un trato igual • lo• causantes que se ven 

afectados por una misma ley tributaria y Por un mismo 

impuesto, sobre todo si, las circunstancia• d•l hecho 

9enerador de l• exencion 'º" fundamentalmente 

equiparables o analogas. 

En esta ~ltima concepci6n e; donde realmente opera 

la equid~d. la cual tambi~n se ve lograda en los casos en 



que se d•clare inconstitucional un tributo qu. sea ruinoso, 

confiscatorio o •~orb1tant•. 

Los otros dos criterios sostenidos por la Corte nos 

revelan a pr1~•r nivel otros victos const1tuc1onales, 

distintos a la falta de equidad. 

"i9uel Yaldes Villarreal sostiene que: w. tomando 
en consideración que por vía de amparo el pr1ncip10 de 
equidad alcan:a únicamente al trato equiparable por la 
comparación de casos s1m1lares regulados por una misma 
ley tributaria y referidos a un solo ims:>uesto, queda 
para los Juristas, como universitarios, como 
autoridades y como ciudadanos, aportar ideas y fórmulas 
y actuar con el fin de ~ue las contr1buc1ones •• vayan 
conforraando al concepto de equidad d• los tierQPos, 
tanto para los particulares como para la coMunidad 
organiz•da en gobierno, en virtud d• que en el logro de 
••e anhelo d& JU•ttcia se finca la paz social 
verdaderaw (40>.-

'·- EXACCION Y EQUIDAD TRIBUTARIA. 

•.1.- PRESION FISCAL. 

El t•rmino de NPresion Ftscalw se debe entender 

baJo la• tres acepciones siguientes: 

1) La estructura Jurídica del poder tributarlo del Estado: 

·2> La incidencia econó•ica que las contribuciones tienen 

an los contribuyentes y, 

3) La coercitividad que el Estado p~de •Jercer sobre el 

cumplimiento de las obl19acion•s a cargo del 

contribuyente. 

"aurice Ouverger afirma que los efectos de la 

Presión Fiscal .consisten simplemente en auruentar 
o disminuir en bloque el Peso oe los impuestos. Se 

l40) M. VALOES VILLARREAL: oe __ tii_: p.343. 
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logran as{ resultados muy importantes en el campo 
económico. Una disminución de la presión tributaria 
tiene como efecto la baja de low precios de los 
producto• (por todo el importe de la disminuc16n de lo• 
impuestos indirectos que se incorporan a los precios> 
al mismo tiempo que aumenta las disponibilidades de los 
individuos (por el importe de la dism1nuc16n de los 
impuestos sobre la renta> favorece pues, el desarrollo 
d• las tran•acciones. En cambio, un aumento global de 
lo• impuestos obliga a los 1nd1v1duos a restringir su 
'c'onsuMo r permite evitar que una excesiva abundancia de 
dispon1btl1dade• monetarias ~aga subir los precios por 
d••Proporc16n entre la oferta y la demanda~. C4ll.-

Para que el E•tado pueda •Jercitar eu• funciones 

requiere de que •etas eet•n expresamente concedida• en 

nuestra Carta Magna <Constitución), leyes, reglamentos o 

jurisprudencia. Teor1camente, el Estado no puede rebasar 

esta limitactOn juridica, aunque al hacerlo consiga un 

beneftcio de orden p~blico, puesto que seria ir en contra de 

la se~uridad juridtca del ciudadano y de nuestro orden 

constitucional. 

Todo acto de autoridad debe estar deoidamente 

fundado y motivado •n -Derecho, aunque este requisito pu.de 

v•~•• violado por la ignorancia jurídica del contribuyente, 

el cual al desconocer sus derechos, permite que la autoridad 

•J•rctte sobre su persona o patr1mon10, actos ilegales. Lo 

anterior se debe a que las 11mttacion•• Juridicas de las 

autoridades no •• dan automat1camente, sino qu• es necesario 

que el ciudadano eJercite su• derechos 

fundamantales ante •l Poder Judicial, ant• el Tribunal 

Fiscal de la FederaciOn, o bien, ante la propia autoridad 

( 41' MA•JRICE OtJVERGER: ~ac.iecda_Eublic.a: e i tado por: EDUARDO 
A. JOHNSON OKHUYSEN: E91.11ll.bt.l.Q __ eo1r.e: __ e:r.e51.!lD--Ei:ic.al __ l:_ 

lu5.t.ic.ia-Eisc.al: la. ed., Ther111i;, M-tx1co, 1986, F>.7 
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(recursos administrativos), para que el acto sea declarado 

ilegal y la autoridad '!líe vea impedld• de ejercitarlo. 

El equilibrio •ntr• l•• facultades del Estado ' los 

derechos de los contribuyentes, oe logra oor medio d• la 

correcta aplicaci6n del poder tributario, re5Pet.ando lH 

defensas del contribuyente Y hs g•ranttas individuales. 

Nuestro País cuenta con un sistema bastante 

completo de medios de defensa para los contribuvent.e•, sin 

embargo éstos no lo utili%an con la frecuencia Y Precisión 

debidas, a causa de la ignorancia Jurídica de nuestra 

ciudadanla. Esta situación es la causa de que en ocasiones 

el Estado se exceda en su autoridad. 

A.2. JU~TtFICAClON DE LA EXISTENCIA DE LOS SISTE11AS 
TRIBUTARIOS. 

En todO sistema tr1but.ar10 debe existir un 

equilibrio entre el poder tributario del Estado y las 

obligaciones fiscales de los c1udao~nos, pues de no ser as¡, 

nunca se alcanzarían los ObJet1vos de la Justicia y la 

equidad. 

Ningún Estado debe tener un excesivo poder 

tributario, que le permita establecer altos tribUtos Y pocas 

defensas para los contribuyentes, ya que ••tos últi•os 

reaccionarian de manera negativa y POdrtan llegar a 

rebelarse. Sin embargo, un Estado que carezca de poder 

tributario y de coerc1tividad frente a los obligados de la 



ley fiscal, no tendría muchas probabilidades de fortalecerse 

y 9e9urarnente c•ería por su falta de Poder económico. 

Una política impositiva injusta e inequitativa 

pueda ser la causa de una revolución. Por lo tanto, los 

órganos 199islativos deben ser muy cuidadosos al dictar 

Justicia y equidad, mismos que toca a los órganos judiciales 

cumplir, mediante la adecuada interpretación y aplicación de 

las leyes tributarias. 

Al cumplirse todo lo anterior, no sa le quitaría al 

Estado su libertad de acción, sino que se le reconocerían al 

pueblo los derechos que ha conquistado. 

Arthur Laffer sostiene que ni el establecimiento de 

tasas extremadamente altas, ni la inexistencia de ellas, 

pueden traer consecuencias positivas. Esto se debe a qutt en 

ta•a cero no exi•tiría •l gobierno, Y en con••cuecia, 

reinaría la anarqu{a en la vida diaria, y con tasas 

exagerada& la actividad econ6Mica desaparecería, operando en 

la población trabajadora un sistema de trueque <•2>. 

Se deduce de lo expuesto en ••te numeral, que el 

desequilibrio entre el Estado y los contribuyentes, se da en 

base al exceso de pod•r tributario, o bien en ba~e a la 

falta de dicho poder. 

Ahora bien, el exceso de Poder tributario se debe 

•: 
l. Excesivo poder de revisión de la autoridad. 

(42> Cfr. ARTHUR LAFFER: citado por: JAMES SELLINI: Bule 
6tiiano.ii: citad•:l por: Ibid, pp. 10-11. 
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ti. Alta• ta••• imPositivas. 

111. Coercitividad ante el contribUrente incu~pl1do, 

e~ercitada •n exceso. 

{V. ElabOraciOn de leves tomPlejas de dificil comprensi*"· 

Y. Aprovechamiento del error o ignorancia ciud•dana del 

Derecho. 

VI. Cau•ar miedo en la Población. 

Vll. Apoyo en un poder Judicial que favore:ca al Ejecutivo. 

VIII.Falta de defensa por parte del contribuyente. 

IX. lmplementacione5 l&gales •n la Constitución Para 

facultar al EJecutivo a legislar en Materia fi•cal. 

X. Lentitud en los tribunal•• P•ra resolver en f•vor del 

contribuyente. 

IU 

Por otro laoo, la faltad~ poder tributario se debe 

t. Falta de un stste~ irnposttivo •Oderno, 

11. Carencia de coerc1tivi~ad Por parte del Estado, aunque 

exista un •isl~Ma fiscal. 

111. Falta de respeto a la •utor1dad por parte de l• 

población. 

IV. Corrupc.ion en la Adrnin1.st.raci6n. 

V. Desconfianza en el Siste,.. Fiscal. 

Vt. Ignorancia del Estado •n r•lación a lo!io contribuY•n~. 

YJI. Falta de @ticasot1.al. 

Vtit.Falta d• nacionali51"0. 

Para evitar qu• se de al9tln0 d• lo~ citados c~sos, 

•l Poder Lllt9i•lativo deb• .. truct~r•r un ~tstema fiscal, en 
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el que otorgue al EJ•cutivo una potestad tributaria justa e 

imponga al contribuyente una serie de obligaciones fiscales 

que Pueda hacer frente ra:onablemente. 

Concluimos por cons19u1ente. que ta relación entre 

las autoridades y los contribuyentes, debe traer corno 

cons•Guencia una balan:a Justa, ya que no es debido que los 

sujatos pasivos de la obl1gac16n tributaria evadan sus 

comProrn1sos fiscales sin ser sancionados; y Por otro lado, 

el Estado no puede abusar de los contribuyentes sin esperar 

una reacct6n negativa por parte de los mismos. 

4,3. DOCTRINA DE LUCIEN r1EHL ACERCA DE LOS SISTEl'IAS 
TRIBUTARIOS. 

Todo sistema fiscal debe operar de tal manera, que 

no obstaculice en modo alguno el desarrollo económico. 

Las pergonas encargadas de escoger •l siste.a 

fi9cal que resulte adecuado, deben preocuparse de que ••te 

se •ncuentre apegado a la Justicia y a la equidad, y d• que 

su r•ndimiento sea ópt1mo en relación con los iMP•rativos de 

la economla. Aqui no se habla de un rendimiento a corto 

Pla:o, sino de un rendimiento Permanent•, y a largo Pla:o, 

ciue no se •1ea afectado Por la exPansión. 

Dentro de un sistema fiscal que sea neutral ante 

lag unidades Y los recursos economicos, y que no obstaculice 

la circulación lo• 



aseguren una alta productividad y un adecuado iMpulso a la 

economía. 

Por otro lado, resulta necesario pre'Sfuntarse si es 

deseable y POSible hacer del impuesto un instrumento de 

progreso economice, es decir, si conviene derogar a veces el 

principio de neutralidad del impuesto, con la finalidad de 

esti•ular la •~pans1ón y favorecer el increll\4tnto de la 

pr0áuct.1vidad. 

En términos generales, esta doctrina t•3> htibla de 

que los sistemas fiscales no debt!n afectar la esfera 

econ6mica de los individuos, siend<> este el unico camino al 

progrno. 

'·'· LA EXACCION ES UNA CARGA O UN MEDIO PARA EL DESARROLLO. 
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El Problema planteado en este numeral, no se pu-.de 

resolver t•J•ntamente desde el PUnt.o de vista deo alguna ~ 

las do• postura•. Esto se debe a q!.a9 la exigencia d9 

tributos por parte del Estado pUede aca~rear consecuencia• 

T'Mt9•tivas o positivas, dependiendo de la for•a en que: .. ta 

se lleve a cabo. 

Si el Est.ado cuenta con una 

adecuaaa, que utili:a los fondos recaudados para el 

creci~iento econ6•ico del país, y para el bienestar de sus 

ciudadanos, l• exacción •eria un .. dio para el desarrollo y 

(43) Cfr. ~UClEN l'IEHL: El•aea~gs_ae-'1•0~1~~-1; Citado 
Por:lbid., pp.13-14. 



para la cons•cución 

re9ultarla asi, •1 •l 

de la 

Estado 

Justicia 

establece 

social. Tambi•n 

los suficientes 

medios d• defensa en favor de los contribuyentes, adem~s de 

imponerles tributo• razonables (proporc1onalidad Y equidad). 

Actuando de este modo, se les respetan a las personas sus 

garanllas individuales y sus derechos, y •• les da seguridad 

Jurídica. 

Sin embargo si el Estado no actüa de acuerdo a los 

lin•amientos senalados, es obvio que la recaudación de 

impuestos se va a convertir en una carga inUtil e lnJusta, 

que va a causar descontento en la población, y va a evitar 

el deseado progreso economice Y el apropiado desenolvimiento 

social. 

Para ..... un sistema funcione 

correctamente, tambitn •• requiere de 1• cooper•ci6n de lo• 

contri~uyentes, quien•s deben cumplir puntual y precisamente 

sus ~~ligacione• fiscal••· ad•m•s d• instrulr~ er msteri• 

de tributos. 

En conclusión, sostengo que la exacción no es de 

ninguna manera un he:ho perjudicial para los hO•bres, sino 

po• lo contrario, PU•d• llegar a ser uno de los Principales 

cimientos de nuestra ~ociedad contemporanea, y ~ dar 

solución a muchos de nuestros problemas. Sin embargo, la 

forma de realizarla es lo que en ocasiones resulta danino. 
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CAPXTULQ 
C-11....8-ILLQ 

EL TRAN5ÍTO DEL SISTEf'A CEDULAR AL GLOBAL OEL 
I..uESTO SOBRE LA RENTA Y EL REGlf1EN ll'tPOSITIVO 
<ISR) PARA LAS PERSONAS FISICAS QUE PERCIBEN 
INGRESOS POR LA PRESTACION DE UN SERVICIO PERSONAl. 
SUBORDINADO. 

SUl'tARIO: 1. Conc,.pt.o del ISR. 1.1. Caract•ri•t.ic•• 
Principal•• del ISR. 1.2. Oiv•r••• el•••• de r•nt.•. 2. 
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por Separación. 4.1.3. Declaración y Cálculo del llnF'ue•to 
Anual. 4.1.4. Exenciones. A.2. Doctrina de Torib10 Esquavel 
Obre96n acerca de la lnconst1tuc1onalidad del 1MPU9•to 
Progresivo.4.3. La Indexación del Impuesto en ~exico. '·'· 
Evasión Fiscal en ~•xico. 
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CAPll\JLO IV 

EL. TRANSITO DEL SISTEMA CEDULAR AL GLOBAL DEL IMPUESTO SOBRE 
LA RENTA Y EL REGlMEN IMPOSITIVO (lSR> PARA LAS PERSONAS 

FlSlCAS QUE PERCIBEN INGRESOS POR LA PRESTACION DE UN 
SERVICIO PERSONAL SUBORDINADO. 

1.- CONCEPTO DEL lSR. 

La finalidad del Impuesto sobre la Renta es la de 

taPital gravan I• ya ad~uirida "º' lo• 

La renta se encuentra constitulda por la. ingresos 

del sujeto pasivo, y •stos provienen del trabajo, del 

capital, o de la combinaci6n d• ambos. AsiMismo, la ren~a 

debe .. r la f~nte normal de los impuestos en func16n a la• 

si9uienles caracteri•t1ca5: 

l. E• susceptible de renovar••• pues proviene de una 

fuente normalmente productora, coMo lo •• el capital o 

el trabaJo. 

11. Se encuentra económica y juridicamente a disposición 

del beneficiario, quien puede disponer libremente de 

ella o 

Eduardo Johnson define al ISR como N ••• el gravamen 

que tiene el Estado sobre •l incremento patrimonial 



del individuo medido en ingresos Y percibido durante un 

periodo determinado- C44). 

Esta definicion, desde el PUnto de vista teorico, 

podría ser constderada como universal. Sin •mbargo, en cada 

pa{s en que se establezca una Ley del Impuesto sobr• la 

Renta, el incremento patrimonial ser~ definido en forma 

distinta. 

De la citada def1nic16n, también se desprende la 

importancia de que el ISR debe gravar el incremento 

patr1mon1al del individuo medido en ingresos, PUeS d• no ser 

asi no s• trataría de un verdadero ISR, ya que •ste no es 

impuesto en base a actividades, sino en base a ingresos. 

bien, tomando on consideración las 

características que el ISR tiene en Mtx1co 1 sostengo que 

•ste debe ser definido como a~utl que 9rava los ingresos en 

ll!'fectivo, en especie o en credito que modifiquen el 

P•tr1monio del contribuvente, provenientes de productos o 

rendimientos de cap1taol, del traoaJo o de la con1btnacion oe 

ambos, o de otras situ~ctones jur¡dicas o de hecho que la 

ley senale. De aqui se obtienen los siguientes tipos de 

ingreso: 

I. In~resos en efectivo: Esto se refiere • lo que el 

contribuyente perc1be en dinero Cmoned•>, que econó~icamente 

es una mercancía de equivalente gener•l en la vida de los 

ne9oc1os y en el Derecho Fisc•l. 

(44) EDUARDO A. JOHNSON OKHUVSEN: lmeue1tg_~Qbte_1._Beoia_de 
~-~-eetsgca~-Eia~,••l 3•. ed., Human1t••· M•xico, 1984,p.20. 
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II. Ingreso en espacie: Cuando un contribuyente no perciba 

el ingreso en efectivo, sino en bienes, se toma en cuenta el 

valor de •stos en moneda nacional en la fecha de la 

percepción, segun las cot1:aciones o valores de mercado o 

por el de su avalQo: 

111. ·E•l crédito: Es un bien que puede modificar el 

patrimonio del contribuyente. Es la entrega de un bien 

presente por otro futuro. 

1.1. CARACTERISTICAS PRINCIPALES DEL !SR. 

respecto, •on cinco lo• caracteres 

especificas que distinguen al ISA, mismos que a continuación 

5e exponen: 

I. El ISR es directo: Esto quiere decir que no es 

repercutible, es decir, el pago del impuesto no se traslada 

del sujeto pasivo a otra persona. En contraposici6n con 

esto, en los impu•slos llamados indirectos, el pago del 

tributo puede ser trasladado del sujeto pasivo (quien actúa 

como retenedor) 

tributaria. 

a otra persona aJena a la relación 

I I. El ISR es pers•:>nal: Esto se deb• a que se funda en la 

capacidad económica de cada contribuyente. Esta cuestion ha 

causado polémica, pues algunos autores sost1en•n que va en 

contra del principio de generalidad. Aquí se debe tomar en 

cuanta que todos aquello9 que se encuentren gravados por un 
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mismo impuesto, y 'Se encuentren en id•ntica• circun•tancias, 

deben recibir un trato igual. 

111. Progresividad: El ISR es progr.sivo, Y• qu. la tasa 

impositiva, ilUlllenta al ser mayor el ingre•o, la utilidad o 

la riqueza, pero dicha tasa no •• con•tante c°"o lo• 

impuestos PrOPorcionale•. 

IV. El ISR ~ ser cedular, global o Mixto. Cinfra punto 

3 de este capítulo). 
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V. Elasticidad: El ISR no r. rígido, Pt.19'• grava lo• 

ingresos de lo• contribuyent .. , y ••to• 1nvr••o• van 

fluctuando según el panora•• econ6•ico-social. 

l. 2. DIVERSAS CLASES DE RENTA. 

En la doctri~ se han •~•to varia• clase• de 

renta, y las principales ~n la• s1guient...: 

l. Renta Bruta.- Es al:N9lla que .. consid9ra •ln O.dl.lcción 

de los gasto.~ tuvieron q\M realizar paTa su obt.enciOn. 

11. Renta Neta.- Esta •• obtien. al a.ducir de la renta 

bruta los ga.stos qt.Mt •• realizaron para obt«-n.rla. 

111. Renta Libre.- Es la q&,.1e peraan.ce en 

contt' ibuY•nte ~pyes de habet'Mt de<:Alc idO 

unos del 

los gastos 

reali:ados Para obtener la reni.. bt'U"-• así t0f90 las cargas 

de todos tipos que PUedan t'•t•er sobre la •is••· 

IV. Renta Lega,1.- Resulta de dltdutir los ingr~ totales 

únicamente los 9astos que la ley autoriza. 



Algunos tratadistas incluyen la distinción entre 

rentas fundadas y no fundadas, Y esto con el objeto de que 

se establezca una política fiscal en que se grave més 

fuert•mente a las fundadas. Las r•ntas fundadas son las 

Provenientes del capital y las no fundadas provienen del 

trabajó. Los sistemas legales han llegado a acoger esta 

clasificación, y asl ocurrió 

Impuesto sobre la Renta de 

Postulado no se Practicó. 

en t'téxico con la Lay del 

1953, pero sin e-Mbargo el 

En lo referente • las deducciones, Benvenutto 

Griziotti considmra que Para deter•inar la renta neta s• 

deben restar los siguientes gastos a la renta bruta: 

I. Gastos de producción, que son los g.astos para compra de 

•ateria Pri••• Para pago de salarios, para impuestos sobre 

materias prl•a• y salario• y Para intere .. s pasivos a 

satisfac•r por los capitales recibido• a Pr6staNtO. 

ti. Cuota de •anutención y consUMO fisico de las •Aquinas y 

de todos los capital••• ~olocados de un l90do fijo r 

permanente en la producción, teniendo en cuenta el ti.-Po 

necesario para la renovación física de ewtos capitales. 

Itl. Cuota para depr•ciación r a.ortización de valores, por 

cambiar la moda, por nuevos inventos o por alguna otra causa 

que pueda.dejar sin valor a los capital.,. colocados. 
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IV. Cuota de seguros contra cualquier riesgo, Como eJemPlos 

podemos mencionar al seguro contra incendios, contra robO, 

contra accidentes de trabaJO, etc.<45>. 

2.·· ANTECEDENTES DE\. ISR EN l'IEXICO. 

2.1. ~EV DE\. CENTENARIO DE 1921. 

Presidente Constitucional el General Alvaro Obreg6n y 

Ministro de Hacienda Don Adolfo de la Huerta. Ha sido 

considerado como uno de los princ1Pales antecedentes 091 

ISR, siendo sus características principales las siguientes: 

1.- Gravamen sobre ingresos Provenientes del co111ercio, 

Y sobre aquellos procedentes del 

trabajo de lo• asalariados y prof•sionistas. 

2.- \.a b~se estaba constituida por los ingresos o ganancias 

brutas, no se permitían deducciones 

3.- El Impuesto del tentenario era •~traordinario y decia 

pagarse una sola vez en agosto de 19:1. 

A.- Su finalidad era la adquisición de bu~• para crear una 

marina mercante Y rehabilitar los pu.rtos, y de cierta 

manera cubrir los gastos derivadOs de las fiestas del 

Centenario de nuestra lnQependencia. 

5.- Se e~tablecia una exencion para las personas ~u• 

tuvieran un ingreso no mayor de Sl0&.00 mensutiles. 

(45) Cfr. BENVENUTTO GRlZIOTTI: 
las_Eioaa;a5~ citadi:. par: E. 
pp.125-126. 
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6.• ~as tasas progresivas para la agricultura, industria y 

comercio eran del un.o al cuatro porciento. Los productos del 

de los sujetos de la relación de 

subordinación, eran gravados con tasas de uno al tres por 

ciento, cuando la base fluctuaba entre S750.00 y Sl,000.00 

mensuáies. Para los pr~fes2oni•tas la tasa era del unQ al 

cuatro por ciento, siendo la bas• de •400.00 a t1,~0e.00 

nte-nsuales. 

7.- Se establecieron junt•• calificadoras regionales para el 

••tudio y 

causante!!., 

las declaracionew de- los 

asi como recurso administrativo de 

tnconformtdad. 

S.- El impuesto era pagado con timbres, los cuales llevaban 

la le)'•nda "del Centenario". 

2.2 -

LA LEY 

LEV PARA ~ECAVOAClON OE LQS IMPVE:STOS ESTABLECIDOS EN 

OE JNGRESOS $OBRE SUELDOS, SALARIOS, 

HONúRAR(QS V 

1924. 

IJTJLlDAOES OE LAS $0CJEDAO€S V 

Et'tOLIJl"tENTQS, 

ErtPRESAS DE 

Esta Ley estaba int~grada por 41 Articulos y POr 

~res capitulo~. que eran los St9Vi•nt•sl 

I. lmPuestos sobre su.ldos, sal•rio• Y eiDOlU'9.entos. 

11. ltnPu••tos sobre ut1lida~• d.- la~ sociedade• y 

éh1?rE>sas. 

Ill. l'J.an1f~st~cion~s. recaudacione• y disposiciones 

diversas. 



Las ganancias que gravaba esta ley, eran aquellas 

que se percibían efectivamente durante el ano, en dinero o 

en especie, y el impuesto se aplicaba atendiendo al momento 

en que dicha ganancia se perc1b1a, no a aquel en que se 

causaba. Entonces el cred1to, no se consideraba como 

percepc16n o ganancia. 

Las personas que quedaoan exentas del pago de este 

impuesto eran: 

a) Los traoaJadores dependientes cuyas percePtlones no 

fueran mayores de •200.00 mensuales. 
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b> El Presidenta de la República, los Magistrados de la 

.Suprema Corte de Just1c111, l.:is Oiput.ado'5 y los 

$enadores y los funcionarios publicas federales de 

eleccion popular, solamente durante el periodo de su 

gestión. 

Las empresas debi.an presentar una .:ieclaraci6n 

estimativa prov151onal de las utilidades obtenidas durante 

el primer semestre de cada ano. LO& causantes que no 

estuvieran en e9a situact~n pOdían decl~r•r las ganancias 

Percibtdas en el al'lo anterior, deduciendo de ellas un 30~. 

así el impuesto se calculaoa sobre la utilidad. La 

declarac1on def1nit1va se presentaoa en el mes de enero ael 

al'\o s19u1ente y el impuesto se pagaba sobre la difer•nc1a, 

despues de haberse deducido el pago Prov1s1onal. 

Las declaraciones eran revisadas por las Juntas 

calificadoras, que estaban integradas por representantes del 

gobierno y de los contribuyenle5. 



En el reglamento de esta Ley se estaolecian las 

deducciones y las ganancias no sujetas a gravamen sobre 

tapitales. 

Ademas, aqui es donde aparece por primera ve: la 

obligaci~n retenedora del imPuesto por parte de las 

empre9ás, naciendo asi la solidaridad fiscal que hasta 

nuestros día~ existe. 

Por todo lo expuesto en este numeral, sostengo que 

esta Ley seMala el verdadero establecimiento del Impuesto 

sobre la Renta en M•~ico. 

2.~ LEV OEL IMPUESTO ~OBRE LA RENTA CE 1925. 
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Esta Ley fue promulgada, al igual que la anterior, 

~lende el Pr•sidente de la República el Gral. Plutarco Elías 

Calles, quien en su informe del lo. de septiembre, pronunci6 

el s1gu1ente discurso referido a este ordenamiento juridico: 

Nlas Principales modificaciones introducidas en la 
Ley de Ingresos de 1924 fueron para formar, con~ervando su 
estructura general, la de 1925, tendieron a simplificarla 
mediante la clasificaci<)n 1'11ás toécnica de los ingresos 
federe.les en los cuatro grupos de "impuestos" "productos" y 
.. aprovecha.miento'' y la 5UPresi6n de gabelas improductivas y 
estorbos, y aunient.6 en lo posible. sin perjuicio de la 
economía nac tonal, los recurisos del erario v, sobre t.odo, a 
preparar la futura reforma fiscal por n1edio e1e·1a creaci6n 
de nuevo'3 elenientos correctore'3 del defectuoso regimen 
imperativo, y de la v1gori::acl•)n del gern1en va incubado en 
dicha reforma: el ln1Puesto sobre sueldos, salarios y 
e1nolunientos y 50bra utilidades de sociedades v en1presas, o 
con menos palabras; el lrnpuest.o sobre la Rent.a" (46J. 

- 46' AflMANOl) P(iRRA3: y Lt..iF"EZ: t:lg.t.ur.ale:;;:a_del_lmEuasl..g_s~C!r.'li 
la_s~oi.1.: la. e.j., Porrua, Me:<ico, 1·;.7.;, P. ::s. 



el concepto de ingreso 

bruto, mismo que es indi5Pensable para la determinación del 

ingreso gravable. 

la ganancia era determinada sobre la diferencia 

entre los ingresos ~rtibidos y los gastos, deducc1onas y 

a/'tiOrti:acionas autori:adas por el re9laMento. 

Los conlribuyent•• que tenían la obl1gaci~n de 

sostener var1os miembros de su familia. tenian el derecho de 

dedvcir las lla~adas •cargas de famili~~. 

Asía1smo, ap~rec16 la de~inada tasa del 

•su~erproveehoN, ~ue en cierto ~odo, corre~ponde a la 

C011'1Plem4ntar1a de ~utilid•des exced•ntes• ya derogad& ~n la 

actualidad. 

Por otro lado, se estableti6 la obligacion 4e 

Presentar declaraciones en loS términos senalados por •l 

reglam•nto. El orgi!lTI'L'liil'nO adnn nistrat..i vo l latalil:dO ".Junta 

Calific•doraw se encargaoa d& determ1nar La utilidad 

gravable, mientras ~Y& la ~Junta hevisoraM conocia en Ult11na 

lnst•nct• las r~~oluciones dictadas pc,,r las •Juntas 

Califícadoras;". Tanto las Juntas Rev1soras con10 las 

Calificadoras, estacan integraoas Por representantes del 

fisco v de los contr1buv~ntes. 

Por ül tuno, C:ioOe rnenc \onar qu~ esta Ley n~ 

~stó~lec16 n1nsun gravamen p9ra la pri:>Poieo~d d~ b1anes 

tnmueblas, y esto n•, se deb11) a una 01n1st<)n voluntar1,¡., sino 

6 que el 9oblerno federal dejaba dicha fuente libre Para los 
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Estados y Municipios a razón de que estos hicieran del 

Impuesto pred1al el nQcleo de sus sistemas fiscales. 

2.4. LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE 1941. 

Esta Ley .fue promulgada bajo la Presidencia del Gral. Manuel 

Avila Camacho. En este ordenamiento se vació la mayor parte 

del c'oñtenido de la L•Y de 1925, con la diferencia de que se 

redujeron de stete a cinco cédulas, quedando contenidas en 

la Prim•ra cédula las tres primeras cadulas de la Ley de 

1925. En el fondo continuó la misma tecnica contable y 

fiscal. 

causantes mayores y menores se 

determinaba con la base de Sl00,000.00. Se suspendió el 

imPU••to del Superprovecho y existía una tendencia a no 

limitar las utilidades legítimas, ya que el país requería en 

alto grado del impulso a la iniciativa y a la empresa 

privada. 

Esta Ley sufrió muchas adiciones y reformas 

mientras estuvo en vigencia, y esto se debió a. que se 

encontraba en vigor durante el fen6aeno da la postguerra, 

mismo que se produjo al finalizar la segunda gUerra mundial. 

2.5. LEV DEL I"PUESTO SOBRE LA RENTA DE 1955. 

Esta Ley fue obra del fiscalista mexicano Hugo B. 

Mar;~1n, y se promulsó stendo Presidente de la RepUblica Don 

Adolfo Ruiz Cortines. 



Este cuerpo legal volvió a adoptar el sisterr.a 

analítico de las siete ceoulas. En el proyecto se. estaolecia 

una •tasa complementaria global•, pero al no ser aceptada 

por algunos sectores oe la in1c1at1va privada, no se le 

incluyó en la L~Y definitiva, 

Esta Ley se creo en func1on a 

aportadas por las anteriores leyes ~u• 

~ater1a se promulgaron. 

las exper1enc1as 

acerca de esta 

El titulo primero precisaba el ooJet.o, el suJeto, 

el d0Mic1l10, el pago y las exenciones. El titulo segundo 

estaba dedicado al comercio, el tercero a la 1ndustr1a y •l 

cuarto a las act1v1dades agrícolas, ganaoeras v p•s~ueras. 

Los títulos ~u1nto y sexto reglan1il!'ntaoan el traoaJo Fersonal 

obrero-patronal. Los titules s~Pt1mo y octavo ll!'staolecian 

impuesto sobre capitales, ganancias distr1e>uibles, 

arre""amientos, y subarrendamientos. Por Ult1~0. el titulo 

noveno reg~amentaoa la enaJenacaon oe regaláas Y 

concesiones. 

Las tasas comple•~ntaraas de ut1l1dades excedent•5, 

ingresos acumulados, y sobre educacion, estaban establecidas 

en ~l tátulo undec1mo. El ordena•1•nto que COlflenta-..:>s fue 

reformado el 30 de diciembre de 1961, y•• le at\adteron dos 

cédulas que en real toad ya estaoan establec1oas en la c•dula 

sexta. 

Esta Ley fue derogada el 30 de dicie•ore a. 19€-• al 

entrar en v1genc1a una nueva Ley que establecía •l ISR en 

forma glcoal o s1ntét1ca. 
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2.'5. LEY DEL IMPUESTO -SOBRE LA RENTA OE 1%4. 

Esta Ley e2tablece ¿l sistema global o sintético Y 

se divide en títulos y estos en caPitulos como sigue: 

-El titulo p1•1mero se d'2-nomina ''Disposiciones Preliminar¿s" 

y es.t~ conipuesto por .::iu1nce artículos. 

-El titulo se9undo se den•:imint "Del Impuesto al Ingreso 

Global de las Empresas", y esta d1vidido en los siguient•s 

capítulos: I. Del ooJeto v suJeto: 

In1puesto de los Causantes Menores: 

II. Ce la oas• del 

III. Oel pago de los 

Cau&antes Mayores: !'J úbl1gac1onas diversas de los 

Causantots n1avoreo:1 'f V. Causantes Menores. 

·-El titulo tercero 3e .:1enorn1na "El Impuesto al Ingre:to de­

lr.s Pitrsonas Fí:;icas" Y So! •jivide en lo'!i capítulos: 

I. Impi.;esto Sobre Productos del TraoaJo: II, In1puesto soOr• 

Proauctos y Rendimiento ae CaPital: III. Tarif5 aplicabl~ 

en lo re(•rente a lo~ CaPitulos I y II; IV. IMPuesto al 

Ingreso Global d• las Personas Físicas Y IJ. Se r•fiere a la 

tarifa y declaraciones. 

El título cuarto contiene un capitulo unico denominado MEl 

In1pu•st•:1 al In9r.,so d.a- la3 Asoc1ae1ones, Socieaades 

Ci\lile:r. y ae los F•,noo'3 •ji! f;;l!<Jerva para Jubilaciones'' 

Lev contiene- catorce artículos 

trans1t.or1•:1s, ;;¡ue resultaban de gran unp.:>rtancia en la 

,:>r:!ictica. 

Las ... l!ntaJas ae -este ordenamiento, ~ue t.iene COfllO 

ftn.aili•J:td el erecin1iento:> ee•:in.:.n11eo •:le la:¡ er11~resas, son las 

Sl-31.Jientes: 

1 "?-1 



1. Fomento a la rein .. ·ersi6n y al anorro. 

2. Se derogó la tasa S•:>ore utilidades excedentes. 

3. Se establece 111,aepreciacion a.celera•:::la 

4. La am•:>rt.i:ación de la3 peraidas ae operaciones sufridas 

en eJercic1os anter1ores. 

S. Se pueden deducir l•:>S cred1tos 1ncobr~oles. 

6. Tratanoose ae personas físicas, los títulos valores son 

7. 

nominativ.:is, •• evitan l~s Prestan-:i111ores 

e:a:tranJeros que ·»bilitan nuiestra •conomia Jtil llevarse 

la• ut1lidaaes al exterior. 

Los t.ítul 1:>s al Portaoor de~n estar 

permanent•mente •n tn~t1tuc1ones oe cred1to, y se debe 

consignar el domicilio, nac1onalioad y registro federal 

ae causantes para el cooro de intereses e~teno1dos en 

O.terMinado docun1ento. 

S LA ganancia percibida al enaJenar un inmueble en que 11e 

hubiare t•ntdo el aomicilio en los Ult.1mos al'\os n·:> 

caus.a grav.arnen, siempre .:i:ue •jent.ro del ª"º siguiente al 

d• la enajenación se invierta dicna gan.anc1a en la 

adquisición o construcc1on de otro inmueble en que we 

estaole:ca el nuevo domicilio. 

9 iratam1ento la• 

instituciones ª" cr~dito. 
t~) Se pueden presentar 1jecla.rac1on•5 'l!'SPont.tneas Para 

~orre91r errores de ou~n~ fe 

11 t..ai cre<illlci•)n e 1ncrero1ent•:> ~e rl!servas Para Pens1one!i, 

l:Z2 



Jubilacion~s y primas o:ie 1.nt.l9Cleda·:I del pers•::>nal son 

O•duc:iblas. 

12. Par3. las tasas de •:lepreciacii>n y amort.1:ac16n de los 

activos fiJos intangibles, se realizó una lista de los 

Dienes, fij~ndose distintas tasas para la dePrl!ciac1on 

misma c.ue en térnnnos g19nerales son menores a los 

•staolectdos en las anteriorl!s leYes. 

13. En lo referente a publicitarios 

se deduce 

•• oafectU•, 

en al eJercic10 el 6Vi de la erogaci6n que 

Y se debe amorti:ar el saldo en los 

siguient•B ejercicios a ra:.)n del 15% durante los o:l•JS 

pr1Meros ª"ºs y del 10% an el tercer ª"º· 
Los ordenamientos legales e.u!! h•n1os tt)(puest.o en 

ewte apartado son los antecedentes mas importantes del lSR 

en nu•stro Pais. 

·La Ley del hupuasto sobre la Renta c.ue se 1tncuentra 

•n vi~enc1a •n la actualidad fue publicada en •l Diario 

Oficial de la Federación del 30 de diciembre de 1980. Esta 

Ley h• sufrido un buen numero do! reformas, siendo la mas 

imPortante •l "Decreto c.ue Reforma. Adiciona y Deroga 

diversas Oi•Posicion•s aa la Ley del tSR", publicado •n el 

'Jiar10 1)fic1al de la Fedo!ración d•l 31 de dicieni~r• da 198ti. 

Esta Ley en vigencia sera estudia•:!• mas ao::elante (infra 

DUnto 4 de ~5te caPitulo1. 

3 REüIMEN CEDULAR DEL IMPl.IESTO 508RE LA RENTA V PRINCIPIOS 

iñl8UT.;R1os DE L.l 6L•)8ALIZACtl)tJ 
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3.1. ~ESIMEN CEDULAR OE~ lMF'lJESTO SOBRE LA RENTA. 

g¡ Impuesto s~ore 1a Rent~ es ceoular o analítico cuando s~ 

.:etermlna el gravamen t.•:imanéo ~n ci:in51derac1i>n los 

•::li ferentes •:irigenes, fuente~ •:i causas ,;:¡ue prO•::!ucen el 

ingres•:i gr•v~ole. En est.e re.;1men ~e a.::io~ta un s1!'"tema ;:-or 

n1ed10 de t,..•:lUlas. Cao:ia ceoula at1enoe a oiversas fuent.es ., 

.t.1ene un 

.esP.:cí.fica.s, 

tratar,11ento 

ra:o)n P•:>r la 

•:::h ferente con 

cual e:-:1sten 

.:aract-er1st1cas 

~1fer.enc1as entre 

un;r.s y otras. 

C:st.e s1sten1a 

renta segUn su fuente 

·cate9.::1r1a .je renta, es 

ce~ular, .:;ue •jist1n9ue oe-1 concepto ~e 

y ,;:¡ue estao lec e reglas para cao•::la 

un 1n1Puesto analít1co ~eoido a .::ue 

grava la renta en f,:>rma segre9a•::la, es decir, seF'ar~ el to.jo 

an partes (cé.:iulast. 

En Mex1co se estaolecian siete cedulas en la Ley 

del ISR •:le 19~S, en la Ley C'e 1941 se re•::luJeron a cinco 

cedulas, la Ley .je 1~S5 vol«111) a a•loptar el s1stet1111 de s1.:te 

cedulas, y en 1~,;.1 fue reiorma 0::1ao esta Yltuna Lev al 

at'ladirsele dos ceaulas mas, aueaan•:::IO asi compuesta Por nueve 

~éd1.1las y tres tasas complemen~arias. Estas tasas eran la 

tasa sobre uti l 1 •:::1ades a:.:ce.Jenteg, la tasa soore in3r~sos 

31cumulad•js, y la tasa. c.:.implement3ria del 1:0 sr.iore 

percapc1ones por conco!?~o •Je remuneraciones al trat)aJo 

c-ers·jnal. 
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Las cit.a•ja5 1eyes gravaban al Ci)ntr1cuyenr.e ;:-or su 

actividad (medida en ingreso) Y no C•)ni.::i un OcJer.o .:iel 

1ngreso. por lo tanto eran leyes ce•julares. 

Para Eduardo JohnS•)n, el sistema cedul::tr es aquel 

.:¡ue grava al causante en base a ingresos •Jepen•::lien•jo oe la 

fuente• de actividad de su ootencio'}n, s1an•::IO acumulaol-es 

Un1ca.mente aqUo'!l los 1ngresos '!ue provengan •:le una nl'isn1a 

fuente, teniendo deduce iones asigna•J!iS 

1n9reso 1 o en ocasiones grava a éstos aunque provengen ae 

..Jna misma fuente, sin acumulact•)n alguna esr.a.olec1endo una 

t~;;~ f iJa 1ndepend1ente •::lel total de ingreS"JS que obtenga en 

..... n eJerc1c1•:> fiscal C471. 

En un reg1111en ce.jular se hace una diferencia entre 

ingres•) real e 1ngres·:> gra·.,.able. El ingreso real es el 

tngr-eoso total que un indiYt•::IUo Percibe en el transcurso ae 

un ejercicio fiscal, mientras que el in9res•:> .;raya.ble es 

,¡_~u.!l que Para efect•:>S oe Renta se eiicuentra sujeto a carga 

impos1t1va. 

·~. 2. F.EGIMEN GLOBAL DEL l$R. 

Un ln1i::uesto S·:>bre la Renta oe caracter global es 

aQ.u,a. l .::iu• acun1ul• lo'l t ngr~'iiOS •:le l conr.r ibuyoente, s1n 

importar la fuente--trabaJo, c.ap1tal, er.1i=-re:.a o mt;(to-- y 

e-n iunci6n a una tarif~ i=-rogresiva, i=-ero s1em?re Part1en•:lo 

oe un Fatr1mon10 universal unte.•:>. 
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Al t.armino ce "tngresos sobre un Fatr1~n10 

univer<;;al Un1co" lo PO<:h!m•::>s encuadrar dentro de lo<; tres 

_concePt.os s1gu1entes: 

l. Acumulacion oe la total ioaa oe los ingresos .:)üt.en1oos 

F•::>r el contr1ouyente •lurant.e el transcurso de un 

eJerc1c10 fiscal, 

ingreso. 

i:I. $e Permite apltcar a la t:iase .;ravaole, las •::leducctones 

consideradas como un1..,er;;;ales, lo 

P•::>r areas ·:le actividad. Entonces ;¡¡e 

ident.1 ficar al ingreso gravoole dentr•:- de un conte,..t-:i 

de ingre~os totales y deaucc1ones totales, para así 

obtener un universo 3rav~ole un1co. 

III. Se deo~ ~cumular el total de los ingresos sin importar 

st la fuente oe que Provengan se encuentra en el Fa1s o 

en el eKtranJero 

Enriaue Calvo Nicolau y Enr1.::iue D·::>rill.ngue: M.:it.a definen a la 

Ley Global •::lel l$R C•:>tn•:> a~uella ~e •l1en·je 
funi:ia111ent.al111ent.e para i1nes .jel gravamen, al suJet.o ~ue 
recibe el 1n9res.::i inCePer.d1ent..:.ment.e de la fuente ~ue le dl•> 
or19en. Esto -;1,,;n1fica, P•:>r eJemplo, .:;ue al le.,:itslod·:>r n.:i le 
interesa para .jeternnnar el cr~·jlt•:> fiscal. si el ingreso 
fue- suelr.io u h•:>norar10, sino ·.:;ue ~l1enoe al 1ngres.:;i totai 
que rec1bt•~ el causante y .:iue 111•::i•jtf1c.:. su Pat.r1mor110" (4$¡. 

La tenden.:ia a alcan:ar un Ir.1i:iuesto sobre la Renta 

.:ie car!lct.:ir global, t.1en~ .jos ra:ona.m1ent.as: el .je e~u10111•:l y 

el econ.~m1c-:>. 

1.1$¡ SNR.l(.:IJE CALVO NICOLAIJ Y EtJF.·tQUE ü1)M1N61JE2" Ml>TA: E:;¡.1.'.l!Jl~ 
•;::l_Irueu~ál.Q-S•JQt!i_ lii-C.=?o.1.a-~&:-lA~-eiica~oaa_Eiil'Ail e 1 ta·j·::i 
por: Ib10, ~.as. 
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Ra:onam1ento de ~u1oad. A pesar da ..::;ua a~ui !iilerr,pre se 

tandran que analizar Juicios sobre 3spectos sociales, 

<;a ha aceptado bastante bien la idea de ..::;ue el ingreso 

a.mPlia111ente definido pretenoe abarcar todos los 

aspectos del incremento patrimonial de las personas. 

;;.~::-:ina1111ento 

Pliblica no 

econ•>m1cos. 

r.1u·:iadano y 

et•:lnon11co. Los i)rganos de la !-lacien•Ja 

S•:ln solamente políticos, sinoJ tamb1en 

y el impacto .:i.ua pro•:iucen sobre el 

sobra 9U comportam1•nto pueoa ~stud1arse, 

d..iscribi.rse desde el Punto de ·11sta 

lo tanto, la Hacienda Pública ha 'i1do 

anali::ar'iie v 

~con6mico. Por 

una "5Ubdisc1pl1na de la Economía. El impacto de las 

1.nstit.uc1on.e5 fiscales ha s1°:i.:i e:.:am1nado casi 

e:c:c lu"5111amanta en lo relativo a la respuesta de los 

ini:livl•:iuos en o!l mercado, •:iescuidandose al astud10 de 

las r•acc::1•::11ie11 de los individuos en el proc::eso de 

~lecc16n =ol\ttc5. 

En real1oa.J, n1n9un país na lograoo 1mplem•ntar un 

1,1erdadero I111puest•:> soora la Renta da caracter global con 

t.:;.Jas sus .:aract<?r\"St1ca:. 1 n1 s1<=1u1era 1•:>5 111a.s oJesa.rrola•:l•:lS. 

En Me:(tt.:i, fue la Ley di!l Impuesto §•:>or• la Renta 

,;:;ue entr•> en v1.;cr el lo. •:le Enero •:ie 19€.5, la que 

tr3n5fcr111ó ese11c1almente la. estructura •:le dicho 1111¡:-uest•:> al 

e;tablecer <!l sistema .;l•Jcal •J 'ilnt<?tic.:i. 

3. 1. ASPECTO; t)IJE IMF'tQEN EL E;UEN FUNCIQNMlENTO DEL 

Rt:Glt":E/'.I GLVSAL. 



En términos generales, el buen desenvolvimiento ce 

l•'s sistemas globales del I.SR se ve imPedido por los 

aspectos que ~ continuacion se e~ponen: 

lZS 

I. Aspectos Poli.ttcos.- En los siste111as •::lemocra.ticos, los 

partidos tienen que dar concesiones de just1c1a social 

y econ6m1ca en aiversas ~reas para la obtención del 

poder político, ., esta <J1tuacton afecta al s1ste111a 

glooal en su esencia. Por otro lado, una Ley no se 

puede elaborar sin t.0111ar en cuenta el momento político 

y 5ocial del país, entonces podría resultar de Justicia 

fiscal el gravar a ci~rtos sectores de la economía, 

1111 smos ~ue ejercerían gran presi 6n política, causand•::> 

~fectos negativos en el poder vigente. Por último, es 

mU'f frecuente que los partidos políticos (en las 

democracias> usen la herramienta fi~cal para obtener 

illiiá votos, prometiendo c.:1nces1ones •:le n\aYor a menor 

paso de impu.i5to sobre sectores económicos, reformas 

fi~cal~s. etc., afectando esto a la 9lobal1:aci~n. 

tl. Con1p.¡tenci.a tnt.ernaci.onal Impositiva. No se PUe•je 

estructurar un sistema in1posit1vo sin aten•:ier al orden 

internacional en materia tributaria. México no es la 

excepción y al cr~ar su s1st~n1a impositivo tiene (¡Ue 

atenerse a factores económicos y fiscales (¡ue e;c.istan 

en oiros paises, debiendose 

nuestro p~is nacesita la 

!!xlranjera.y nacional. 

esto Princ1pa\n1ente a (¡Ue 

captación de inversi6n 
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El Impuesto que se pai:;a an un determinad·~ ?al.s es 

los 

inversionist.ag, t•nto nacionaleti comQ ei<tranjeros, se vean 

motivados a invertir. IJn pais de econ.,m{a mixta y .J.a 

sistema abierto debe ut.ili::ar 1• polí.t.ic:1 fiscal '"''m? un 

inst.rúi»ento de tlt.!rt"ado J:"ara la a.t.r•cci6n de inversiones. ·¡a 

que los inv~rsionistas anali~an ~l impuesto ~ue pag~r~ su 

inverstón ademas de estudiar lo~ factores de estaoilida~ 

política y de productividad. 

Por todo lo *"t.o!1"ior, sao deduce que un País ~n •,.t\a.s 

•:le d•••rrollo, como 1'1éJ<ito, tiene ~u• 9acrifica.r -el concepto 

de Justificac16n fiscal en maror me•:lida. que un pai<¡ 

desarroll•®• ya qu• -el Primero necesita. una mayor ca;::.-.t.aciJn 

de capital •xtranJero e inversión de SU$ nacionales qua ~1 

s~1.1ndo. 

Los pai5es que tien~n un 5iste1'!1a. m¿nos e!it.ructurado 

y co5toso que •l nu•stro y que imPl•m•nten •5tí.mulos 

ftscales, paraísos fiscales, facilidades para la evasión 

fiscal, etc., r~presentan para 

fuga de COt.Pitales meoxic:an•:)S 

nuestro país un pelisro da 

y una COl\\Petencia an la 

c:~~taci6n int•rnacional de inv•rs1ones, ra:onas por tas que 

nu~stro sistema tributario debe tomarlos en cuenta. 

Paraíso fiscal es t.odo territor1·~ o nación que 

grava bajo'S tms=iuastos, o inclu~ive no exige el pag•) de 

n1n9ún it11PU<!sto a lo!!i e:c:t..ranJeros. 

III. Cre~c:i•Sn de iastímulos fiscales y regimene~ especiales 



df!' tributación. Esto es una necesi~d p.ara el buen 

desarrollo fiscal y econ01n1co de un país, puegto que 

estos fact.ores son utilizado• por el Estado para 

·motivar la inversión y desarrollar areas de elllPl~. 

Como ejemplos, podemos citar las •~•nciones fiscales 

sobre las inversiones en energéticos Y dctsarrollo 

cientifico que se dan en los EstadOs Unido•, asi coino 

los incentivos sobre •xportaciones que se verifican en 

Inglaterra. 

"º 

Dentro de un verdadero r~imen global no •xistirian 

di•t.inciones en •l grava•en, pi;-est.o que t.Odo9 los insre.a11i 

•erian gravados en su totalidad sin iMPOrtar su origen, es 

dtcir, no ._ agravaría sobre ciertas areas dio riqueza del 

individuo, sino sobre el incre-.nto en el patr1.anio n.to 

que durante un ejercicio fiscal tuvo la P9rson.. 

•3.3. ESTUDIO COllPARAT!VO DE LOS REGll'IENES CEOULAR Y GLOSAL 

DEL !SR. 

El llflf>uesto ~r• la Renta H uno·..010 •n su ... ncia, p.uesto 

que ~ce d9 la utilidad o b9neficio. Ourant• el transcur.o 

del ti~, ••t• impuesto ha: pasado Por la etapa cedular 

o analítica, por la global o sint9tica, 1 en •19Uf10tl pai .. s 

se ha adoptado un Sist9'na mixto del ISR. 

diferencia esencial ~ue •xiste •ntre el r•9i.en c&'dular Y el 

gli)b.al, dentro de los puntos que a continuac16n s. e>ponen: 

·l. El sisteMa cedular atiende a la fuitnte dtt ingresos, 



~ientras que el sistema global determina la base 

·.gravable atendiendo a la capacidad tributaria del 

contribuyente. Dentro del sistema global, •1 ideal es 

.ql.Je pague mis quien tenga capacidad para hacerlo . 
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. 11. ·~1 sistema global es fl\ás sencillo "'" cuanto al 

Metanis!llO tributario. Cuando en nuestro país se se91-1ía 

•l sistema c4tdular, había •mPr•sas que tenían que 

·presentar varias declarac1ones y s• les . aPlitaban 

_diversas tarifa•. E•to traia corno cons•cuencia que las 

declaraciones íban acompa~adas de múltiPl•s anexos, que 

contenían los ••• variados cilculos por las diversas 

·tarifas qU& se aplicaban a cada una da las fuentes 

impositivas. TQdo esto era MUY complejo y ocasionaba 

gran probabilidad de equ:ivocaci~n. Por otro lado, en •l 

. r~im•n global la etnPr••a pr.s•nt.a la declaración 

·•CUl'l'lulando o •n~lobando sus ingresos y aplicando un.a 

•ola t.arifa . 

.. 111. :Por últ.irao, e~ setlalar que en los si9tetnas cedular•• 

•• at.i•nde a la naturaleza de la fu•nte <rnercant.il, 

crediticia, et.e.>, independientemente del sujeto ~sivo 

o persona que obtiene el ingr•so o utilidad. En ca•bio 

-dentro de los sistemas globales •• acutnulan ingresos y 

pasivo Y a su capacidad 

cont.ribut.iva, sin tomar en con•iderci6n las fuent.es que 

la ocasionaron, ya que se engloban los ingresos y se 

hace abstracción de su origen. 



S. Francisco de la Gar:a, comenta que un impuesto 

global soore la renta, com•;) el lmPuesto al Ingreso ce las 

Personas Físicas ocie las Enipresas en la actual li!g1slación 

me~1cana, recae soore la total1dad ae las rentas puestas a 

disposic1on del contr1buyente en un ceterminado lapso, es 

decir hace una sintesis •:le tc•::las las fuentas Pro·~uctoras 

antes de ~ravar el imPOrte t•:ital, Y por lo tanto es un 

impuesto sintottico(.49). A d1ferenc1a ·~e lo anterior, el 

ilnPuesto cedular 2obre la renta es an~lit1co, ya que anali:a 

a la renta. 

Lucien Mehl sostiene que el 1~puesto s1ntet1co es en 

ocasiones un impuesto personal o sem1personal, mientras que 

al impuesto analítico es generalmente real: el 1mc-uesto 

s1nt.}tico no es nunca un lmpuesto real, deo1do a ~ue su 

propia naturale:a exige una personaili:ac1~n por vía directa 

o cuan® m•nos por ·1ia in.;1recta. Tamo1en afirma .::i•.Je el 

impuesto s1ntet1co es un r.ieJor instru1r • .oonto ce técnico fiscal 

qu• el i~uesto analítico C50). 

El si3t.ema n1i~:to del Impuesto Sl)Cre la Renta es uns 

colllbinación de los sistema~ ceaular y ~looal. En ctert.a 

•a4ida, la Ley •:!el ISR de 195.S seguia ~st.e sistema "'ixto, ya 

que aaem~s ae las ceaulas existía la tasa de ingresos 

acuniulaaos, 3iendo este uno •:le lo• principales pasos ce 

tran5ición para llegar al sistema v1gente. 

C.49> Cfr. S.FRANCISCO DE LA GAAZA: Qe_tJ.J. : P :~$2. 

< s~l> Cfr. LUC IE~~ MEHL: S;.1i:c~11-~.t.-I~cbo1gia_E.i.5-'1le2.:.. c i taoo 
por: Ibtd., P.3~":. 
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3.4. DOCTRINA DE HAROLD GROVES ACERCA DEL SISTEMA DE ISR A 

SEGUIR EN LOS PAISES EN VIAS DE DESARROLLO. 

Harold Groves afirma que el Impuesto sobre la Renta 

ocupa un· lugar prominente entre las fuentes de ingresos 

?:"úbli'cOs por su incidencia relativamente segura, su rel•c1ón 

.directa con la capacidad de pago Y la fac1lidao ~ue 

proporciona para lograr una roas equitativa distribución oe 

la rique:a. Sin embargo, su acertada aplicación depende de 

ciertas condiciones que l!S P•)Sibl• que no 'lle curr.plan en las 

egiones subdesarrollad~s. Entre las citadas condiciones 3e 

encuentran las siguil!ntes: 

1) Qua todo9 los ciudadanos sepan leer y escribir. 

Z) Que exista una el~vaoa capacidad en las arte9 de la 

cont .. bilidad. 

3) Buena disPOsici6n de los contribuyentes para aceptar la 

it11POsici6n directa, como una disciplina qui! se impongan 

•llo'i mismos. 

4> Predominio de la vida urbana o de una vida agrícola que 

ge base en el camoio de productos, 

•Ubsistenc1a con los del camPo. 

·s> Abundancia de cllpitales ., de ahorros. 

y no en la 

Este tratadista sostiene que en México no se le 

deoeria asignar al lSR un papel predominante, s1no ~ 

podria resultar mas acertada la aplicacion de un sistema 

ba;ado en el lfll!='Uesto 900re la prap1edad y 5obre ciert•)S 

·ar ti culos de C•)nsun10. 

1.\3 



Por otro lado, propone que un ImPUesto soore la 

Renta con tarifa2 graouales y an1;:ol¡as e;.renc¡ones, P•:>aria 

desenipe.-iar un 1mport.ante papel de no F'Oca utilld&•j, pero t.J.l 

impuesto no e9 recor.1endable para su aplicacio.n en masa. ~e 

oebe fiJar un3 especial atención en lo relativo a si se 

deben incluir las ganancias de esPecul:t.ClOn en tal t:.ase del 

impuesto, o si deben tenerse en cuenta a?arte, 

independientemente. 

Con lo anterior, se reconoce la lament.acle 

tendencia a invertir en fincas y especular en inventar¡os, 

ma5 aun s1 la in( lac1on sirve .je apoyo a un progran1a 1je 

desarrollo. 

Harold Gro1tes tan101én haola lo:; 

comunistas, com•:> Rusia, en .;!onde la •::list.r1cucion 1::le la renta 

-se ajusta a un m•:>lde p.lane~•:JO .,. resulta •::1fic1l d1st1neuir 

los imPue!itos sobre las ventas oe los cenefic1•:>s 

?rOPorci·:inados P•:>r el Estado. F'ara este autor no constituye 

ninguna anonial ia el hecho .:ie que los impuestos s•:icre las 

ventas socrep.asen el suma.n11!nte deteriorado iRlPuest.o sobrl! la 

renta en Rusia C.Sl). 

3 .. S. LA LEGI.SLACll)N MEXICANA DEL ISR VIGENTE Y LA 

GLVEAL..IZACION. 

En los pa1ses en 

tendencia a sacrificar 

tasac ¡.)n 1j¿ cap.i tal con 

via• de desarrollo ~;.r¡ste 

los 9istenias glooales soore 

el fin de atra~r inversiones, 

(511 Cfr. ri.r1.~RüVES: (ti:: __ c.i1 ... .:.. p ;=-.:314-]:1.S. 

h 

la 

•• 

lJ..l 
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dacir, ~e ven obligados a ceder en $US d1s?Qsiciones de 

redistribución de la ri.:iue:a para increnientar su po;1oilidad 

de crac imiento en la capta.e i•)n de 1nvers i.6n e:<tranjera y 

nacional. 

Por lo anterior, sostengo que en Mexico tenemos una 

l..ey óe'\ ISR de ca rae ter mt:(t.O, ya ,:iue en algunos casos se 

acumula an su t•)talidad el ingreso del contribuyente y en 

otras ocasiones n•) se tiene un ingreso total grava.ble. Esta 

-situac16n ;e •jebe a .:iue la Ley del I~R vigente, permite lo 

'!iguiente: 

1). S1sten1a fracci•)na•::lo de deducciones.- Nuestra Ley 

aut•Jr 1:a •::llversoJs tiP•JS de de·::lucc iones <:1ependiend•J de 

la fuente de ingresoJs .:iue se tenga. Esta segmentac16n 

de deducciones en func1o)n a las acti·,¡i,~ades .:iue 

producen el ingreso nos Provoca una legislación 

pern1i ten mavores 1) menores 

lje.::1ucciones Y se ;rava mas•) el"\ su caso se incentiva al 

caus•nte con manos pago del Inipuesto, situación que 

crea desproporción en la a.::uniulac1on del ingreso anual. 

En los ingresos relativos al traba.Jo, For regla 

general S•>lo se autori:an de•::lucciones a los Profesion1stas 

1ndepencstentes lde•::lucciones al capital o inversi~n reali:lllda 

~ara llevar ~ cabo sus activioades), mientras ~ue a los 

trooaJt:l•)res .jepend1entes rara ve::: se les conceden 

de•:ucci<Jnes soore l•JS inS1resos percibidos por la relacion Cle 

un tr3.b'lj•:. suoor•::l1naCSoJ. El otorgar fuer tes deduce ioJnes para 

:>ectores Pt'l•)rtt3.r1os d~ la econ•Jn1ia, Pro•::luce efectos 



negativos en .el s1t.ema global c;ue se intenta lograr, ya que 

-al haolar •je una globali:ac1i>n se habla de 1ngres•::>s netos, 

":!5 decir, desFues •::ie reali::ar5e las oeducc1ones, y :;1 

existen areas econ•)nucas con oeneficios de altas deducc1.:-nes 

estaremos hablando de un sistema ce•::lular. 

2) Oist1ncion entre 1n9res•::>S provenientes de act1v1dades 

empresariales e 1n9resos Provenientes oe activ1daoes 

civiles. En el título IV, la Ley oel ISR presenta 

características de Ley cedular al Oiferenciar a los 

actos c1v1l.:-s de los mercantiles. Este cuerpo legal 

\LISR> considera que los ingresos •:>btenidos Por 

acti".'iOades en1presar1ales incren~ntan en n1ayor 9rai:10 

el patrimonio, que los proveniente:; de act1v1oades 

civili!s. Enti:>nces, si ooten.:-n1•:>S cien pesos •:le ingreso 

por concepto de un acto· n•ercanti 1, Fagarem•:>S un n•avor 

ISR ~ue obteniendo la ~11sn1a cant1.,ao r,,..al1::ando un 31Cto 

civil. 

3) Ingresos e>'entos n•:> acumulables. A este respecto. el 

legislador en un s1<:>ten1a global de ISR debe ton.ar en 

cuenta que la finalidad Pt'l/'ll•;)rdial .jel ISR es la 

redistribuci~n oe la r1~ueza. La exención de ciertos 

ingres•:>S provoca un desaJuste. ya que una persona que 

recibe un ingreso e:..ento se enr1~uece mas c;ue a.-:;uella 

.:;ue p-a-rc1be un ingreso no ol"Xent.o. 

~~-=stra le91slaci6n vigente adoptó el sist.ema de que los 

ingresos exentos no se acumulan y esto encuentra ~u 

funoament•:> en el Articulo 141 de la Ley cel ISR vigente. 



n1isr110 que establece: '' ..• Las personas fis1ca5 calcularan ;;;u 
irn~uesto anual suman•jo, despues de ef.:-ctuar las ,je•jucc1°::ines 
autor1:adas por este título, todos sus ingre5os, salvo 
ac;uallos por los .:iue no se este •)bliga•::•:i ~l ?ag.::i 0jel 
impuesto y por los .:iue ya se pag.) impuesto definitivo" (52). 

4) Oiferenc1aci·~n entra tr!3-s t1p•::is •:le ta:>a. 

En Mexico existen ingresos con una aplicación 

imr:-0S1\i· .. a equivalente a cero 1_e:..entos>, ingresos grava.jo;; 

. en base a una tarifa progresiva e ingre;;os ta5ad•::is en 

función a una tartfa fiJa. Esta situación trae consigo un 

s1;;tema sem1cedular, pues va contra el Principio de Unidad 

de los s15temas globales, .:iue cons1gte en que todos los 

1n9rl!'3os .:iue incren1enten el patrimonio del individu•:> deben 

ser acun1ulaoles 'I gravados en base a una sola tarifa. 

S> Regímenes o Ba!les Espo:tciales da Tribut.ac16n. E:.:isten 

contribuyentes que son grava.jos por un in1p1..iesto .:iue supl'I:! al 

tipificado en la Ley del ISR, viendos.:t e:<cePtuados del pago 

de este. La creacii~n de Regin1enes o Bases Especiale3 de 

Tributación va en contra de un equitativo sistema fiscal, 

'debido a .:iue .jeterminada actividad econ·~nlica resultari 

privilegiada sobre las den1as. 

Estamos conscientes .je que ciertos sectores economico;¡ •je 

nuestro pais necesitan que se les desgrave Ch! manera 

·especial, pues .je lo contrario desaparecerían 1jel panor;i.n1a 

•:l<?- las inverst•)Mes. Entonces, lo que el legislador •:lebe 

estudiar es si vale la pena estructurar regín1enes o 

bases especiales de tributación y sacr1f1car un régimen 

intPOittiV•:> Justo Para consegutrlo. 
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En nuestro i::-ais los i;egírnene-s .:i E.:ases E-si::oectales de 

Tr1butaci•}n han sur9tao como consecuencia oe la mot1vac1i>n a 

la inversión, de ~ue el area econ*m1ca a tributar es de 

difícil cuanti.ficac1ón pa.ra las r•glas ~e la Ley -Jel l.$R, y 

-de ta pretenci*n Qe mantener precios fijos soore las areas a 

tributar, subsi.::11ando a estas act1v1•jade-s por medio deo menor 

~90 di& 1$R. 

"6) Estímulos Fiscales.- Estos tienen como fLnalidad el 

11\Qttvar la inversión en ciertas ~reas económicas q~ al 

Ejecutivo considera Primordial@s para el progreso del 

aa(s . 

. se diferencian de los Regím11n>Js o Sases EsPec;.ales 

de Tri.but~cion, en cuanto a que los contribuyentes ~ue 9o:an 

de ellos, s1 se encuentran sujetos a la Ley del lSR, ~ro el 

ISR que les corres?Onde pagar, será disminuido Por el 

estímulo fisc~l aplicable. 

Los estímulos fiscales tambien afectan al s1st•~• 

glOOal, Y• ~ue no siguen el pr1nc1pio de la red1str1buc1on 

de la ri~za. 

4. NUESTRA l.€'.:GISLAClúN VIGENTE Y LO$ INGRE:50S QUE FERCI6EN 

LAS PERSONAS FlSICAS POR SALARIOS Y EN GE,.JERAL PO~ LA 

PRESTACION OE IJN SERVICIO PERSONAL. SUBOROlNAOO. 

4. 1 FORMA EN QVE .SE GRAVA tf"IPOSITI'JAl"IENTE AL PROOUCTO OEL 

TRACA.JO PERSONAL $UEX)R0I,.JAOO 0E LAS FERStJNAS FtSICAS. 



149 

La Ley Federal del Trabajo vigente define al 

salario como la retr1buciOn que debe cubrlr el patrón al 

·trabajdor por el servicio prestado, s1endo asi uno de los 

itler11entos básicos que configuran la relación laboral C53>. 

El ~alario se encuentra integrado legalmente por la 

cuota diaria, l•s gratificaciones, las percepciones, la 

··habi tac io)n, las Pr in1as, Las comisiones, las pres tac iones en 

especie y cualquier otra cantidad o pr~staci6n que se 

entregue al trabajador por su trabajo. Dentro de tos 

··eten1ento'i •riunciados, 5e incluY!!n el reparto de utilidad.as y 

prestaciones otorgadas no como retribución al serv1c10 

prestado, sino Por el hecho de tener el caracter de 

trabajador de Vn ejemplo de lo 

.anterior, ~erían las prestaciones habitacionales 

_otorgada• en especie. 

y las 

La cuota diaria se obtiene al dividir entre treinta 

el ingre'iio P<!"rcibido por un n1es de salario, sin considerar 

-ninguna prestacion adicional. Este concepto sirve de base 

.para efect•::is de calculo en las prestaciones laborales y 

deducciones en materia fiscal. 

La Ley reconoce los siguientes métodos para la 

fijación del salario: 1) por unidad de tiempo (método mas 

·usual>: Z) por unidad de obra; 3) Por comisión: y 4) a 

precio al:3id~. 

( S3 > Cfr. Ar t. e:: •:le la L.e:i;_f~de.c.al_d~l-lr.i~a.ic_iL.Eil: 
Te•::io:all1, M.e;.:1co, 1'987, P . .:1 



El printiPio del salario remunerador Sii! r~ftere a 

que en n1n;ún caso poora ser tnferior a aqu~l ~ue le permita 

al tf'acaj~d·;)r cubrir su¡¡ nec:es1i:1aoes y las d.g su fafllil1a. 

Timb1en se debe cons1oera1" la cantidad y calidad del traoaJO 

(54). Con esto se respeta el pr1nctpio laboral 5001"e 

remuneract~n mín1m&. 
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Por •ltro ladi::>, el ~r inc tPlO ijé' la tsual,jad de 

~alario establ~ce ~ue tratan~ose oe puest~s. ;ornao::ias Y 

cono1c1o~s <:Je 

salario. tJna excepc1cn a i!St~ pr1nc1PtO es la tjel servicio 

presta.jo ttn aeronaves o emoarcac1ones, ~ues se at1ende a las 

01va1"sa.s ca.tegorias Y rutas; a.si corno trat~n•::l•::>se di! eventos 

jugadores profesionales. 

Hhora bten, 

un 

suooro1n~do, a ... lo~ ~alari~s y demas ~restaciones que 
.deriven de una relac1.)n lao.:ir¿.t, 1n.:h..11~n·::IV l<t ~art1c1pat1.,n 
de los tra.baja•::l•,r=$ .;rn l~s ut1 l t•:::f3des de las empresas y las 
pres tac iones pel"t 1b1.:Ja~ ,:01;1°:. con:oecuenc 1a de la. ternnnac lt.>n 
•je la relac1ón laO•::>ral'' cSSJ 

Cace a.el.arar :i.•.Je las l:'l"est.aic1ones derivadas ,je una 

pr•:i?lamente las ?rln\as ·.-acacionale'i. el a<SU1naldo. las 

ccm1st•:ines y t?·Jas a~uella.s pre'5taciones 1tstablec1das en al 

:3rticulo Sol f.3e la Ley Fe.jeral ·::!el TrabaJ•:i. 

l3.S .;:">rest.ac1ones perc1b1oas tomo consecuotncia oe la 

t.arm1n.ac1-<')n .:e la relaic:io)n 

Cfr. 
~,, 

1~1~ .• art.~5,P.Zl. 
7€ ae l• LlSR: ~.1zo 

lao•:iral, consisten en la 
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inden1ni:aci6n const.itucional de tre:; mes:es Y veinte días por 

·•~o. Estos 1n9resos no son en sentido estricto una 

retribuc16n al trabajo contratado, sino una 1nden1n1:ación 

por liti t.arn\lnilción del t.rabaJ·~ o relacit.>n laboral. .Sin 

an1Dar90, para lo;; efectos de la LeY del l$R, tanto la 

.part.il:\pación de utilidades con10 las indemni:aciones por 

·tiern1inac16n da la relación laooral, asi como cual-=1uier ot.ra 

Prest.ación entregada al traoajador como consecuenc:1a ,je un 

servici~ personal subordinado, debl!n considerarse corno 

·ingresos por salarios. 

Asimtsm.:i, el Articulo 78 de la Ley del ISR, asimila 

A los ingresos por salarios o por la prestación de un 

servicio personal subordinado, para los efectos del IS~. a 

·los •ioeu1•ntes: 

l . Remun.araciones y prestaciones obtenidas por 

funcionarios y trabajadores de la Federac16n, d• los Estados 

·Y Municipios, aun cuando sean por concepto dé gastos no 

suJitt.os a comPr•)billción, asi. como los obtanid·::is por los 

.Jllteinbro• de litis fUii!r::as arn1ada$. Afirmo C!Ue estos ingresos 

tien•n el carict.ar de salarios, va qu• provi•nen de la 

prestacio)n de un sarvic10 personal subordinado. Es 

imP•::irt.ante sal"lalar que si los funcionarios y trabajadores 

·:lel Estado perciben ingre'ios para reali::arlo5 an beneficio 

de las citadas Entidades, asto~ no seran gravados. 

·II. Rendimientos obtenidos por los mtembros de las 

5•JCieda•:les CO•Jperativas da pro•:lucci•;n, incluven.:10 l·:·s 

anticipos. 



Por la naturale:a .je estas sociedades, 'e POdria 

discutir acerca de si tales rendimientos son salarios o 

no. 

15:? 

·111, Honorarios a miembros de conseJOS directivos, de 

1i9ilanc1a, consultivos o de cual~uier otra \ndQle, así 

[V. 

con10 a adm1nistradores, 

generales. 

comisarios y gerentes 

Honorarios a personas 

tnstalaciones oe este 

CIUe presten 

se lleven 

ultimo. Una 

serv1c1os 

a cabo 

Persona 

a un 

en la& 

pr~sta 

servicios preponderant~mente a un prestatario, cuando 

los ingresos C1ue huoiere percibido de 01ch0 prestatario 

en el al'\o de calen•jario 1nme•jiato anterior, reprew•nt•n 

mas del soi del total de los obtenidos ~r la 

prestacion de un servicio Personal 1noependiente. 

Esta dispos1cion tiene como finalidad el evitar que 

lo;;; trabaJos suo•:ird1nados ciue se pre5ten baJO la s11nulacíón 

de servicies in•jependientes, sean tratados de man•r• 

dist1nta a la que corres?onoe. 

En esta Fracción IV del Artículo 78 df} la ~JSR, s. 

considera ~ue lo preponderante radica en lo •conó~ico y no 

en el traDaJ•:> en si mismQ considerado, ademas de qtM •e 

;;et"lala como re·~u1sito para que el trabaJO se Preste en for11a 

preF·oMerante, el que s• desemp.ef'le en las instalaciones ~•l 

emPleadQr, asi qua la c1~ada fracc1on •s 1naPlicacle en los 

casos de que el trabaJo se lleve a cabo en algün otro lu9ar, 



aunque el prestador del servicio dependa económicamente del 

prestatario. 

En lo 

serv1c1os, el 

tngresos en 

referente a 

et tad·:i 

los ingresos 

artículo 78 

credito que Perciban 

en cred1to y en 

estaolece que los 

los trabaJadores 

subordinados, se deberan declarar y se calculara su lRlPuest.:i 

hasta ~l al'l•:I •je calendario en ciue sean cobrados. Esto 

significa que si no son cobrados no que•:::lan suJetos al ;;:iago 

de ISR. 

Por ot"ro lado, no se consideran ingresos en bieneg, 

los serv1c1os de comedor y comida proporcionados a los 

t.rabajadore5, y tamp•Jco el uso de bienes que el Patrón 

proporcione a los empleados para el desempe"o de las 

actividades propias de estos v que esten de acuerdo con la 

naturaleza del traoaJo prestado. 

Lo anterior ac Lar a que los servicios de con,edor y 

comida ~ue mucha!I ll!n1presas proporcionan a sus trabaJadores 

no quedan dentro del objeto del ISR. 

El lo. d• en•ro de 1~84, entró en vigor el artículo 

7a-A de la LlSR, qt.k't considera como ingresos en servicios 

por la Pr~tación de un servicio personal '.lliubordtnado, a las 

cantidades que resulten de aPlicar al imPorte ·de prest.an1os 

obtenid~s una tasa equivalente a la diferencia entre la tasa 

c0tictada por dichos i::-restan1os Y el costo P•)rcentu0til promedio 

,Je captacil)n de recursos del sistema bancario proporcioni!idO 

P•)r el Banco de l1~:<1co, cuando esta Ult.irna sea may.:ir. Est•:is 

ingres.:-s se c:·:insir.ieran •)btenidos mensualmente y :;e 

153 



doatermina.n aplicando la tasa mencionada al total del 

Préstamo, dlsminuído con la parte que del mismo se haya 

.reembolsado. 
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Por consiguiente, si a un traoajad•::>r se le prestan 

~700,000.00 POr el pta:o de un a~o a una tasa del t2i anual, 

y la tasa existente a un determinado mes del costo 

porcentual Promedio del siste111111 bancario niilcional es del 6.S% 

en este caso habra una diferencia da -S3 puntos, misma ciue 

resulta de disminuir de ta tasa del 65~, la tasa del 12.i que 

fue la pact.ada entre patron Y trabajador. Bajo estas 

circunstancias y si no ha sido pagada ninguna cantidad del 

total del prestamo por el trabajador, el ingreso durante el 

mes en c~sti6n será de t30,916.00. Esto resulta de 

aplicarle a los t700,0~)0.00 del Proi!!stamo conce.jido, la tasa 

del 53% Y dividir entre doce· meses el resultado. Entonces, 

el monto del ingreso ~ue perc1b1ra el trabajador por 

servicios ~era de t30,916.00. 

Con relac1on a lo anterior, el trabajador deber~ 

acumular los $30,916.0•) en c.uest.i6n a los demas ingresos que 

perciba durante el mes por otros conceptos originados de la 

relación labOral, Y sobre esa base el patrón aplicará la 

tarifa del artículo 80 de la LlSR, misma ~ue mas adelante 

anali:aremos. 

Para que op.;i.re la aplicación del Articulo 1e-A, se 

los préstamos se hag~n a empleados no 

sindicali:ados o c;ue no se otorsuen en for111a general, ya que 

la fracción Vlll del Articulo 77 de la LlSR exceptUa del 



pago del lmPuesto • los ingresos comprendidos en el Articulo 

·78-A que se concedan de manera general a t.rabajador~s 

sindicali:ados comi:irendid•;t3 -:-n los Apartados A ., e de-1 

"Articulo 123 Constitucional, incluyendo a los trabajd-ores al 

9&rvtcio de los Estados 1 MuniciPios. Sostengo ~ue este tipo 

d• diSPosl.tiones '"ª"en c•::int.ra del regimen ~lobal y de los 

PrinciPi09 de justicia, e~uidad e igualda~. 

4,1.t RETEHCION Y ENTERO DEL IMPUESTO. 

!SS 

Los patrones ~ue hasan pagos por la prest.ación d~ 

un servicio personal ~ubordinado, estan oblisados a efectuar 

r@tencione• y entftros mensuales que tendrán el caracter de 

·Pa~os provisionales a cu~nta del impuesto anual (5~). 

Al salario que r:i-ercib• el trabajador ll!n un tlli!S de 

tali&n.Jario, o!l pa.t.rón debe (j•ducirle el silrilario mini1110 

corr'll9P•;,ndient.• ilri un mes, si trabajó el m-as completo. E'3 

decir, el salario minimo de la zona acon6~ica del trabajador 

s• multiplicara Por el número da días laborados, y al 

.raSIJltado S& le fliPlicara la ta1•ifa del Articulo 66 de la 

LIS/:\:, Con i&sto, •l legislador P•rmite que al salario minihlO 

"al que tiene d.ar•cho todo tl"abajador, queda libre de todo 

grJ>va111oan impositivo. n.:i 9•!-lo para. QUi•nes PISl"Ciben 

.únicam~nte el salario mlnimo, sino tambi~n para aquellos que 

perciben salarios suPeriores al mismo. 

Agustín L~Fe: Padtlla comenta acertadamente ~ue el 

Artículo S7 da-1 Reglan1ent..o d• la LlSR se opone a lo 

·establecido por la Ley, pyes egtablece quQ los patronas 

l$6) Cfr. Ibid .• art.s~. ?.\22. 



po.dran cons1derar, Para los efectos de la retenci~n del 

impuesto al ~alar1a m1n11.10 de la :ona en donde el tracajador 

presta el ser·11c1•::i, salvo que éste loe hubiere manifestado 

de la :ona ec•:inom1ca en don~e tiene su d•:imi.cilio. Entonces, 

el procedimiento para calcular al impuesto a retener queda 

totalmente a la inver"Sa, pues la LeY del lSR establece que 

se ojebe toma.r en cuent;o. el salario 111in1mo •jo? la. :ona 

econo1111ca donde este iel d•:imi.cili.o del contr1buvente, 

mientras que el Reglamento establece este solamente en el 

ca:so •:ie que el trabaJador lo '!!iOlic1te pi:ir escrito (57). 

1SG 

A c:ont1nua.c1•'n 'Se transcribe la tarifa del Artículo 

80 de la l..ISR, conf.::1rn1e ~ la cual deberan efectuarse las 

retenciones; 

============================================================ 
l.IMITE INFERIOR LIMITE SUPERIOR 

11 s N M • " 

CIJOTA FIJA F'<JRC.iENTO 
PARA APL.1-
CARSE 51;.E.~E 

M s. N EL E't CEDEN-
TE üEL LlMl 
TE INFERIOR 

% 
=====================·====================================== 

0.00 16 801.) . fJO •j . O•) 3 
16 130~) ·ºº 1:::1 10•) . ')•) .S04. •)0 10 

121 1(H). 01 1 -;..; 3.J'). "" 10 934 º'' 14 
196 3•)•). \)1 ::;6.; :tOi.) . ~JO 21 46:. •)•) 1e 
265 900. \)1 :3.;2 ::;l'J~J . 1)•) 33 Sl9•). l.)•) ~" 
.3sz :~•)(\. 01 S-S1 1•)•). 0•} S2 9'!18. 1)0 :;; 
.S51 10•).00 66J. .;1)(;). •)1) 104 686 . ¡.)¡.") 30 
6~4 600.1)0 1 172 81)1). •)•) 188 ?.J~. •)•J ·3.s 

l 1 .. .., e•J•>. 01 1 4:3¡.) S•)>-"J. 01; .31'5 ~•Jt-. •)lil 4•) ,_ 
1 4:30 501.). 01 2 11' !o•; .1)¡.) .: l :o 686.0•) 44 
2 114 ::0'.10 . \) 1 o .t.8·: 4•)0. •)O 72.fJ sss l)ÍJ 48 



2 682 400.91 
'3 0'35 $1)l). Ql 

. 3 se2 i:.oo .01 
A 6B:9 'ZC0.01 .s 333 31)~).01 

993 246.00 
194 196.IJ~) 
~~l'9 202 . eo 

2 045 062..'30 
2,395,6'78.00 

=-=========================================================== 

1$7 

Para 1!1 ejcirciCir.> fiscal ·~e 1988, se reform•) el 

artículo.eo de la Ll~R ~n su tarifa y ~épt1mo parrafo, 1 ~e 

adiciono. con un tercer ¡::>arrafo, ¡::>asand•:> l•:i.s actuales tercer 

a dt!cimo F'arrafos a a dac imo 

respectivamente. De tal man~ra, ¡:.ara 1988: ~star-a v19ente la 

~isutante tarifa: 

============================================================ 
LIMITE lNFERlCR LIMITE SUPERIOR CUQTA FlJA F'ORCIENTO 

F'ARA APLICARSE 
11 t. N r1 'I N M S N $0E:RE EL EXCE­

OENTE DEL L.I­
·MITE INFERIOR • ============================================================ 

Z3,-S17.\H) 
l69,.S6.7 .oo 
i74,$5$.\)•) 
372,233.fJO 
4':l3,20•).01) 
77t, SB3 . ..)•) 
93>) 1 483 , t)I) 

l • 64 l • .ss.s . •)>) 
::: • íJ02, 770. fJQ 
2, 95'!1, 97.S. 01) 
:3, 7SS, ;31 7, •)1) 
en a·j.a-l ante 

•). i;,o 
706.. ')0 

1.S,310.~)t) 
31<),051.00 
~7, S79. •)1) 
74,1'::11.\)0 

1.4.;, -5~2. (JI) 
l34, 2A2. t¡)\:) 
44:3, 1.?3. tJO 
ss1. se1 . 01J 

1 , •)OS, 7.S6 . 1)0 
1,390,519 ·ºº 

==:==================================~======================= 

Mas s11i etnbar9•'), este pla.nt;eCll\11-!nto im~•jSittvo 

conslderad•:> para dicho eJarcicia s·:>lo t.t~n'O! solide: para tos 

ni.as~;; de en~ro, f ebref'o y m4r::o da- l 9ee. A Partir ·:Se 1 m.a5 de 

abril de 1:i;::;e de hecho el 9rava111en ~ue-i:iara tnde:(aoo al 



-eomportamtent.o menaual •jel aumento en el salario mininio 

general corresp.~>1'\>::ltente al 01str1to Federal. Lo ant.ier1•:>r 

tiene su fun•::iamentr.i en el tercer parrafo .:iel articula €0 de 

la LISR, mism•:> ciue fue ;i,l'\ad11:10 para el eJerc1c:10 fiscal de 

1988, y ciue establece lo s19uiente: 

"La Tarifa prevista en este articulo sera aplicable 
para cal cu l :u· lo;; pagos: ?rov is l•:.na les mo:nsua le;; por los 
ingresos ~ue lo;; contribuyentes a que se refiere este 
tapitulo obtengan en los meses de enero, febrero y 

.tf,ar:o del at'lo de .:iue se trate. A partir del lo. de 
abrll del at.•:>, la;; cantidades establecidas en las 
columnas correspondientes al l im1 te 1nfer ior, l ím1 te 
~UP':!rtor y tU•:>la fiJa •Je cada renglón de l• Tarifa, 5e 
ajustar&n el mes en .::;ue se incremente el salari•:> mínimo 
general corresp•:>n•jiente al Distrito Feaara.l. El aJuste 
se hara multiplicando dichas cant1aades por el 
pQrC1ent>':> d,. incremento qua corresponaa, adicionad·:> de 
la unidad. Las cant1C1ades aJusta•JO.S seran la base para 
la aplicación oe los porcientos de incren1ent•:> .::¡ue ten-:;a 
dicho salario con P•::.>steriori•jad La Secretaria •:le 
Hacienda y Crédito Público a p~rtir del n1-.s •je- aor1l, 
mensualmente reali::ara . las •::iperaci.one-s ar1tn1.:t1cas 
previ5tas en est~ i:-airraf•::i para efectuar el ~Juste y 
publicara la tarifa aJustatJa .!n el 01ar10 Vi1c1al ae la 
Fe•:::l1!rac t»n" 

A cont1nuaci»n 

pern1tten una mejor comPrens1ón acerca -:ie la r~tenci·:>n que el 

patrón o emPlead>':>r ~ebe efectuar para ef~ctos del ISR, de 

acuerdo a las n1odal ida.des sel'\alao:las. 

C•::ins1deran,os conic salario min1n10, tanto para estos 

Distrito Federal •::J•.srante los meses de abril, mayo y junto de 
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t.rabaJador que labora tod•::i un mes de 31 di.as CArt.iculo 

SO, 2o. Párrafo de la LlSR). 

sueldo Henwual: 1100,000.00 

Salario 11ínimo diario en el D.F.: t.3,660.00 

.Procedimiento: 

-SueldO mensual (1100,000.00>, n1enos salario minimo 

(13,660.00) multiplicado por 31 días (que fueron los día5 

laborados). Lo que resulte de esta operación será la base 

9ravable. 

300. ~)00. ºº 
-11J ... 4.~!l-~~ 

186,540.00 
======:=== 

salario n1ensua l 
salario mínimo por 31 días 
ba!ie grava.ble. 

-A la base gravable de S186,S~0.00 se le aplica la tarifa 

del Articulo 80 para obtener el impuesto a retener, que es 

de 1.20, 095. ~)O 

2. Bases para calcular la retención mensual en el caso 

de que el tr:i.bajador haya laborada únicamente 9 días 

"durante el ml!s. 

Procedi.m1l!nto: 

-Sueldo men;ual (S30~.•)00.00) entrl! 31 días = su•ldo diario 

(9,677.0•)). 

-El sueldo diar10 (9,677 .•)•)) se di!bo::t mult.iplicar por los 

días laborado; (9 .j\as), y as1 sa <Jbliene al sueldo 

pei-t ibid·:> que es de 1$7, •)9.::. •)•) 

Al sualdo percibido CS7,09.3.•)0) :;., li! rest.a el salario 

IS9 

(S.), 661). •)0) por los 9 días 

laoorad<Js. 



El result.ado que se obt.enga será la base gravable. 

Sueldo Percibido l 87,093.00 

Sitilar10 min1mo por 9 dias 

E:a;;;e gravable 

-=~z ... ~•Q-~~ 
SA, 153.01) 

============ 
-Por Olttmo, il la base gravable de f.54,153.~)0 se le aplica 

la tarifa del Art.ículo:i 80 y la retención sera 1je 14,239.00 

p,,r otro lado, el Art1culo 81) ,je la LISR e;;tablece 

que el Patron podra optar para el calculo de la ret.enc16n 

~nsua.l, por una base con21stente en mult1pl1car el salario 

mínimo de la :ona econon11ca del C•)ntribuyent.e por 3~) . .4 

respecto ae a.:;uallo5 trabaJadores ciue obten;an ingresos 

superioras al salario ni¡.n1mo )' :tu pa9., corresponda a toav un 

nies. Esta d1SP•)Stc1on fac1l1t.~ el calculo .je la retenc1on 

mensual, pr1ncu:-aln1ente .:!O empresas que lt!!n~n un nun1ero 

considerable de empleados, ya que ~n lu;ar de mult1pl1car el 

-salario mintml) por el r;un1tH") •:le •j1as que tiene ca.o~ n11~:; 1. 31, 

-SO, 29 6 .28), se mult1pl1tara s1en1pre c:-•:ir 3'-1.4 l-=<ue en el 

re:;ultado de dividir 3.:,5 dias l:::lel al"lo entre l·:i;; O•:ite n.ei;;esJ. 

En relación a la retencton :. conseJer•:is. el ;i11sm·:i Art,culo 

BO est.aclec:e c::¡ue en los h.,n•:irar1•:is pagados a tod•:is los 

m1en1bro:; do? c:.,n;;eJos .j1rect1vos, •:le v1;:1lanc1a, consultivos, 

aon11n1slra.jores, c:om1sar1.:>s y 9.::renles generales, la 

retenci•>n y entero n•:i p.,,jra ser inferior al 30% 300re su 

~.i•:into, salv·:i que e:osta. 3iden1as, relac1on de t.rabaJ•:> con el 

retene·::ior, an cuyo caso 5e proce.jera a efectuar la retención 

;:~m·:. 5e h~ ana 11 :a.jo anteriormente. 
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Lo anterior ;;1gn1f1ca que a1 monto de los 

honorarios percibidos por los consejeros se le aplicara la 

tarifa del Articulo J30, s1n deducci•>n del salario n1in1rrio, Y 

si el resultado del impuesto ~s 1nfer1or al 30t del 1n9reso 

percibido, entonces debera aplicarse el citado porcentaje. 

Ahora bien, en relac1•)n al entero de la retenci6n, 

el patrón •=> en1plead•:>r, que hubiere efectuad·:i la retanci6n 

del 1rni:uesto a sus traoaJa•::lore:;, debet'a enterarla a mas 

tardar el dia 7 o al si9u1ente día habil si aquel no lo 

fuere, de-1 mes inmediato P•:ister1or al n1es o?n que se hubiere 

hecho la retencl•)n. Lo anterior de acuerdo con lo 

e~taolec1do p•:ir la Fracción del Articulo ~ y por el 

i:enult1m•:i parraf•:i 1el Art.iculo 12 del Cód1go Fi!ICal de la 

Fe•jerac1ón <.SS) 

Una excePCl~n a lo anterior es la de las Personas 

niorale;o "'' lucrativas, que est.t!n •:ibliga.ja;; a efectuar pagos 

provisiona.les en los tern11nos del Articulo 159 •:le la LlSR, ya 

que enteraran bimestralmente las retenciones de sus 

trabajadores a n1as tardar los dias l.S de los me'iies de mar:o, 

r.1ayo, Jul1•:i, sept.1en1bre. n.:iv1embre y enero del siguiente 

al'\.:i. Los patrones personas fis1cas tamb1an deben enterar las 

ret.enc ion.:s bim.:stra ln1ente E;t•:> va en contra del "principio 

AtJam $n1ith, Ya .::oue a~u.:lla ·:le COfllOdl·ja.j" 

pers•:ina .:;u<! 

e~'Puest.:i por 

ten9a emp leild•:>S • ;u serv1c10, 

?resent.a.r declarac1ones bu11estralas, y esto i=-rovoca per•:::llo~ 

.:Je tienip.:i Y papt!leo e~(ces1vo. 

t::'.8) Cfr. ~l"t.S .:.-r '{ 1:: .je\ CFF; Pl='.10 ºf ti-18. 



4.1.2. RETENCION OE PAGOS POR SEPARACION. 

El Artículo 80 d• la LISR, •n el cuarto párrafo 

posterior a la tarifa, ~tablee• que las personas qu• hagan 

pagos p0r concepto de Primas de antigüedad, retiro e 

indemnizaciones u 

4fectuar la retención aplicando al ingres? total por estos 

conceptos una tasa que se calculara dividiendo el impuesto 

correspondiente al últuno sueldo Mensual ordin•r10, entre 

dicho sueldo; •l resultado de esta división ••Multiplicara 

por 100 y el PrOducto se •xpresara en Porciento . 

. Se debe tomar en cuenta qu. la Fracción X del 

Artículo: 77 de l;a LISR, establ•cl!' ~ue sit exceptluln del Pago 

del lmpu.sto, los 1nsr..sos que'obt•ngan las p.1rsona• que l'\lrin 

estado sujetas a una relaci6n laboral, en el MOfl'l•nto de su 

separación, hasta por el equivalente de 90 vec.s el .... 1ario 

Mínimo gen•ral de la zona •cono111ic• del traNJador, por cada 

afto de servicio. Por lo tanto, en el •JeMPlo que a 

continuación se presenta, las indemni:aciones, pr1111as de 

antigüedad Y otros conceptos 

entendarse sravables, es decir, ya considerando la d@ducc1ón 

de la cantidad ex•nta que se comenta. 

Partir!!n1os de la base ·~e <:tu. la indemnización p.)r 

se?aracion es da SS00.~09.00 Cgravables, ya considera la 

~xencion> y el sua-ldo mensual ordinario qu. percibía el 

t.rabaja•jor ~ra de s:E;00,00~).00 
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Primero se debe obtener el imPue5to correspondiente 

al Gil tia\O sueldo n1ensual ordinario. En este caso, a 

t300,000.00 de salario mensual le corresponden t20,095.00 de 

impu•sto. Entonces, se divide el impuesto entre el último 

su•ldo mensual ord1nar10: 

1-2~~095 m 0.0669 X 100 = 6.69% 
93\JO,OOO 

El 6.69% 5e n1ultiplica por tS00,000 y el resultado 

sera •l imPUesto a ret•ner: 

tS00,000 X 6.69Z • t33,450 

Por consisaui•nte, el impuesto a reten•r seri de 

t33, 450. 

4.1.3. OECLARACiúN Y CALCULO DEL It'IPUESTO ANUAL. 

El Artículo 81 de la LlSR establee• que el lJAPu9•to 

anual se d•terminara restando de la totalidad de los 

in;r•sos obtenidos •n un ª"º d• calendario Por servicios 

personales subordinados, •l salario míniMO 9eneral de la 

:ona económica d•l contribuyente elevado al ª"°' aplicand~l• 

al resultado la tarifa del Artículo 141 de la LISR. Al 

la diferi!!ncia qua resulte a cargo del 

contribuyente debera enterarse a mas tardar en el mes de 

febrero s19u1ente al al'l•J de cal1tndario de que se trate, ante 

las oficinas autor1:adas. 

Cabe aclarar que el Capítulo XII del Título IV de 

la LISR denominado de la "Oeclarac1.,n Anual'', establece como 



16A 

•.:e•:lucciones la del 2a.~3rio mínimo general .je la ::ona 

~conomica del contribuyente elevado al ano, sesun lo disp.:,ne 

la Fracc i">n t del Ar ti cul•::i l•h) de la Ll $R: asi como:> l•:is 

9ast.os ma-dicos, funerarios y donativos. Entonces, las 

personas ciue perciben ingresos Por la ?restaci•)n •:le un 

-servic iQ personal subo:>rdinado, se beneficiaran C•:in la 

deducción del salariQ 111ínimo anual, ciue el patr6n debera 

restar a la t•:>tali•jad .je los in9res•::15 percibi•:lOS al mom.anto 

de elabo::irar la declarac1on anual. 

Debi!r~n sumarse tOd·:is los ingresos ílravaoles ~ue 

~rciba el tracaJador durante el oi'\o, es ~ecir, los sueldos 

.t11as aquellas Prestac1•:>nes a ,:;ue por Ley ten.,;ian >:lerecho, 

tales com•:i horas ex.tra'3 y pr1111.1i vacacional, o cualquier otra 

i:-restacion que ·1oluntar1an1ente les 01or9.~ el pa.tr.)n 

di!bill!ndose incluir el 319u1nald•:.. En l.:i referente al 

aguinaldo, la Fr:icc1.::.n .tl oJel Articulo 77 i:1e la L.ISR, 

establece -=iue la$ 9ratif1c3IC1·::1nes anuales fa9uina.ld·::1J :.e 

encuentran exentas hasta el equi·1alente del salario 11lini1110 

general de la. :ona. econ.:.1111ca del contribuyente .,..leva.do a 30 

d:ia5, cuanO•:::I 5e otorguen en forT11a general. 

En el si9utente eJeniplo se P'uede Qbserva.r ~l 

PrQcedir"1ento para calcular el i111puesto anual PQr los 

p~rc ioe un da 

s3, VI)•), ~)~)0. '.!•) por 

hc..Oill!t"ido efectua•:l? 

salarios y otras prestaciones 9ravaole~. 

pag.::is provis1onai1es a tra.ves •:te las 

retenciones rnensua.les en una canti~a·j que p~ra. este caso 

fiJarem-::1s en S8~),0(\Q.O\J. C.::.nsiderare111o'Sli .:iua esta e111Pleado no 



\.uvo ninguna de las deduce i.•;ines cornprandidas en las 

Fraccionas II, III y IV del articulo t.41) de la LISR: 

lo. Ingresos gravables acumulables 
Menos salario n1in1n10 (Art. lAO 
Fracción I> S3,66~) X 36.S dia.s 

Base Gravable 

' 3,000,000 

============== 
2o. ~·la cantidad de Sl,664,100 se la apl1ca la tarifa del 

Articulo 141 de la LISR 'I se obt.iane un In1puesto de 

1160, 726. 

3o. Impuesto Anual 
Meno3 ratenciones íArtículo 
eo y 142 Fracción I> 
Impuesto a Pagar 

' 160,726 
t ____ so .. oet:! 
& 80,726 
====== .. ==== 

El Articulo 79 de la LISR establece que cuando se obtengan 

ingresos Por concei=-to •je primas de ..-nt1güedad, retirQ o 

inae~.1ni:ac1one;;; u otros pag.:is, por separación, se calculara 

~l impuesto anual c.:inf·:irnie a las siguientes reglas: 

Del total de percepctones por este concepto, se separa 

una cant11Jad igual al ult1n10 sueldo mensual ordinario, 

y egta se suma a los demas ingres•lS por los que ge deba 

pagar el tmpuesto en 1tl al'\.;i de calendario de que se 

trat~ y se calculari en los términos ael Titulo IV de 

la LISR, el In1puesto sobra dichos ingresos. Cuando •l 

total de percepciones sean inferiores al último sueldo 

mensual ordinario, éstas s~ sumaran en su totalidad a 

los demas ingresos gravaol~s y no se apl1c•ra la 

siguiente fracci~n. 

[l. Al total de PercePc1on~s por ast~ c~ncepto, s~ 
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restar~ una 

ordinario y 

correspondió 

cantidad igual 

al resultado 

al Impuesto 

al último sueldo mensual 

se aplicara la tasa que 

que 9e"ala la Fracc1on 

anterior. El lt11PUl!sto que resulte se sumara al 

~alculado conforme a la Fracci~n qu• antecede. 

La tasa a que se refiere la Fracción Il, se 

calculara dividiendo el ImPuesto sef'lalado en la Fracci6n I 

entre- l<t. cantidad a la que se aplico la tarifa dal Articulo 

141, el resultado se multiplicara por 100 y el cociente se 

expresa en porciento. 

Para aclarar lo anterior, que por cierto esta 

redactado en forma poco clara Y confusa, a continuación se 

presenta un ejemplo: 

Sup.,ngamos que un trabaJador percibe salarios Por 

13,000,000 hasta el 3 de diciembre de 1987, fecha en que es 

desP.:tdido de su traDaJO y la 1n•jen1n1=ación es de 1500,0~)0. 

El sueldo a la fecna de despido es de 1301),(H)O¡ se 

le han retenido P*'r salarios 180,000 y Por la indemn1:ac1on 

t33,450 

F'roced1m1ento: 

lo. Los 3,000, 000 por •alarios serin acumulables. 

2o. De acu.erdo con el procediMiento se"aladó en la Fracción 

del Articulo 79, de los 1500,000 por la 

indemini:ación se separa una cantidad igual al últiMo 

sui!ldo Mensual ordinario, o 9ea $306),~~)0. 

3o. So! suman los 1200,1)00 a otros ingr~os acUlllulables, que 



lo que se 

presentar~ la declaración anual CCapítulo XII> en los 

glguientes t•rmino5: 

Salarios 
Cantidad 9eP~rada acum.ulable 

·Menos sala.rio n)inimo anual 
Basoit grava.ble 

167 

4o. Al• base gravabl• d• $1,864,100 s~ le aplica l• tarifa 

cNl Articulo 141 y re!it.ilta un impuesto de •188,726. 

So. A los '300,00~ r•stant•t de la indemnización se l•s 

aplicara l• tasa del lmpu.•to ~u• se delermin~ por los 

lngr•sos acumulabl•s Cbasft gravable). 

60. Para determinar la tasa1 se dividira el Impu~sto anual 

entre l• base gravable. 

Im~sto por ingr•sos acumulables t1ee.z:~= 0.1012 
Ba<!i• 9ravable •t,1364, lOtl ========== 

7o La tantidad de 0.1012 se Multiplica por 109 y su 

re1ultado •• expr~a •n porci~nto. 

0.te12 X 1Qt>= 10.12t 

$0. El 1~.121 es lo que pagó d~ impuesto la persona ftsica 

por sus in~r•$CS acWtlulables. Este 10.121 ~•aplica a 

los •~~0.~00 no acumulables y el r~sultado ser~ •l 

lmPuestQ PQr este concepto: 

9o La declaraci6n anwal se Presentara como s19u•: 

IlllPuesto por ingresos acun11.1laoles 
Impuesto Por l• indemni:aeión no acun1ulable 

Total do! lnlf:'uesto •nual 



Menos retenciones POr salarios 
Menos·retencione2 por la 1naemn1:ación 

Impuesto anual a pagar 

1 eo,ooo 
1_'33. .. !lSfl 
t10S,.S.~ 
:ss=:1n:.=:s 

Agustín Lopa: Padilla comenta que el Primer parrafo 

del articulo e3 del Reglamento d• la LISR establece un 

procedimiento para c.alcular el Ir.1puesto anual por ingreso'& 

·percibidos a ra:ón de la separación •:lel empleado, que 

difiere ddl contemplado por la Ley, Ya qua permite que al 

últin10 sueldo mensual ordinario se le dedu:::ca el salario 

Mín1nio general de la :::ona •con•>mica del contribUyente 

elevado al mes. Este tratadista ~l 

contribuv•nte ?Veda aplicar asta ·d1sp•:)Sic.i6n sin teino3r 

alguno por estar Permitido en el Reglamento (59>. 

4.1.4. EXENCIONES 

El artículo 77 de la LISR CbO> establece en 29 

fracciones los ingresos que se consideran ex•ntos del pa~o 

del ISR. En las frac.e.iones a •III aparecen los ingresos 

exentos en lo referente a salarlos y en general a la 

prestac.1~n de un servicio personal subordinadO, y son los 

&iguientes: 

.[. Remuneraciones Por concepto de t.ienipo extraordinario 

hasta el lím1te establee.ido •n la Ley Federal dt!l 

Traba.Jo, así como las prestaciones distintas del 

C59> Cfr. A. LOPEZ PAOILLA:.Q2--Ci~.; P.37. 

J60)Art.77 de la LISR: pp.lll-ll7 



salario, que reciban los trabajadores de salario minimo 

general para una o varias :onas econ6micas, calculadas 

5obre la base de dicho salario, cuando no e~cedan de 

lo• mínimos se~alados por la legislaci6n laboral. Por 

el ~~cedente ~e pagará el impuesto en los términos del 

Titulo IV de la LlSR. 
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Esta Fracción sol•Mente exime del pago del lmPUesto 

a las prestaciones distintas del ~alar10 ~iniCl'IO general 

Cpr1ma dominical, aguinaldo, prima vacacional, etc.), que se 

encuentren calculadas sobre la base de dicho salario Y que 

no excedan de los mini~05 se~alados Por la legislac16n 

laboral: así que en pr1nciPio el salario mini~ es ingreso 

gravable. Sin eMbargo, el Capitulo XII del Titulo lV de la 

LISR, establer~ que tod~~ los trabaJadores que perciban 

ingreso"S por la pr~t.aci .. 'n ~ un servicio Personal 

91Jbordinado tienen derecho a .;e..;uc1r el salario mínimo 

;1eneral que, les corresponda elev~dO al ano, es decir, el 

salario •inilllO es gravable POr ser acumulable a los de•as 

ingresos, ~ro a la acU111Ulac1on efectuada se le dedUcira una 

cantidad ltq(Jivalente a dicho salario . 

. Par• el ej~rcic10 ftscal de 1988, 

referenci• Cl> sufr16 ciertas modificaciones, quedan.lja de la 

siguiente ••nera: 

1.- Las Prestaciones distintas del salario~ reciban los 

trabaj•dores del sala~io mín11tO gener~l para una o 

varias areas geoqraf1ca~. calculadas sobre la O.se de 

dtchi) ••lar10, cuando~ l'lO excecan de los Mini.os 

se~aladOs POr la l.;e-g1slact6n labor•l, asi como las 

re::nunera.c1ones por conce!'Pto de tie91PO e)C'.t.raordinario o 

prestación de serv1c1os ~ se realice en los días de 

descanso sin disfrutar de otros en sustit.uc1on, hasta 

el limite est~leci0<3 en la l~islac16n laooral qye 

Ferc1ban dichos trabaJadore9. Trata~se o3e los den'las 



trabajadores, el SOt de las remuneraciones por concepto 

de tiempo extraordinario o oe la prestación de 

servicios que se realice en los dias de descanso sin 

disfrutar de otros en sustitución, que no exceda el 

limite Previsto en la legislación laboral y sin que 

esta e!<enc i6n exceda del equivalente de S veces el 

salario mínimo general del área geografica del 

trabajador por cada semana de servicios. 

Por el excedente de las prestaciones exceptuadas 

del pago del 111\Puesto a ~ue se refiere esta fracción, se 

pagara el impuest.o en los ter•1nos del Título IV de la LISR. 

11.- Las indemnizaciones por riesgos o enfermedades, ~e ~e 

concedan ~ acuerdo con la~ leyes o contratos de 

trab~Jo respectivos. 
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111. Las jubilaciones, pensiones y habere5 ó.! rttiro, en los 

casos de invalide::, cesantía., veJe:, ret.iro y 111•..ert.e, 

cuyo .onto diario no excll!da di! nu<-ve veces el salario 

•íni•o general de la zona econ6•1ca del contribuyen-... 

Por el excedent~ se pagara el ltAPuesto en los t.érMinos 

del T:i.tul•:l IV de la LISR. 

IV.- lngresl)s percibhi•:lS con tn0t.ivo del reembolso de ga~tos 

tnédicos, dentales, hospi.tal.artos y de funeral, que se 

concedan de manera general de acuerdo con las leyes o 

contratos de t.rabaJo. 

V.- Las Prestaciones de seguridad social que otorguen la; 



instituciones públicas.En 

debemos entender que las 

lo r~lativo a esta Fracción 

pre~tac iones de se9ur id-ii•::I 
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'!iOCial que •:>tor9uen las instituciones publicas 

.:orresPond1entes, -:iued¡¡¡n ex.entas del pago de impuestos, 

VI.- Los percibidos con motivo de subsidlo PQr 1ncapac1dad, 

becas educac tonales para los trabaJad1:>res •J sus hu jos, 

guarderías 1nfant1les, activioa.des culturales y 

dePOrt1vas, •Jtras Prest.ac1ones de prev1sion social, 

de nat.urale;:a analoga, que 5e concedan de m;aner• 

9eneral, de acuer.,:io con las leyes o por cont.rat.os 

colectivos de traba.Jo. Con esto se buscan beneficios d~ 

carttcter cultural, •::le?Ol"ttvo y eoucat.1vo para el 

t.rabaJador Y su fam1l1a. 

La Fracc1~n XXIX del mismo Articulo 77 limita esta 

última exencion, FUes establece 

ingresos PQr la Prest•cion 

que cuan.jo la suma de los 

de servicios personales 

. subordinados y el monto .je dicha e:<.ención e;(ceoa de una 

cantidad equivalente a siete veces el salario mínimo de la 

::ona ec.:>nomu:a del contr1buyente, elevaoo •l al'lo, sólo se 

consiaerara como tngreso n•J SUJi!'to al imPYesto un aionto 

hasta de un salario minimi:i di!' la ::ona econo)n1u:a del 

contribuyente, elevado al al'lo. Esta limitacio)n no deber~ aar 

coruo resultado que la suma da los ingresos por la prestación 

oJe un serv1c10 pers•Jnal subordinad•J y el irr1porte de la 

~Kención prevista por la Fracc10n VI sea inferior a siete 

veces el salar 10 m1nuno de la ::::ona econ..Jmica del 

contribuyente, elevado al ano. 



VII. La entrega de los depósitos constituidos en el 

Instituto del Fon•jo Nacional .j,e la Vivienoa para los 

Trabajadores o en lo)S den;as institutos de seguridad 

social, en terr11inos de Ley, así como las casas 

habitacibn proporcionada;; a los traoaJadores, inclusive 

por las en1Presas cuando se r!?Glnan los requisitos de 

de1jucibilid:11d dtil Titulo II de la LISR, o en su caso, 

·del Título IV. 

VIII.Ingresos Provenientes de cajas d~ ahorro de 

traoajadores '/ de fon•:tos de anorro establ~cidos por 

las empresas cuando reunan los requisitos de 

de<jucibilioad del Título 11, o en su caso, del Título 

IV: así como por los ln9resos por la prestación de un 

servicio personal subordinado en prestamos, cuando 

éstos sean concedid•:>s .je manera general a los 

tracajdore5 sindical1:ados comPrendidos en los 

Apartad•:>S A y B del Art.iculo 12:3 Const.1t.ucional, 

lncluyendo a los trabaJadores al gervicio d@ los 

Est.a~os y Hunic1p1os. 

En lo respect.ivo a cajas de 

debe entenderse que la 

rendtmient.o ooten1do de la 

ahorro de t.rabajadores, 

exención se refiere al 

caja, y no al reembolso, 

pues aste n•l c•:>11stit1..1Ye un lngreso gravable. 

IX, - La cuota de segur i•:!a·j S•:>C la 1 de los t.rabaJadores pagada 

~·jr los patrone3. 

Este tipo de cuotas que deben ser pagadas por los 

traoaJ:t.dore:; al IMSS ·:> al ISSSTE, según el caso, y que 
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~onstituyen un ingreso al ser pagaoas por los pa~ron~s, no 

s.aran objeto d<:tl pago del ISR. 

X.- Insresos d~ las P~raonas ~u'I! han 'l!stado suJeias a 

unarelación lat»:iral, en el m•:l'mento •::t~ -su saParat.1.l)n, 

PQr pritnas de ant.igüe•:IGd, retiro~ in•Jernni:acionoas u 

.-otros pagos, hasta por el e.:iu1valente a '3~ veces et 

general de la zona ~ton~mica del 

contribuyante por c3da a~o de servicto. Los a~os de 

serv1.cio seran l•;)S que se huo1eran cons1<lerado para el 

~~lculo de los conceptos rnenc1ona~os. T~la Fracc~~n de 

mas ~ sitis mese~ se cons1·:i:er•r.t un af'lo c:oniPle-to. Por 

al a:i:c~ent.e 5e paigara el lm~uasto en lo'I ter1111nos del 

Titulo IV di! la LISR. Est.a '9}<".enct•)n ya fuot corn<!ntada 

antertorment• (supr~ ?unto 4.1.2, de este c~pitulo) . 

• XI. La9 9ratif1cac.1ones qu~ r~ciban los trabaJaoores d~ ~us 

Pat.r.:ines, duranto! un ano .:Je cal~n,jar10, nasta el 

~u1valente a~l <Jia.lar10 mintm-;, g'l!ner•l •:te la !:""ª 
•c..,no1111c.a del trac:i.aJa•::tor el.evaoj•l a :Z\-l días, c.uan•lo 

d1Chas 9ratifte~c.1on~s s~ otorgyen en forma. general, 

pagando Por ~l exc~dante el i~Pues~o •n \o$ t~rmsnos 

del Titulo tV. Esta di~Fo91ti6n, al i9ual que la 

anteri•:3r, ya fu.e anotada <supra punto 4.1.3. da •sle­

(;apltulo>. 

Para al l!Jerc1c10 f lStal de 198$, la fractst)n '1e 

refarencia <XI) sufr1~ las s19u1ente5 modificaciones: 

Se incluyó- ojentro de lo• ingres<Js ~~.:!nt.os, a>letnas <Sel 

qu~ ya sefta.laca. antertormente •st.a fracción, a las 



prima• vacacionales que otorguen los patron•s durante 

•41 ano de calendario a su• trabaJad~res en forma 

gen.eral y la part1cipac16n d• lo'I trabajadores en las 

·utilidades de las empresas, hasta Por •1 equivalente a 

,15 dia• d$ salario 

-de1 trabajador, 

mínimo general del área geográfica 

por cada uno de los conceptos 

, ••"•lados, Trat~ndose de primas dominicales hasta por 

iel equivalente de un salario mínimo general del área 

9o10sarafica del trabaj•dor por cada don1in90 que se 

·.labore. 

XII. Las r•munerac1ones Por servicios personales 

~ubordinados que perciban los extranJeros, en los 

siguientes ca•o1: 

l) Los agentes diplomático• 

2> Los agentes consulares, en el eJercicio de 

sus funcion••· •n casos d• reciprOcidad. 

3l legaciones y 

lo• pai••• 

reciprocid.id. 

4) Lo• miembros d• dele9acion•• oficiales, •n caso 
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d~ r•ciprocidad, 

extranjeros. 

cuando pa.i••• 

5) Los miembros de 

hu1nan1tar1as. 

dele9acion•s científicas y 

6) Los r•Presentantes, funcionarios y empleados de 



7> 

los organismos 1nternac1onales con sede u of1c1na 

an r1é:~1co, cuan•jo así lo •st.aole::c•n lofi trata.jos 

o con1o1en1os. 

Los técnicos extrJinJeros 

Gobierno Fe•:ieral, cuando asi 

~cuer•jos concertad•:is entre 

..:iue depen•:Jan. 

contrat.ados P•:>r el 

:;e Prevea en los 

Max1co y .?-1 país de 

E:;ta Fracc1on cont.1ene e:(ttnct•:ines para tunc1onar1•:1s 

i:>Ubl ic•:is de países e:(trar.nJeros, así con1°:1 para sus 

t.raoaJadores, .:iue en cas1 tod•:is los casost ..:iueoan suJetos al 

pago del 1111pu>Jst.o qui!! sit -est.ablit:ca '!ln 11!1 i:>a1s 

correspondtent•. 

XIII. Ingresos perc1oia•J'S 

y viattC•:>s cuando 

servicio del patr~n 

Por gastos de represitntac1on 

s.tan af ec t 11o1an1ente -a rogados en 

sa con1pru•b• asta circunstanc1a 

con C1ocumentac16n de t•rceros que reunan l~s re~u1s1tos 

fiscaloits. 

No C•:>nstdero necesario •l que 'ie nava 1ncluído esta 

exenc t6n dentro del Artículo 77 de la l..ISR, ya ..:iue l•:>s 

gastos eroga.jos 

son ant1c1pados 

a. nombre y •n banoef1c10 dotl patr,)n, .;:;ue le 

•J reamoolsados 111 tr¡.baJaClor, M pueden 

consi.:::erarse co:1111•:> 1ngres·:>s grav•oles para aste 

~ part1r de 1988. en los ar~ículos que integran la 

LI-~R que hagan n1enc 1on a la "::ona econ•)mtca" ~ara t.:imar la 

~omo referencia i:>ara determinar •1 s;alar10 m1n1mo ge~ral 

iPl icaole, se reforma ~icho concePtl) Para ~ueoar como "a rea 

;~ogrilftca". 
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4.:?. DOCTRINA DE TORIBIO ESt,UlVEL. OSREGON ACERCA DE LA 

ItlCONSTITUCIOt~ALIDAD DEL IMPUESTO PR06RESIVO. 

Tor1b10 Esqu1vel •Jbreg<)n sostiene que el •JbJeto que 

persigue toda Constitución Política 

el lii15tema de la administ.rac16n y 

es el de aar a conocer 

limitar los poderes del 

.oa•:>bierno, Para 

obligaciones de 

relaciones. El 

que se cono::can sus derechos, as1 como las 

l•JS individuos y el Estad•:> en 1iiUS mutuas 

1n•j1v11::1uo puo3'de to.jo, menos lo que la Ley le 

pr.:ihlbe y el P•J•jer públ tco no puede nada mis l.:> c;ue por ley 

l~ esta perm1t1do. 

Este tratadista afirma que nuestra Const1tuc16n, al 

astablec•r en su Articul•:> 31 Fracción IV, la obligaci•!in de 

los m~x1canos de contribuir para los gastos públicos de 

nanera "proporc l•)nal" no da lugar a 1=1ue este tarnnno se 

considere corno sinon1n1•) de "progresivo". Nuestras 

Constituciones de 1857 y 1917 (vigente), abandonando el 

1'istema ae la de los Esta.dos Unidos, V•)lvieron a estaolec:er 

las garantías para los n1e:~ic:anos, ltn11t.an•::lo al poder público 

en materia de c:ontr1buc:1ones. 

Lo ant.er1or s1gn1fica que los n1exicano!li no est.amos 

•)bl19ado-s a cont.r1bu1r F=-ara lo-s gastos p!.lblicos, sino en 

forn1a proporcional y e.:iu1tativa, y el Congreso n•) puede 

•::lec:relar inipuestos que no satisfagan esos requisitos. 

Asimismo, el citado autor conienla .:iue cualC1u1era 

~ue sea la defintcion que en el lenguaJe lag1slativo .:iuiera 

darse ;r. las ~a labras "proP•)rci•)nal" "f "progresivo", ~s 
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in>Judaole, que •UPuesto que ellas se usan en la ~ater1a del 

impuesto, tiene ~ue ser afectada por las doctrinas 

financieras .::iue forman parte de la ciencia econ•:>mica. Y en 

-esta la ProPOrc1onal1da•j y la progresivtdad son antagon1cas. 

ya c:iue la prtn~era es f.)rmula r.lel l1beral1smo y la segunaa lo 

es del soc1al1s1110. Los :;oc1~l1atas han ut1l1:aao al impuesto 

progresivo como un arn1a que ponen en man.:>s del C:stado ;:ara 

la destrucción de los capitales. 

Por otro lado, la proporc1on Y la progres16n tienen 

de común que ambas se relacionan a l;a unPortanc1a de l•:>S 

valore;;, per•:> en l.i. Pl"OP•:>rtl•)n la ra:on o oase r.ie esa 

relaci6r. es constante, nnentras que en la Progres16n e-; 

ascendente o variable. 

En los Estad•:>S IJntoJos si es val 1•lo el 

establec1n11ento del 1nipuesto pro9res1vo, 1a que no tienen 

una lirn1tante analo9a a la fracc1•'n l'J •Jel Artículo 31 de 

nuestra Const1tuc16n 

vigencia de las Const1tuc1ones de 18.?.1, 1836 y 18.46, Pero no 

bajo el 1rr.;ier10 de las .::e tr)57 Y 1317, .:iue 11m1t.:.n al p.)der 

Fúbl1co por n1e1jio de la Pr0Porc1onali.:1ad y la eqi.,udad de la:o 

contr i.buc tone;;;. 

P•:>r cons19u1ente, el af trrnar .:iue el 1r.1~esto 

progresivo es c•::inst1tuc11::1nal, eciu1v.Jildriai a r.ieclarar que la 

~alabra "pr0Porc1onal" del te:<to o:ie la Const1tuc1on es 

SlO•)OÍtrl•J Oe "pro9re51v1::1", •:) a borrar la Palacril 

"proP.:Jrc1onal" del Art.ículo 31 de nuestra Carta Magna. 
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Por último, conclUYI! afirmando que el termino 

"proporcional" del Articulo 31 de la Const1tuci~n no es 

sinónimo ni compatible c•:>n el termino "progresivo", ya que 

por la historia de ese precepto y por la naturale:a de 

nue9tra l•Y Suprema, il fue adoptad•:> como una limitación al 

poder' ~úblico y una garantia para los c1u•jadanos (61). 

Considero que los argumentos expuestos por Toribio 

Esquive! dentro de su doctrina acerca oel lmPuesto 

progresivo, son acertadas. 

4.3. LA INDEXACION DEL IMPIJESTO EN MEXICO. 

"In.:ie:(ar s19n1f 1ca vincular o atar el precio de 

cierto bien o serv1c10 a un indice que refleje los 

n1oviin1entos de uno o varios Precios en la economía. Así las 

·,1ariaciones que sufra dich•:> indice se veran refleJadas total 

o parcialn1ente sobr~ las variables sujetas a 1,. indexación 

(62>. 

Muchos países, incluyendo a Me~1co, han caíd~ en la 

inflación por Pretender influir artificialmente sobre el 

crecin1iento econóniico Y evitar que cre:::ca el Problema del 

desempl&O, Es cierto ~ue dentro de un contexto inflacionario 

hi. sido Pos1bl11t n1ejorar las cond1c1ones de la econon1ía, F'.tro 

tales logros han sido trans1tor1os ya que en largo pla:::o la 

1 €.1) Cfr TORIBIO ES!lUIVEL OSREGON.: '.!Li-lDCQDSiJ..t.ucJ.QD.ilJ.d~d 
~e1 __ 1meueatg ___ etQgt~~1:zg'.!J en fi~YlS.t.i--~~---C2triCbQ---~ 
L~91ili'-.1~D-~J.-EgtQ Barra Mex1C.31na de Ab•)Slados, N~:<i.co, Vol. 
XV, N•), 2, JUllO 1936, PP.43-54. 

f62.) ENRI•~UE OAf.OOUe G1:,ME2: .:!lodJ.::aCJ.ilQ __ g __ ,1od:;::;;.cJ.~o 
~eo~tali;1·=1 ... _uo¡ __ E'al.ii1ca __ og __ .;:ri.cQ~D!.:l;~l:;'.!.:. en Bi::zi:a.ta 
::c~o!::riu.1-~10:1go:J., 1:·::.:.1... No. BI, feorero l9B7. P .::3. 

179 



inflación ~e convierte en el Principal obstaculo p.ara el 

desarrollo . 

. Al aJustar continua y persistentemente todos los 

?recios en la economía conforme va modificando el indice de 

precios, parece en un principio una rnedioa adecua.Ja para 

-e'./it.ar la cot.i:::ac16n irreal de los bienes. 'Sin eMoargo, 

resulta inconveniente ind1:::ar en su totalidad • la econ•,mia 

(incluYen•::lo al aspecto impositivo), pues l•:> adecuado seria 

encau:ar todos los esfuer:os a eliminar la principal fuente 

de inestabilidad que es la 1nflac1on, o bien, contemplar la 

posibilidad de indexar solaniente algun•:>s sectores o 

marcados, de manera que no se vean P'li!r JU•j1cados. los 

ciuda1janos, y con éSt.•:>S el Estado. 

Algunos autores 

d~cada oe los setenta, 

~ncrementó con10 resulta.do 

comentan el hecho de que en 

la roecaudaci•)n tributaria 

del aumento l!n el numero 

la 

•• 
de 

causantes, n1ejorias en los padr•:::ines y mecanismos; de control, 

aumentos en las tasas de algunos impuestos, Mayor 

progres1vidad de las tarifas y ampliact~n de la oase 

gra·-1able, agudi:::andose esta situac1•)n por la acelerac1vn 

•:!el procesv inf lac ionar io y trayendo- como consecuencia l& 

elevación de la car9a tributaria. Entonces, la ParticipaciOn 

de los ingresos tributarios en al Pro•jucto Interno Eruto, 

Pet.:;•; del s.2i en 197'> al ts.:si. en 1980. Oe las reformas 

tributarias introduci•jas a fines de los setenta, se 



dist.ingue la relativa a la inda:<aci6n parcial de las tablas 

t.ributar1as del ISR a las personas físicas C6.3>. 

Las personas con ingresos de S veces el salario 

mínimo, pagaban en 1960 por concepto de JSR, el 2.56% Y en 

1982 subi6 esta proporción al 6.37%: mientras que aquellos 

.;iue tetiian ingresos de 10 vece;:; dith•:i salario pagaban el 

S.1.S% en 1960 y cerca del 15X en t9e2, y -31Si sucesivan1ente. 

Lo anter 1or se demuestra con la tabla que a continuac i·~n se 

presenta: 

TASA úE IMPUESTO SOE:RE LA RENTA A PERSONAS FISICAS PARA CADA 
ESTRATO OE INGRESO REAL. 

============================================================ 
ESTRATO lNo. 
DE VECE$ el 
SALARIO 
MI~UHO> 

1960 . 1965 • t97e • 197.S • 1980 • 1982 • 
============================================================ , l. 4'1 1. 9'1 1.6.Z 1. t;.8 2.2.3 2.13 

s 2.56 3.29 3. 15 3.89 7.82 6,37 
9 4.18 S.12 -S • .,..., 6. 72 13.40 11.94 

w 5.15 6.19 6.87 8.26 16.18 14,72 
IS 7.23 8.45 8.89 11 . 82 22.28 20.60 
20 $.96 10.32 10.99 15. 71 27.29 25.20 
25 1~). 58 12.14 13.09 19.37 31.32 29.23 
.30 12 .•)7 13.91 15.1.5 22.44 34.37 32.40 
:::is t."3. 64 15.65 17. 2•) 31.20 35.'Sll) 35.00 
40 14.96 17.44 19. 1.3 32.60 44.37 37.07 

============================•======================·======= 
Como se puede apreciar, en nuestro país se ha 

1nde:.:ar el 1111puesto, es decir, aumentarlo 

conforn1e vaya creciendo la inflación. A este respecto, 

a•jn11nistrat1vas deberían tomar en 

cuenta c:iue los salarios no est.&n siendo ln•je:(ad•)s. Por 

l 6-3) Cfr. üBCAR VERA FERRER: l..i __ ECQDQtoii--~ug.t:=ttlDsii __ :iD 
t:l:?:':~lt~l. la. Ed., Diana, M.!!(1C•), 19137, p,62. 
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consiguiente, las Personas fis1cas que perciben ingresos por 

la prestac1on de un serv1c10 personal subordinado tienen que 

pa3ar caoa ve: mavor>:!s sumas •:le dinero por los bienes Y 

servicios lPr.>r causa oe la inflación), Pero l•:>S salarios no 

les son aurnentc;dos en Pr•:iPorcion a la elevac1o>n de los 

preci 1:is de bienes y servicios, Y ademas, se les oolis:a a 

contribuír para l•:>S gastos público5 de ma1iera PT'o:>Porc1onal a 

la.. inflaci<)n. E:;ta s1t.uac1•)n provoca la per•J1aa del PO•Jer 

°'dqu1sitivo P•:>r parte de l•:is contribuyentes, aisi como una 

tendencia gen>:!rali:ada a evadir el Pa~·' o-: tributos. r.11sn•"' 

que n•) ayuda al crec1n11ento ~con1>n1ico e in1Just..rial del pa\s, 

~ino que lo oana. 

P1:1r tod·:> lo anterior, S·:>steng•:> que s1 bien la 

indexacion de las co:intr1buc1ones Po•::lria neutral1:ar en 

cierta forma los efectos ne9~t1vos ~ue la 1nflac1on tt&ne 

3•:ibre la carga 1111P•:is1t1va, se .::icber1an contemplar otras 

a.lternat1vas de aJustc- f1sca.i. par.g, ¡.,gr~r un ;;1stc-ma 

1mposit..ivo mas ju:;t.,, e-=iu1t.at1Y•' y ef1ci.:nte. 

1$2 

4.4, E'JAS.IOr~ FISCAL Et.1 ME>ICO. 

Qe;¡dt! el punt·~ de vista leg31l, la e11as1•)n fiscal es 

un acto ilicito que implica pagar n1enos 1rnpuest.;¡s de los c¡ue 

,e;;taolece la ley o no pagarlos Por cornFleto, P•:>r medio .:;e 

frau•::le, fals1f1caci•)n u on11s1•::.n. C::; un n1e•::l10 Para re•::lucir el 

impacto de tasas extremaoarnente elevadas; 1 se oa con n;ayor 

frecuencia cuand·:> los C•:>ntr1buyente;; n•:>tan que- la ley es 

inJu:;ta e inequitat1va. 



Un factor determinante para que no se de la evas1on 

fiscal, es el •:le difundir entre la;; Per;onas la llc.ma.,a 

".atica fi;cal", misma que consiste en una actitud positiva 

respecto al cun1?l1nn.:!nto .,e sus obligaciones tributarias. 

Por lo tanto. cuanto mas escasa es la .:!t.ica fiscal. n1<i.s 

dific'i'l 'le vuelve la adn11n1stración del s1st.:-n1a in1F .. )Sitivo. 

Entre l•)S Princ1p:;i.les fact,,res legales Y admin1st.rativl)s ,;:iue 

•)tas1onan la .:!v1s1~n encontramos a los 

mec3nisn11)s ae C•)ntrol, la falta de personal calificad·) en la 

adn1inistracion tributaria, la con1pleJidao:I 

regulaciones, los consul\.•)res fiscales Slln escrUpulos, la 

falta •je ~ntren<0m1ent•:> y e•jucación de la gente respecto al 
, 

Fago •:le sus obligaciones ftscales, y la ausenc1a •:le Penas 

suficienter.1ente graves ~on1•:> el encarcelan11ent•) ~or faltas 

ftscales. 

L•:>s factores ~rrib::. enun1era•jos, provocan ademd.s ~e 

la evas11)n fiscal, a lo .:iue 'Se le ha C•)nocido como "ecl)nomia 

suoterranea", n11sn1a que va ae la mano con la primera. 

La economia subterraneao consiste 

transacciones reales y/o fin::.nc1eras que no son registradas 

,,ficialmente, es al co11junto:> 

acti·,,11.jades legal'°'s e ilegales, cuya contabilidad o registro 

escapa a los rec•:>lecl•:>re:; 1je estadísticas oficiales, y que 

P•:>r lo tanto no son 9ra·,,1~·j•)S o lo son en una nienor r.1ed1da. 

A cont1nuacl•)n Presentamos una tabla en que se 

pueo:len ~~rectar los alcances de la evasión fiscal y la 

.eco:>n·Jmia 5ubterranea en nuestro P~is 



A~t) IM LM VE EF VER 
========================================================== 
1 9S.S •) . 47 •) . 1: 7 . .; 1 u·.:: ~ . .:~ 

,, 04 
19,;o) " .66 14 61 1:. (17 o. 36 , . So 1). ::2 
1~,;s l . 12 ::.; _, 18. e,; •) ;¿; 7.(15 " .21 
1970 - ;.3 

,. 
l6 ;;e. :::s 1. 6€; 8.61 ~I. 37 

1-:07."3 ' .8•) SS .-:.9 ól .68 3.26 8. '?:: ,, ., 
197.4 s •J4 73 7.S 8S. 76 4 Bl• 9.53 ". 53 
1975 .; . 8•) :;1) .:-O:.· 113. 9.:: 7. 17 l•). 35 •) 65 
1?76 B. 76 11)4. 3'3 1-St. .8;:: 10.97 11 .43 ,, .80 
1981) 29 .60 ns. ·39 si:1.;. 73 4"3. 57 11 . '34 l .01 
1981 Jl .79 .146 •)(¡ 738.91 63. S4 10 .SI 1 .1)1';; 

1982 51 . 7;;, ;73 .43 i1s;.s.:. 8.:.:3 1: .::s •).B-:0 
198.'3 88. 38 8':13 :.::1 2309.52 170.~0 1.3. 47 0.99 
1984 131.SS 141)6. 94 -3653. 77 274.1-).3 J.::. 7(1 o. -:is 
1985 2(1¡) . .::o 2.::1:.::. :.::1.1 ;;;,.::8.44 399.61 12.34 0.07 
====~================================z==================== 
~6A> Fuente: 

IM=Dtr~ERO ILEGAL LM=OINERO LEGAL 
'JE=ECüNtJMIA SlJBTERRANEA EF=EVASION FISCAL 

IM.LM,'JE º( EF en mtles o:ie millones de Pesos corrientes. Las 
dos ultima~ tolun1na;; :;on VE y EF co1110 ~orcentaJe del 
Pro.,ucto Intern•j C:ruto non11nal. 

De O?steo cua-dro se despren•le ~ue ~1 tat11a1'·:> .je la 

Bruto, t1en•je a la al:ao, s1end•) a partir de 1974 en •l·:>n•::ie se 

na acentuaa•:>. La evas1•)n fiscal t.a11101~n ha mostrado una 

ter111inia en 0.87%. Aunque l1geran1ente, la evas11)n fiscal cae 

je 19B:: a 1985. Esto puede •jeberse en parte a una baja en la 

tasa 1nipositiva, y a que los tjat.os c;ue aoc;u\ se proporcionan 

solamente se centran en un tipo de ~vasto)n n1uy particular, 

aquella que es func1on •Jel efa-cto de los impuestos soore la 

•::h?hl~naa por 01 llet.es y n1on!?•jas. 

l."34J FEDERICO RúGRIGIJE2 GIACINTI y .JUAN CARLOS Ef\REGUEF.ENA: 
EYa51~D-Eli,al-~_E,~CQmi~_Sub!~ttiOi~-~º-~~~1,o; la. 
e~;.,.S:scu~lª de EcononHe. .::e la tJntv>!r~t•:ia·l Anahuac, Me>:ico, 
·1='<:-7, P .... ~. 



Por Ult.1mo y Para concluir con lo referente a este 

numeral. af irn10 que tanto la evasión fiscal c.:in10 la econ•:>n1ia 

subterranea se van a seguir verifican1jo, a n1enos .:iue se 

·llegue a establecer un s1stenia imPos1t1vo en que los 

beneficios del gasto pUol1c•:> obtenidos Por los 1n1ji•,q1ju.:is 

sean ·1!~1.uvalentes 1l los in1puestos que ceben pllgar. Taruo1en 

. resulta precis•:> .:iue el Esta•::IO informe a la ciuda·::1an-\a acerca 

de la ut1li:aci6n .:iue s.._. les .::ia a l•:is in;:ires•:>s obten1•:los por 

rned10 de la recau.:::iac1~n lt.lP•::>S1ti·1a. 

1€5 



PRIMERA. Es necesar10 conocer la diferencia ent.re el 

~1gnif1cado de contr1buc1•>n o tributo y el de impuesto. Las 

contribuciones o tributos son las cantidades de dinero que 

deben pagar las personas fis1cas y morales, .:iue se 

encuentren en la s1tuac1°)n juri•:nca o de hecho~ prevista Por 

la ley como generad·~ra de gravamen fiscal. Por otro lado, 

los impuestos son un t.1po de contribución que se exige sin 

contraprestación por parte de la hacienda pública, y en 

f~nci6n de un hecho imponible que lo ley estima que pone de 

manifiesto la caPacidad econ<>n11ca de un contribuyente. 

SEGUNDA. La potestad tributaria del Estado consiste en la 

facultad p,·op1a de la autoridad de crear trit>ut.os y 0!)"19tr 

SL pa90, 

Por los 

Sin embargo, 

requisitos 

en la establecidos 

dicha potestad se ~ncuentra limita~a 

de proporc1onal1dad v equidad 

fraccion IV del ~rticulo 31 

~onstitucional, Y en general por las garantía~ individuales 

conferidas por nuestra Carta Magna a los individuos. A la 

autoridad corresponda la Potestad, asi cor110 al Particular 

corresponde la garantía. 

186 

TERCERA. Resulta preciso recalcar ~ue el cobro coactivo de 

los tributos es indispensable para el buen funcionamiento de 

los sistemas tr,1p·~s1tivos, ya qui!' seria ínutil crear 

contribuciones cuando las mismas no pueden ser cobracas 



coact.ivam•nte. Ahora bien, es primord1al c:iue dicho cobro se 

~ncuent.re debidamente fun•ja.j., y m•,tivado y que :;e respeten 

los medios de defensa que para el efecto interpon9a el 

cont.ribuyente . 

.. 
CUARTA. La· equidad Juega un papel muy importante en la 

aplicación •je\ derech·:>. P•:>r lo tanto, resulta esencial que 

109 jueces y toda» las personas encargadas ce interpretar y 

aplicar la ley, act.uen con prudencia Y tomen en cuenta la 

realidad. La forma mas apropiada para lograr c:iue lar 

decisiones que se tomen sean Justas Y equitativas, es 

mediante- la as:ilicacion justa de las norma5 jurídicas al ca~o 

y teniendo todas las 

c1rc:unst.ancias particulares del n1ismo. 

~VINTH. Debe con•1derarse como el principal prvpósito de la 

equidad con'ltitucional Cart.31 fracc.IV), el de at~'llP""'rar el 

rigor de la lllY ewc rita y 1 in1i t.ar al pc1er público, lo cui 1 

e~uivale dentro de un rágimen constitucional a aplicar 

Fll!rfectan1entl! la Le, Suprema y no la secundaria que se le 

o~one. La equidad tributaria se da cuando se aplica el 

'lliwtema jurídico vigente, considerando la capacidad 

contribut·iva de los individuos, misma que sa constituye Por 

la renta neta, e:<enci•)n di! un mínimo de subsistencia, 

discriminaCl•>n de ciertos ingresos y atención a sus 

c1rcunstancias personales. 
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SEXTA. P•r• qU9 se realicen los objetivos de la Justicia 1 

la equidad dentro ae cualqU1er s1steftla tributario, resulta 

nacesar10 que exista un ~ilibrio entre •l poder tributario 

del Estado Y la• obli~ac1ones fiscales de los ciudadanos. 

Este equ1l1brio 5e refiere, por un lado, a que ningún Estado 

debe t.e.,.r un excesivo podar imPOsitivo que le ~rmita 

•st.aol•c•r alt.os tributos y pocas d&fens.s para los 

contribuyent..s, y POr el o~ro, a qU* tampoco debe carecer oe 

Poder i11POs1t.,i.vo y de co.itrCit.ividad, ya qu. sucu•biria por 

su falt. d• poder económico. 

SEPTil'\A. Con •l objeto de lograr que los ciudadanos adopten 

una actitud p,,9it.1va con respecto al c::un1Pl111uent.o de sus 

obligaciones fiscales, es conv•n1ente qu• la e~acc16n se 

lleve a cabo conforme a lo ~stablecido por la ley y de 

acuerdo con los pr1ncip1os de la Justicia y la ~idad, asi 

como rewpetando las garantías individuales. 

186 

OCTAVA En nuestro pais no se ha logrado establecer el 

Pr•t•ndido r*9i111•n global del lr11puesto sobre la Renta. En la 

actualidad contamos con un r•gimen mixto, ya que para 

•lcan:ar la globali:acion seria indispensable el1m1nar el 

s1stema fraccionado d• deducciones, la distincion entre 

in.gresos prov•ntentes de 11ct1vidades en1presar1ales e 

1ngr•so~ prov•ni•ntes de activ1oad•s civiles, la exenci~n de 

~i~rtos 1ngr•sos que no son acumulaoles, la dif~renc1ac1~n 



•ntr~ tres tipos de ta5as, los re9im~nes o basas ~speciales 

·d~ tributación t los estímulos ttscaJes. 

NOVENA. S• debe definir con mayor pr~c1sibn 1~ tom?o5ici6n 

~el ••lario para «f•ctos tributarios, tanto en las leyes 

laDQr~Í•s como •n las fiscales. 
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OECIMA. En •l present• r•gimen tributario existe tnequidad 

•n •l gravtmen qu• afecta a lo• in9r•sos por fuer:a de 

•trabajo. Vn •JemPlo de lo ant•rior, •• el c~so d~ la 

•~•nción conc•dida a lo• aguinaldos de bur~cratas y miembros 

d• 1•• fu•rzas armaaas, en tanto que a los traoajadoras del 

•Partado A del articulo 123 Constitucional sólo se les exime 

<del aquivalttnt• al salarto mtnin10 gen~ral de l• ::ona 

etonónttca corresPondi•nt.•, elevado al mes. 

OECI:'O fRir1ERA. Rasulta itiequitativo el tr~tilfJ)i•n'.o fisc0tl 

qu• •• l• d• a lo• inQreso• ~or contrato' Per•onale9 d~ 

tr~b•io, en tanto qu• hay una mayor flexibilidad •n los 

contratos col•ctivos. Con •sto •• va •n contra de 1• 

is,Jaldad .an el trabajo, 

tratami•nto laboral, Fiacal y con•tltucional entre otros. 

OECIMO !SE:GVNOtl. El artículo 77 de la LISR ~9taolece qua para 

al9uno~ casos 11 cantidad •xenta sera aquella qu. no exceda 

de nuieva vece• el sal.ario minimo <f.r.acci6n [[I), en tanto 

"2U~ p.-ra .,t.ros casos no sa pagara •l impuet!!itoJ ha:stai por la 



cantidad ~QUivalente a s1ete veces el salar10 min1mo, 

elevado al ano (fracción XXIX), así como Por el ingreso que 

no sea mayor a tres ·,eces el sa.lario min1mo, elevacio al al'lo 

(fracción XXIV>. Lo anterior resulta ine~u1~at1vo, ya qua no 

se les •:ta un trato igual a too:::los los ingresos, en lo 

relativo a las e~enciones. 

OEC1110 TERCERA. Es tndu•::Jable ~ue el l$R hoy n•él'ii que nunca, 

'3igue •::tescansanao en los causantes cautivos come~ lo son las 

personas fis1cas que perciben ingresos Por salarios. Este 

criterio se ha visto refor:ao:::lo por el caJO costo p~ra 

administrar el impuesto, Y sobremanera, Por la sol1ciaridad 

.:::iue el patrón debe manifestar en estos casos ante el fi"Sco. 

OEC111t) CIJARTA 

progresivo, o 

frac e. IV del 

requis1to de 

Magna, tiene 

otorgar una 

Resulta precisO deJar de aPltcar el impuesto 

bien, borrar el termino "proporcional" de l<o 

art.31 Constitucional. Esto se debe a ~ue el 

proporcionalidad adoptado por nuestra Carta 

com•:. finalidad li1111tar al po•::ier ?Ublico y 

garantía a los ciudadanos, ra:~n por l~ cual no 

pue•::te ser considerado como 

consiguiente, si tomam-~s 

sin6n1mo de 

en cuenta 

' que 

Pro9resivie1ad. Por 

que el im~uesto 

tenemos ~l deber de progresivo es inconstitucional 

seguir los linea.mientos estaolecidos en nuestra Cey 

.Suprema, estan1os obl1gados a 1nvalie1ar t•)Cla d1spo-sic1·~n 

legal ~ue se le oponga. 



OECIMO QUINTA. La indexac:.ion d.:i las tasas imposit1·.1as no es 

una me,jida conveniente e11 nuestro pai5. Vivimos en una epoca 

de crisis, en que los ingresos salariales no aumentan de 

t11anera proporcional a la inflacion (al=a en los s:>recios de 

bienes 'f serviti•::is>, 'f p•::ir tal ra::6n las personas Pierden su 

Esta s1 tuac i6n, auna.ja con el 

establ•cimient.o de altas tasas impositivas, •::icas1ona una 

tendancia general1:ada a evadir total o parcial~ente el pago 

da tributos, resultando asi dal'\ada la economía nacional. 
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OECIMO SEXTA. Dado que la crisis económica ha transfor111ado 

el asta.tus da vioa de la 'IOCiedad, los trabaJadores astan en 

manifiesta desventaja al incluirse sus ingresos en el 

Si5te111a oj.! lnde;(acion del lfllPUesto. Esto provoca desaliento, 

creatividad y otros factores adversos ante la progresividad 

de las tarifas para gr3var la renta de productos del 

traoajo, 1111sma .:iue tiene pocas alternativas de de.jucc16n, 

las que si encuentran las personas morales para actividades 

empresar ta les. · 

OECI~O SEPTIMA. Con el fin de lograr un sistema impositivo 

aficiante y funcional, es necesario crear· adecuados 

Mecanismos de control, contar con personal calificado en la 

adr.1inistraci•)n tributaria, educar Y entrenar a la cil.lda·jania 

resp"cto a sus derechos '/ obligaciones an matertia fiscal "y 

crear leyes que resulten benéficas para todo~. De esta 

nianera, los i.n.j1vi•juo2 obtendri.n beneficios equiparables ~ 
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